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Алғы сөз 
 

Қазақстан Республикасы газ шаруашылығының дамуы – өндірісті 
ұйымдастыру және технологиялары, ұйымдастырушылық құрылым 
саласының үздіксіз жетілдірілетін ғылыми-техникалық прогресс негізінде 
іске асырылады. Оның негізгі бағыттарына - еңбекті көп қажетсінетін 
үрдістерді кешенді механикаландыру және автоматтандыру құралдарын 
енгізу, телемеханика жүйелері мен телеөлшеу аппаратураларын енгізу 
арқылы газдандырылған объектілер мен тораптарды басқару жеделдігі мен 
сенімділігі артады, газбен жабдықтау жүйесін пайдалану қауіпсіздігі 
қамтамасыз етіледі. Қазіргі кезде газ шаруашылығы объектілерін сауатты, 
құзыретті, білікті мамандармен қамтамасыз ету негізгі мақсат болып 
табылады. Газ шаруашылығының заманауи қызметкерлерінің мынадай 
құзыреттіліктері болуы керек:  

 Техникалық құжаттаманы сауатты пайдалану қабілеті; 
 Бригада құрамында жұмыс істеп, жұмыс орнын ұйымдастыру, 

алдағы жұмысты жоспарлай білу; 
 Әр жұмыс түріне сәйкесінше қорғау құралдарын, құрал-

жабдықтарды, аспаптарды таңдап алу және оның мақсатын білу; 
 Таратушы торап пен газ жабдықтарының техникалық күйін анықтап, 

оның диагностикасын жүргізу; 
 Газ жабдықтары мен агрегаттарының автоматика құралдарын күйге 

келтіріп, жаңадан салынған газ құбырларын пайдалануға енгізу; 
 Газ қауіпті, апаттық, жөндеу және іске қосу-күйге келтіру 

жұмыстарын орындау;  
 Орындалған жұмыстардың сапасын бақылау. 
Қазақстан Республикасы техникалық және кәсіптік білім берудің негізгі 

мақсаты – газ шаруашылығы өндірісінің заманауи талаптарына жауап 
беретін, арнайы және кәсіби құзыреттіліктерді игеретін білім алушыларды 
дайындау.  

 Оқу құралы 1405000 «Газбен қамтамасыз ету жабдықтары мен 
жүйелерін құрастыру және пайдалану» мамандығының ТжКБ үшін 
өзектендірілген үлгілік оқу жоспары мен бағдарламаларына сәйкес,                         
КМ 07 «Қолданыстағы газ құбырларындағы апаттық-жөндеу жұмыстары» 
кәсіптік модулын игеруде білім алушыларға көмек ретінде дайындалған. Оқу 
кәсіптік модульдың мақсаты - білім алушылар мен жұмысшы біліктілігінің 
мамандарын слесарлық іс негіздерімен, таратушы газ тораптары мен 
жабдықтарын пайдалану уақытында жөндеу жұмыстарын орындау, мүмкін 
болатын апаттық жағдайлардың алдын алу және оның таралуына жол бермеу 
жұмыстарымен таныстыру.  
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БӨЛІМ 1. Сыртқы газ құбырларының түйіндері мен құрылымдық 
шешімдері 

 
1.1. Газ құбырының материалдары мен құбырлары. Құбырларды 

біріктіру 
 
Газ отыны ретінде 16кгк/см2 дейінгі артық қысымдағы табиғи, мұнай, 

жасанды және сұйытылған газдарды отын ретінде пайдаланатын 
ауылшаруашылық, коммуналды-тұрмыстық, өнеркәсіптік объектілер мен 
елді-мекендер, қалаларды газбен жабдықтау құрылысы мен жобаларында 
қолданылатын материалдар мен техникалық бұйымдар мемлекеттік 
стандарттар, техникалық шарттарға сәйкес болып, паспорт пен 
сертификаттары болуы керек. Құбырлар болаттан, ал металл емес құбырлар – 
полиэтиленнен, винипласттан және асбестцементтен даярланып, СТ ҚР МСТ 
Р 50838-2011 талаптарын қанағаттандыруы керек.  

Құбырлардың бір-бірімен, арматурамен, технологиялық жабдықтармен, 
бақылау-өлшеуіш аспаптарымен және автоматика құралдарымен қосылуы – 
ажыратылатын және ажыратылмайтын болады. [15,16] 

Ажыратылмайтын қосылыстарға пісіру, дәнекерлеу немесе желімдеу 
жатса, ажыратылатындарға - фланцтық, бұрандалы, дюритты, бугелды және 
басқалары жатады. 

Құбырды біріктіруді таңдағанда, біріктірілетін бөлшектер, физика-
химиялық қасиеттері (агрессивтілігі, улылығы, тұнба түзуі немесе қатып қалу 
қабілеті), тасымалданатын заттың қысымы мен температурасы, пайдалану 
шарттары (герметикалығы, жиі бөлшектеу қажеттілігі, өндірістің от және 
жарылыс қауіпсіздігі) ескереді. 

Технологиялық құбыр жолдарының ажыратылмайтын бірігуінде, газ 
құбырларын қауіпсіз пайдалану, бірігуінің беріктігі мен біртұтастығы, 
жоғары сенімділікті қамтамасыз ете алатын, доғалық пісіру әдісі кең 
қолданыс тапқан. Газ құбырлары құрылысы үшін қолды электр доғалық және 
газбен пісіру тәсілі көптеп қолданылады. Газбен пісіруді 50мм дейінгі 
диаметрлі және жар қалыңдығы 2мм дейінгі құбырларда қолданып, ацетилен-
оттекті қоспаның жануынан пайда болатын жылудың есебінен іске 
асырылады.  

Қолды электр доғалық пісіруде электрод шеті мен пісірілетін 
материалдың жиектері ерітіліп, электрод пен пісірілетін материал арасында 
пайда болатын электр доғасының жылуы әсерінен болады. Қолды электр 
доғалық пісіру - қосылыстардың жақсы сапасын қамтамасыз етіп, газ 
шаруашылығында кең қолданылады.  

Пісірілген қосылыстардың (сурет 1.1) келесідей түрлері бар: түйісті, 
раструбты, кейбір жағдайларда бұрыштық (жазық фланцтарды, штуцерлерді 
пісіру). 
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Сурет 1.1. Құбырдың бөлшектері мен ажыратылмайтын пісіру 

қосылыстарының түрлері: 
а - бір жақтық бойлай тігісі бар; б - екі жақтық бойлай тігісі бар;                            

в - жиектерін қиықтамай бір жақты бойлай тігісті; г - жиектер қиығымен 
екі жақты бойлай тігіс; д - ішкі жағынан кеулей жонумен төсемді 

сақинасымен түйісті көлденең; е - ішкі жағынан кеулей жонбай төсемді 
сақинасымен түйісті көлденең; ж - контактілі түйісті; з - жиегін 

қиықтамай бір жақты бұрыштық; и - жиегін қиықтамай бір жақты 
бұрыштық; к - жиегін қиықтап бір жақты бұрыштық; л - раструбты;                  

м - муфтасымен раструбты 
 
Құбыр жолдарындағы түйісті қосындыларда тігіс бойлай және 

көлденең орналасуы мүмкін. Пісіру қосылысын орындау сипатына 
байланысты оларды бір жақты, екі жақты және салынбалы сақинасы бар бір 
жақты болып бөлінеді. Шартты өтуі 500мм дейінгі құбырларды тек қана бір 
жақты тігіспен пісіреді. Екі жақтық тігісті, яғни қосылыстың беріктігін 
жоғарылату үшін тігістің түбін ішкі жақтан қоса пісірілетін,  Д – 600мм және 
одан жоғары құбырларда қолданады. Салынбалы сақиналарды шектелген 
күйде қолданады, себебі олар құбырдың өту қимасын азайтып, қосымша 
гидравликалық қарсылық тудырып, құбырдан затты толығымен құйып алуға 
қарсыласады.  

Бұрыштық пісіру қосылыстарын жиектер қиығымен және қиықтарысыз 
орындап, құбырдың пісіру бөлшектерін дайындауда, сонымен қатар 
бөлшектер мен құбырларды пісіргенде қолданады.   

Раструбты қосылыстар тігістілермен салыстырғанда, ондай берік емес, 
құбырдың қосымша шығынын, сонымен қатар диаметрі бойынша құбыр 
шетін (фаскасын алу) алдын алу арқылы дайындау қажеттілігін талап етеді. 
Мұндай қосылыстарды, негізінен, түсті металдарды пісіргенде, сонымен 
бірге желімдеу немесе дәнекерлегенде пайдаланады. [15,16] 

Фланцты қосылыстар (сурет 1.2, а) екі фланцтан 3 пен 4, салынба 5 
немесе тығыздауыш сақинадан, гайкалары бар біріктіргіш болттардан 2 
(немесе шпилькалар) тұрады. Қосылыстың герметикасы фланцтың 
шетжақтаулы беттері арасында орналасқан серпімді материалдан жасалған 
салынбамен қамтамасыз етіледі.    

Фланцтардың құрылымы тасымалданатын заттың физика-химиялық 
қасиеттері мен оның жұмысшы параметрлері, құбыр материалы мен басқа 
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факторларға байланысты. Фланцтарды құбырға пісіріп немесе бұранда 
арқылы орналастырады. Құбырда жеңіл отыратын және құбыр шетін көмкеру 
арқылы немесе құбырға пісірілген сақиналар арқылы ұсталатын фланцтарды 
пайдаланадды. 

Фланцты қосылыстарды құбырға фланцты арматураны, жабдық 
штуцерлеріне, жоғары тот басу салдарынан учаскелерді ауыстыру және 
тасымалданатын заттың тұнбасын жүйелі түрде тазалап, бөлшектеуді қажет 
ететін құбырларда, сонымен бірге уақытша, жүйелі түрде демонтаждалатын 
құбырларда қолданылады.  

Фланцты қосылыстардың негізгі кемшіліктеріне: металдың көп 
шығыны, дайындалудың қымбаттылығы, сонымен қатар ажыратылмайтын 
қосылыстармен салыстырғанда, пайдалану кезіндегі сенімділіктің төмендігі 
— тасымалданатын заттың қысымы мен температурасы өзгеріп тұрғасын, 
қосылыстың босауы және соның салдарынан заттың таралуын жатқызуға 
болады. Сондықтан технологиялық құбырларды әдетте пісіру арқылы 
қосады.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Сурет 1.2. Құбырдың фланцты (а) және муфталы (б) қосылыстары: 
1,6 – құбырлар; 2 – гайкасы бар болт; 3,4 – фланцтар; 5 – салынба;                      

7 – муфта; 8 – контргайка 
 

Технологиялық құбырлар үшін бұрандалы қосылыстарды шектеулі 
күйде пайдаланады: су-газ құбырлы жолдарда, жоғары қысымды 
коммуникацияларда, қою және сұйық майлайтын майлар жүйесін салуда,  
сонымен қатар бұрандалы құбыр арматурасы мен бақылау-өлшеуіш 
құралдары мен автоматиканы қосу үшін қолданады. Бұранда арқылы 
футерленген болат және шойын құбырларды қосады. Құбырдың бұрандалы 
бірігулеріндегі кеңінен таралғаны – муфталы және штуцерлы. [15] 

Негізінен су-газ құбырлы жолдарда қолданылатын муфталы 
қосылыстарында (сурет 1.2, б)  құбырдың бір шетіне муфта 7 мен контргайка 
8 толығымен сиятындай ұзын бұранда (сгон), ал екінші шетіне муфтаның 
жарты ұзындығына сәйкес келетін бұранда кесіледі. Құбырларды муфтаны 
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сгоннан бұрап алып, құбырдың екінші шетіне, бұранданың соңына шейін 
бұрау арқылы қосады. Бұрандадағы қажетті тығыздықты алу үшін 
контргайкамен қыса отырып, полимерлі материалдардан жасалған 
ленталарды, пакля немесе суриктегі, әлде герметиктегі ленды пайдаланады.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Сурет 1.3. Құбырдың штуцерлі қосылыстары: 
а - түйісті пісірілген;  б - раструбты пісірілген;  в - көмкерілген құбырларда; 
г - конусты бұрандада; д - бүйірленетін сақинамен;1 - қосылатын құбырлар;  

2 - ниппель; 3 - ілінбелі гайка; 4 - штуцер;5 - прокладка; 6 - бүйірленетін 
сақина 

 
Муфталы қосылыс кейбір жағдайларда футоркамен қосылады. 

Қарапайым муфтаның одан айырмашылығы мынада – футоркада сыртқы 
бұранда мен бекітілген контргайкасы болады және ол ішкі бұрандасы бар 
құбырға бұралады. 

Су-газ құбырлы жолдарда құбырды тарату және бұрма орындарында 
ораласатын бөлшектердің бұрандалы қосылыстарында – фитингілерді 
кеңінен қолданады. [15] 

Штуцерлы қосылыстар дәнекерленген (сурет 1.3, а, б)  және 
дәнекерленбеген (сурет 1.3, в ,  г )екіге  бөлінеді .  Штуцерлы 
қосылыстардың тығыздығына сфераконустық беттермен тікелей байланыс 
болғасын және салынбалардың болуынан қол жеткізіледі. 

Майлау жүйесі құбырларында, сонымен қатар бақылау-өлшеуіш 
аспаптар мен автоматикада ойылатын сақиналы 6 қосылыстарды кеңінен 
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қолданады  (сурет 1.3, д) .  қосылатын құбырлар 1 сыртқы жағынан сақина 6 
айқастырылады, ол құбырға қосылып, қажетті беріктік пен тығыздықты 
қамтамасыз етеді. 

Дюритты қосылыстар (сурет 1.4) негізінен дірілді жағдайларда жұмыс 
істейтін механизмдерді, өрт құбырлары мен желдету жүйелеріне қосу үшін 
қолданылады.  Дюрит деп бірнеше резиналы матаның қабаттарынан құралған 
цилиндр муфта 2. Муфталарды құбырмен болат хомуттармен қосу үшін 
қолданады. Муфта құбыр шетіне тығыз орналасып, бірқалыпты күйде тұруы 
үшін сымдық сақиналар пісіреді немесе 1,5...2 мм жөңгелек шығыңқы 
жерлерді ажыратады (зигалар). 240 °С температура және 1 МПа дейінгі 
жағдайларда пайдаланылатын құбырларда асбест маталы резиналы муфта 
түріндегі дюриттерді қолданады. 

Дюритты қосылыстардың кемшіліктері – қызмет ету мерзімі аз (2 - 3 
жыл), муфталардың отқа төзімділігі төмен, жұмыстық параметрлері төмен 
(1,2 МПа қысымға, 240°С температураға дейін), пісіру немесе фланцтық 
қосылыспен салыстырғанда құны үлкен. 

 

 
 

Сурет 1.4. Құбырдың дюритты қосылыстары: 
1 - хомут; 2 - муфта; 3 - сақиналы шығыңқы құбыр 

 
Бугелды қосылыстарды арнайы мақсаттағы құбырларда, жиі 

бөлшектеуді қажет ететін құбыр учаскелерінде қолдану орынды. Олар – тез 
ажыратылады, бірақ тым қымбат. 

Бугелды қосылыстарды әр түрлі құрылымдарда пайдаланады. 
Шығыңқы құбырларды (сурет 1.5. а) қосу – эксцентрикты қысқышпен 3 
тартылып, ортақ шарнирмен біріктірілген екі хомуттан 1 құралған. Шетінде 
канавкасы бар құбырларды гайкасы бар болттармен 4 қатайтады (сурет 1.5. 
б). 1.5. в суреттегі қосылыстың ерекшелігі - құбыр шетін көмкеру және ішкі 
салынбаның 5 болуы. 
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Сурет 1.5. Құбырдың бугелды қосылыстары: 

а – эксцентрикты қысқышты шығыңқы құбырлар; б – канавкасы бар;                          
в -  болтты қысқышы бар көмкерілген құбыр; 1 - хомут; 2 - резина 

тығыздауыш; 3 - эксцентрикты қысқыш; 4 - гайкасы бар болт;                                 
5 - ішкі салынба 

 
1.1.1. Болат құбырлар 

 
Жер асты және үй іші газ құбырлары құрылысы үшін тігіссіз,  

пісірілген тіке жікті және спираль тігісті болат құбырлар қолданылады. 
Оларды жақсы пісірілетін төмен легирленген және аз көміртекті болаттардан 
дайындайды. Болаттағы көміртектің максималды құрамы 0,27 % аспай, 
күкірт 0,05 % артық болмай, фосфор 0,04 % артық болмауы керек.[2] 

Дайындалу әдісі бойынша болат құбырлар пісірілген – спиральды 
немесе тіке тігісті, тігіссіз – салқын тартылған, салқын жаймаланған, ыстық 
жаймаланған болып түрленеді. 150 мм диаметрге дейінгі тігіссіз құбырларды 
салқындай тартылған, 426 мм диаметрге дейінгілер – майысқақ күйге 
келгенше қыздырылып, болат дайындамалардан ыстық жаймаланған әдіспен 
алады. В және Г топтағы жартылай тыныш және қайнап тұрған болат 
құбырларды  мынадай жағдайларда қолданады: 

– Сыртқы ауаның есептік температурасы -30°С аймақтарында 
салынатын, қысымы 1,2МПа дейінгі жер асты газ құбырларында;   

– Сыртқы ауаның есептік температурасы -10°С аймақтарында 
салынатын, қысымы 1,2МПа дейінгі жер үсті газ құбырларында - 
жартылай тыныш және қайнатылатын болаттан, - есептік 
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температура -20°С аймақтарында – жартылай тыныш болатты 
құбырлардан; 

– пайдалану барысында құбыр жары температурасы 0 °С төмен 
түспейтін ішкі газ құбырларында, сыртқы диаметрі 159мм және жар 
қалыңдығы – 5мм, қысымы 0,3МПа артық болмайтын құбырларда 
[15]. 

Сыртқы газ құбырларында жартылай тыныш және қайнаған 
болаттарды жоғарыда көрсетілген жағдайларда қолданғанда, келесі талаптар 
сақталуы керек: жартылай тыныш болатты құбырлар үшін құбыр диаметрі 
820мм, қайнаған болаттар үшін 530мм аспауы керек; құбыр жарының 
қалыңдығы 8мм артық болмауы тиіс. 

Жоғары және орташа қысымдағы газ құбырларының қосатын және 
компенсациялық құрылғылары, бұрмаларды салқын әдіспен майыстыру үшін 
тыныш болаттан жасалған құбырларды қолданады.  

Төменгі қысымдағы сыртқы және ішкі газ құбырлары үшін, соның 
ішінде майысқан бұрмалар мен қосылатын бөлшектер, тыныш, жартылай 
тыныш, қайнаған болаттардан жасалған А, Б, В топтарының құбырларын 
пайдалануға болады.  

Газ реттеуіш пунктіндегі (ГРҚ) діріл көзімен тікелей байланысқан және 
дірілдік күш әсеріне ұшырайтын, барлық қысымдағы газ құбырлары 
учаскелері үшін В және Г тобының  көміртегінің мөлшері 0,24 %аспайтын 
тыныш болаттарды пайдаланады. 

Газ құбырларының барлық құбырларында сертификаттары болады 
және онда мынадай мәліметтер көрсетіледі: құбырды дайындаушы зауыт; 
құбыр тобын көрсетумен оны дайындау стандарты; болат тобы мен 
категориясы көрсетілген болат маркасы; құбыр мен болатты гидравликалық 
және механикалық сынау туралы мәлімет; балқыту және партия нөмірі; 
құбырлар мен болаттардың стандарттар немесе техникалық шарттарға 
сәйкесітігі туралы техникалық қадағалау бөлімшесінің (ТҚБ) белгісі. [2] 

Газбен жабдықтау жүйесінің құбырлары дайындаушы зауытта 
гидравликалық сыналып немесе нормативты гидравликалық қысымға 
құбырдың шыдайтыны туралы сертификатта кепілдік беретін жазу болуы 
тиіс. Құбырды монтаждағанға дейін ондағы ақаулардың жоқтығына көз 
жеткізеді. Егер бар ақауларды түзетуге болмайтын болса, құбырларды 
ақауландырады. МСТ 32569-2013 талаптарына сай шығарылатын су-газ 
құбырлы болат құбырларды 1,6 МПа қысымға дейінгі газбен жабдықтау 
жүйесінде қолданады. Оларды шартты өткізу диаметрі 80мм дейінгі төменгі 
қысымдағы сыртқы және ішкі газ құбырлары құрылысы үшін пайдаланады. 
Құбырларды өлшемсіз (4...12 м) немесе өлшемді (4...8 и 8...12 м) ұзындықпен 
әкеледі. Құбырларды муфта мен бұрандасыз немесе бұрандасыз, бірақ 
комплектісінде муфтасы бар етіп жасайды. Тұтынуышының тапсырысы 
бойынша шартты өткізу диаметрі 10мм артық құбырларды екі шетінде ұзын 
немесе қысқа цилиндр бұрандасымен және бір муфта бір құбырға деген 
есеппен  дайындайды. 
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Әр түрлі қысымдағы газ құбырлары құрылысы үшін электрмен 
пісірілген тік тігісті құбырларды кеңінен қолданады. Олар МСТ 10704—
76* талаптарына сай шығарылып, өлшемсіз ұзындықты (30мм дейінгі 
диаметрде – 2м кем емес, 30 - 70мм дейін – 3м кем емес, 70 - 152 мм дейін – 
4м кем емес, 152мм жоғары – 5м кем емес) және өлшемді ұзындықты  (70мм 
диаметрге дейін - 5...9 м, 70 - 219 мм - 5…9, 219 - 426 мм - 10...12 м) қылып 
дайындайды. [15] 

Спираль тігісті пісірілген құбырлар, ені 1500мм болат рулонды 
ленталарды спираль бойына орап, әрі қарай арнайы машиналарда пісірумен 
дайындалған құбырлар.  

Құбыр дайындалған соң гидравликалық сынақтан өткізіледі. Қажетті 
қысымды формуламен анықталады: 

 
Рс  =2δR/ Dі   (1.1) 

 
Мұндағы, Рс – сынау қысымы, МПа; δ – құбыр жарының қалыңдығы, 

мм; Dі- құбырдың ішкі диаметрі, мм; R – тұрақсыздық шегінің 85% тең 
қуаттылықтың есептік мәні, МПа. 

Құбырдың өлшемдері ішкі және сыртқы диаметрмен, жар 
қалыңдығымен, шартты өткізу мен ұзындықпен сипатталады. Шартты өткізу 
деп Dш құбырдың номиналды ішкі диаметрі. Осы шаманы арматура, 
фасондық бөлшектерді таңдағанда және есептеу жүргізгенде пайдаланады. 

Жер асты газ құбырлары үшін минималды шартты өткізу қабілеті 50мм 
және жар қалыңдығы 3мм құбырларды пайдаланады. 

Жер асты газ болат құбырларын тотқа қарсы оқшаулауышпен 
қорғайды. 

 
1.1.2. Полиэтилен құбырлар 

 
Газ құбырлары құрылысы үшін металл емес, яғни полиэтилен 

құбырлар пайдалану мүмкін.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Сурет 1.6. Полиэтилен газ құбырлары 
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Полиэтилен құбырларын енгізу - күрделі құрылыс тиімділігін 
арттырудың өзекті бағытының бірі. [2] 

Полиэтилен газ құбырларының көптеген артықшылықтары бар: тотқа 
төзімділік, электрохимиялық қорғау мен оқшаулауыштың қажетсіздігі; 
биокоррозтяға қарсы беріктігі; ішкі жарының тегістігінің арқасында өткізу 
қабілетінің жоғары деңгейі; пісіру-монтаждау жұмыстары кезінде еңбек 
шығының төмендеуі. Газ тасымалданатын құбыр жолы құрылысында ПНД 
полиэтиленнің тағы бір ерекшелігін атап өту керек – ол ультракүлгін әсеріне 
шыдамайды және қоршаған ортамен әсер ету салдарынан қызмет ету 
ұзақтылығы мен беріктігі бойынша техникалық сипаттамаларын жоғалтады. 
Сондықтан осындай газ құбырларын тек жер астымен жүргізеді. Тіке 
қиындыларды әлде фитингілермен қосу үшін пісіреді. Қазіргі кезде пісіру 
жұмыстарын орындау үшін пісірудің екі түрлі әдісі бар – бұл тігісті және 
электр муфталы пісіру. Түйісті пісіруде түйісті пісіру аппараттары 
қолданылса, электр муфталы пісіруде металл спиральдары ішіне 
дәнекерленген электр пісірілгіш фитингілер мен электр муфталы пісіру 
аппараттары қолданылады. Дүниежүзі тәжірибесіне сүйенсек, күні бүгінде, 
металл құбырлармен салыстырғанда оның көптеген артықшылықтары 
болғандықтан, төменгі қысымдағы полиэтилен сыртқы газбен жабдықтау 
жүйесінің құбыр өнімі өндірісінде кеңінен таралған материал болып 
табылады. Полиэтиленнің негізгі артықшылықтарына, пайдаланудың жоғары 
мерзімі, температуралар ауытқуына ПНД полиэтиленінің тұрақтылығы, тот 
басуға жоғары беріктілік, дәлірек айтсақ, оның болмауы, құбырды қосымша 
оқшаулау орнатудың қажетсіздігін атауға болады. Полиэтилен құбырлар 
уақыт өте келе ескіреді, ол жарықтың, жоғары температураның, кернеудің 
және беттік-белсенді ортаның әсерінен жылдамдай түседі. Полиэтилен 
құбырдың қызмет ету мерзімі - 50 жыл.  

 
1.2. Газ арматурасы және жабдықтары 

 
Газ арматурасы деп – газ құбырларында, аппараттар мен аспаптарда 

монтаждалатын әр түрлі құрылғылар мен құрал-жабдықтар. Олардың 
көмегімен газ ағысының бағыты немесе қысымы, санын өзгерту, өшіру, қосу, 
сонымен бірге газдардың жойылуы іске асырылады. [5] 

Газ арматурасын таңдағанда, металл мен қорытпалардың келесі 
қасиеттерін ескеру керек: 

 табиғи газ қара металға әсер етпейді, сондықтан газ арматурасы 
болат пен шойыннан дайындала алады; 

 шойынның төменгі механикалық қасиеттерін ескере отырып,                        
1,6 МПа артық болмайтын қысымдағы газ құбырларын пайдалануға болады; 

 шойын арматураны таңдағанда, фланцтары иілмейтіндей жұмыс 
жасайтын жағдайлар жасау керек; 

 күкіртті сутектің газдағы құрамы шектік нормалардан аспайды (әр 
100м3 газда 2 г), сондықтан ол мыс қорытпаларына тіптен әсер етпейді, яғни  
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үй іші газ жабдықтарының арматураларын мыс қорытпаларынан жасауға 
болады. 

Мақсатына байланысты газ арматурасы болады: 
 жапқыш - газ құбырларының бөлек учаскелерін, аппараттар мен 

аспаптарды жүйелі түрде тығыз жабу үшін арналған; 
 сақтандырғыш – газ қысымының нормадан тыс жоғарылауын 

ескертуге арналған; 
 кері әсер ететін — кері бағытта газ қозғалысын алдын алу үшін; 
 апаттық және ажырататын — берілген режим бұзылғанда, апаттық 

учаскеге газдың қозғалуын автоматты түрде ажырату үшін арналған. 
Газ шаруашылығында қолданылатын барлық арматура стандартталған. 

Әр арматура бұйымының шифрі төрт бөліктен тұрады: бірінші орында 
арматура түрін білдіретін номір, екінші – арматура корпусы жасалған 
материал мен бұйымның шартты белгісі, үшінші – бұйымның реттік саны, 
төртінші – тығыздауыш сақина материалының шартты белгісі: бр - қола 
немесе жез, нж – таттанбайтын болат, р - резина, э - эбонит, бт - баббит, бк – 
корпус пен бітеуіште арнайы сақина жоқ. [15] 

Мысалы, 11Б10бк кранның белгіленуін былай оқуға болады: 11 – 
арматура түрі (кран), б – корпус материалы (жез), 10 - бұйымның реттік саны, 
бк – тығыздауышы жоқ (сақинасыз). 

Арматураның көптеген түрлері жапқыш немесе дроссельды 
құрылғыдан тұрады. Осы құрылғылар қақпақпен жабылған корпустан 
тұрады. Корпус ішінде, оның ерлеріне (штуцерлер) қатысты тығын 
қозғалысқа түсіп, газдың өту ауданы өзгереді. Яғни қысыммен 
гидравликалық қарсылықтың өзгеруімен қатар жүреді.  

Газ құбырының бөліктерін өшіру кезінде, жанасатын жапқыш 
құрылғыларда тығын мен ердің бетін – тығыздауыш деп атайды. 
Дроссельдік құрылғыларда газдың реттелетін өтпесін құрайтын тығын мен 
ердің бетін дроссельдік деп атайды.  
 

1.2.1. Жапқыш арматура 
 
Газ құбырларында жапқыш арматура ретінде пайдаланады: 
– құбырлық арматура (ысырма, кран, вентильдер); 
– гидравликалық ысырмалар мен бітеуіштер, тез әрекет ететін 

(ажыратқыш); 
– пневматикалық және магнитты жетекті құрылғылар.  
Мысалы, орташа және жоғары қысымдағы газ құбырларында әдетте 

ысырма, ал төменгі қысымдағы газ құбырларында ысырмадан басқа, 
гидротығындар монтаждалады. Бөлме ішінде жүргізілетін газ құбырларында 
крандар болуы керек. Газ құбырларынан конденсат пен суды жинақтау және 
жою үшін, оның ең төменгі нүктесіне конденсатжинағыштарды 
орналастырады. [5] 
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Жапқыш арматураға газ құбырларының бөлек учаскелерін тығыз жабу 
үшін арналған құрылғылар кіреді. Олар жабылудың герметикасын, ашылу 
және жабылудың тез болуын, қызмет көрсетудегі ыңғайлылық пен 
гидравликалық қарсылықтың төмен болуын қамтамасыз етуі керек.  

 
Кесте 1.1 Арматура түрлерінің шартты белгіленуі 

 

Арматура түрі Түрінің 
белгіленуі Арматура түрі Түрінің 

белгіленуі 
Сынамалы-өткізгіш 
крандар  Бұрылатын кері  19 

Газ құбырының 
крандары 11 клапандар  

Деңгейді көрсетуші   
Жапқыш және 
ажырататын   

Жапқыш құрылғылар  клапандар  
Жапқыш вентильдер 14 и 15 Реттеуіш  25 
Көтергіш кері   клапандар  
клапандар 16 Ысырмалар   30 и 31 
Сақтандырғыш   Бітеуіштер 32 
клапандар 17    
 

Кесте 1.2. Корпус материалының шартты белгіленуі 
 

Корпус материалы Материалдың 
белгіленуі 

Корпус 
материалы 

Материалдың 
белгіленуі 

Көміртекті болат  
Таттанбайтын және 
қышқылға төзімді 
болат  
Сұр шойын 
Соғылған шойын 

С 
нж 
ч 
кч 

Жез бен қола 
Винипласт  
Легірленген 
болат 
Алюминий 

б 
вп 
лс 
 
а 

 
Болат және полиэтилен газ құбырларын жобалағанда, сәйкес 

арматураны дұрыс таңдау аса маңызды. Газ құбырларында жапқыш арматура 
ретінде ысырма, кран, вентильдер, гидравликалық бітеуіштер қолданылады. 

0,005 МПа қысымға дейінгі табиғи газ бен сұйытылған көмірсутекті 
газдардың (СКГ) булы фазасының сыртқы жер үсті және жер асты газ 
құбырларын конусты кермелі крандармен жабдықтайды. 1,2 МПа қысымға 
дейінгі табиғи газ бен 0,6 МПа қысымға дейінгі сұйытылған көмірсутекті 
газдардың (СКГ) булы фазасының, сыртқы жер үсті және жер асты газ 
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құбырларына конусты сальникты крандар, шарлы крандар, ысырма мен 
вентильдер орнатады. [10] 

Төменгі қысымдағы жер асты газ құбырларында, сонымен бірге 
сейсмикалығы 7 ұпайдан жоғары аудандарда салынатын, қазбалы және 
карстты аумақтарда – жапқыш құрылғы ретінде гидробітеуіштерді 
пайдалануға рұқсат етіледі.   

Жапқыш арматураны пайдалану температурасы ретінде сыртқы ауа 
температурасы бес күндік салқындықпен қамтамасыз етілгенде, газ 
құбырының салқындайтын температурасын қабылдайды, ол ҚнжЕ 23-01-99* 
сәйкес 0,92 тең. 

Шойыннан жасалған жапқыш арматураны минус 35°С төмен 
болмайтын пайдалану температурасында қолданады. Ал көміртекті болаттан 
– минус 40°С төмен емес, легірленген болат пен мыс негізіндегі 
қорытпалардан – температура бойынша шектеу қойылмайды. 

Жапқыш арматураның ең кең тараған түрі - ысырмалар, мұнда газ 
ағысы немесе оның толық тоқтатылуын тығыздауыш беттер бойындағы 
бітеуіштің күйін өзгерту арқылы реттеуді - шпиндельді бұрау арқылы 
жасалады. Шпиндель тартылатын және тартылмайтын болады. 
Тартылмайтын  шпиндельде маховик бұралғанда, маховик өзінің осьтері 
бойымен бұралады. Маховиктың қозғалатын бағытына байланысты, 
бітеуіштің кесілген втулкасы, шпиндельдің төменгі жағына бұрандамен 
төмен немесе жоғары қозғалып, сәйкесінше ысырманың бітеуішін түсіреді 
немесе жоғары көтереді. Тартылатын шпинделі бар ысырмада - маховиктің 
дәл ортасына бекітілген бұрандалы втулканы бұрау арқылы байланысқан 
бітеуіш пен шпиндельдің қозғалуы қамтамасыз етіледі. [10] 

Ысырма келесі негізгі бөлшектерден тұрады: корпусы, қақпағы, 
дискілері, бұрандалы втулка, сальник фланцы, тығыздауыш сақиналар, 
алынатын клин, шпиндель, маховик. 

Корпус фланцтары мен қақпақ арасына паронит салынба орналасады. 
Резиналы салынбаны орнатуға болады, бұл жағдайда жұмыстық ортаның 
температурасы  90°C аспауы керек. Қақпақ пен шпиндель арасына жұмыстық 
зат енбес үшін, сальникты камераға сальникты толықтырғыш енгізіледі. Ол 
сальникпен екі болт арқылы қысылады. Сальник толықтырғыш ретінде АЛ 
маркалы толықтырғышты пайдаланады. 

Ысырманың жоғарғы тығыздауышы ашық бітеуіште сальникты 
түйіннің түсуін қамтамасыз етеді. Бітеуіш шиберден құралады, оның 
арасында алынбалы клины бар шпиндель орналасқан. Қолды басқарумен 
орындалатын ысырмаларды жабу, маховикты сағат тілшесі бағытымен 
бұрғанда іске асырылады. Осы кезде шпиндель бұрандалы втулка арқылы 
үдемелі қозғалыс алып, ол қозғалыс шиберге беріледі. Маховикке қажетті 
күш салынғанда, шибердің шеткі күйінде өту қимасының толық тығыз 
жабылуы қамтамасыз етіледі.  
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Сурет 1.7. Жылжымалы шпинделі бар ысырма: 
 а - Dш 16 газ ысырмасы 30с41нж1; б - D у 600 шойын ысырма  

 
0,6 МПа дейінгі қысымдағы газ құбырлары үшін сұр шойыннан 

жасалған ысырмалар қолданады, ал  0,6 МПа дейінгі газ құбырлары үшін  
болатты пайдаланады. [10] 

Ысырмалардың бітеуіштері параллель және клинды болады. 
Паралельді түрінде тығыздауыш беттері паралель күйде орналасқан, олардың 
арасында кеңейтілген клин бар: ысырма жабылғанда, клин ысырма түбіне 
ығысады және дискілерді жылжытады. Дискілер өзінің тығыздауыш 
беттерімен қажетті тығыздықты қамтамасыз етеді. Клинды бітеуіштерде 
бүйірлік жазықтықтары паралель емес, көлбеп орналасқан. Осы ысырмалар 
тұтас бітеуіші бар және екі дискілі бітеуіші бар түрінде болады. Жер асты газ 
құбырларында паралель ысырмаларды орналастырған орынды. 

Бірақ көбіне ысырмалар өшірудің герметикасын қамтамасыз ете 
алмайды. Себебі  тығыздауыш беттері мен ысырма түбі ластанады. Сонымен 
қатар толық ашылмаған бітеуіші бар ысырмаларды пайдаланғанда, дискілер 
қажалып, жарамсыз күйге ұшырайды. 

Жер асты газ құбырларында ысырмаларды құрастырмалы темір бетон 
немесе қызыл кірпіштен жасалған арнайы құдықтарда монтаждайды. 

Жөндеу жұмыстары кезінде оны бөлшектеу үшін құдықтың жапқышы 
ашылатын күйде болуы керек. 

Газ құбырлары құдық жарын қиып өтетін жерлерін футлярға орнатады 
және тығыздықты қамту үшін битуммен тығыздайды. Битумдар су 
өткізбейтін болуы тиіс.  

   а 

   б 



19
  

 

Күштеп майланатын крандарға қызмет көрсеткен ыңғайлы. 
Крандардың өлшемдері кішкентай, оның аз гидравликалық қарсылығы бар 
және басқарудың қарапайым циклы бар – яғни тығын бұралады. Бірақ олар 
үлкен бұралатын сәттерді қажет етіп, мұқият баптау және жүйелі түрде 
майлауды қажет етеді. Олай болмаған жағдайларда тығынның корпусқа 
«жабысып қалуы» мүмкін. Жауапты жағдайларда тығын саңылауы мен 
канавкаларда майдың артық қоры болатын, майы бар крандарды қолданады. 
Бітеуіш түріне байланысты крандар тығынды (сурет 1.8) және шарлы (сурет 
1.9), сыртқы ортадан тығыздауы әдісіне қарай – кермелі және сальникты, ал 
құбырға қосу тәсіліне байланысты – муфталы және фланцты болып бөлінеді. 
[10] 
 

 
Сурет 1.8 11б12бк газға арналған тығынды кран 

 
Крандағы герметикаға тығыздауыш беттер арасына қысым астындағы 

арнайы қоюланған майды енгізу арқылы қол жеткізіледі. Майды тығынның 
жоғары бөлігіндегі бос каналға толтырылып, корпус пен тығын арасындағы 
кеңістікке болтты бұраған кезде толады. Тығын бірнеше рет жоғары қарай 
көтеріліп, саңылауды арттыра отырады және бұрылу жеңілдігін қамтамасыз 
етеді. Шарлы клапан мен жез салынба, газдың сыртқа шығуы мен майды 
сығылып шығуының алдын алады.  

Арнайы майлағышы бар краннан басқа қарапайым бұылатын 
крандарды пайдаланады, олар кермелі, сальникты және өзі тығыздалатын 
болады. Осы крандарды жер үсті және объекті іші газ құбырларында, 
көмекші желілерде қолданылады (импульстық және үрлеуіш газ құбырлары, 
конденсатжинағыштың құбыршасы, енгізулер). [10] 
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Кермелі крандарда тығынның тығыздауыш беттері мен корпустың 
өзара қысылуы – шайбамен жабдықталған тығынның бұрандалы шетіне 
кермелі гайканы бұрау арқылы қол жеткізіледі. 

 
Сурет 1.9. Шарлы кран  

1 – электрлі жетек, 2 – шток, 3 – корпус, 4 – тефлонды салынба,                                
5 – болат  шар (жапқыш-реттеуіш құрылғы) 

 
Гидравликалық бітеуіштер - төменгі қысымдағы жер асты газ 

құбырларында орналасатын қарапайым және тығыз жапқыш құрылғысы. 
Гидробітеуіштердің артықшылықтары: құдықтың қажеті жоқ, өшіру 

сенімділігі мен тығыздығы, конденсатты жинауыш ретінде пайдалану 
мүмкіндігі. 

Гидробітеуіштің биіктігі газдың максималды қысымынан 200мм артық 
болуы керек. [10] 

Газды ажырату үшін стояктағы тығынды алып, ішіне газдың қысымына 
байланысты деңгейдегі су немесе басқа сұйықтықты құяды. Гидробітеуіштегі 
судың деңгейін құбыр арқылы енгізілген металл сыммен тексереді. Газдың 
берілуін қалпына келтіру үшін, гидробітеуіштегі сұйықтықты қолды сорап 
немесе жетекті сораппен жояды. 

Жетілдірілген құрылымды гидробітеуіште, диаметрі 20мм пісірілген 
бұрмасы бар диаметрі 40мм қосымша үрлеуіш құбырша орналасқан. Суды 
сорып алуға арналған құбыр, үрлеуіш стояк арқылы өтеді. Құбыршаны 
коверге шығарып, дюймдық тығынмен жабады. Әр түрлі деңгейдегі 
гидробітеуіштің иықтарын іске қосу – газ құбырын өшірумен қатар газды 
үрлеуді қатар істеуге мүмкіндік береді. Бұл жағдайда, газды үрлеу үшін,  
ыдыстың төменгі жағына су құйып, тығынды ағыту қажет. 
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Көбінесе газ құбырларында, конусты тығынды крандардың 
артықшылықтарымен бірдей, шарлы крандар қолданылады. Олардың 
құрылымы корпус ұясында шар-тығынның қозғалмай, қатып қалуының 
алдын алады. Егер қысым әр түрлілігі кесірінен, корпус пен тығынның 
технологиялық бұрышы әр түрлі болу жағдайлары болса, шығу шеңбері 
айналасындағы тығыздауыш контакт сақталады. Кранның корпусы мен 
тығыны, сфералық формасының арқасында, аз габаритты өлшемді және 
салмақ кішкентай, сонымен бірге берік және қатты болып келеді.  Шарлы 
крандар дайындалу дәлсіздігіне аса сезімтал болмайды және ең үздік 
герметиканы қамтамасыз етеді. Оларды дайындау аса қиын емес. [11] 

 
1.2.2. Конденсатжинағыштар 

 
Конденсатжинағыштар конденсатты жинақтауға арналып, болашақта 

газ құбырынан, сонымен қатар құрылыс және жуу кезінде қалып қойған 
ылғалды жою үшін газ құбырының (төменгі, орташа, жоғары) төменгі 
нүктесінде орналастырады. Газ құбырындағы су конденсатжинағышқа өз 
ағысымен келіп түседі. Суды жүйелі түрде арнайы құбыршалармен жояды, 
осы құбыршалар, сонымен бірге, газ құбырларын үрлеу үшін және газбен 
жабдықтау торабын жөндегенде, газды шығаруда қолданылады. 
Конденсатжинағыштың өлшемі мен құрылымы газдың қысымы мен 
конденсацияланатын ылғал мөлшеріне байланысты.    

 Конденсатжинағышты суды жинақтау мен жою үшін газ құбырының 
төменгі нүктесінде орналастырады. Газдың ылғалдылығына байланысты олар 
екі түрде болады: ылғалды газ үшін – үлкен ыдысты және құрғақ газға – 
кішкентай ыдысты.  

Алайда бөлінетін конденсаттың мөлшері газдың ылғалдылығына 
байланысты емес, ол газ құбырының өткізу қабілетіне, газдың қысымы мен 
температурасына байланысты болады. Конденсатжинағышты объектіге тот 
басуға қарсы жабындылармен жабылған күйінде әкеледі. 
Конденсатжинағышта корпусына пісірілген номері болуы тиіс және оны 
дайындау және сынау нормалары мен техникалық талаптарға сәйкестігі 
дәлелденетін паспортпен бірге келуі керек. [10] 

Адасқан токтар таралған жерде орналасатын конденсатжинағыштың 
құбыршасына, жер мен құбыр жолы арасындағы потенциалдар өзгерісін 
өлшеу үшін электрод пісіріп қояды. Конденсациялық құбыршаның 
маңындағы топыраққа жерлендіру лектродын орнатады.   

Конденсатжинағыштар  төменгі, орташа, жоғары ысымға есептелген. 
Төменгі қысымдағы конденсатжинағыштар – бұл дюймдық құбыршамен 
жабдықталған ыдыс. Мұнда гидробітеуіштер сияқты құбыршасы коверге 
шығарылып, муфта және тығынмен аяқталады. Құбырша арқылы 
конденсатты жояды, газ құбырын үрлейді және газдың қысымын өлшейді. 
Қажет болған жағдайда, құбыршаны адасқан токтар  мөлшерін өлшеу үшін, 
яғни «құбыр-топырақ» потенциалдар өзгерісін анықтауда пайдаланады. 
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Орташа және жоғары қысымдағы конденсатжинағыштар құрылысы бойынша 
төменгі қысымдағы конденсатжинағыштардан өзгешелеу. 

Соңғысында қосымша қорғау құбыршасы немесе кожух және ішкі 
стоягында кран болады. Газдың қысымы әсерінен конденсат ішкі құбыршаға 
сығылып, белігілі бір қысым алып, соның салдарынан ылғал автоматты түрде 
сорылады. [10] 

Заманауи құрылымды конденсатжинағыштарда газ конденсатқа қарсы 
қысым жасап, өз салмағы әсерінен төмен түседі. Бұл ішкі стояктың 
айырылуының алдын алады. Кранды ашқанда, ішкі стояктағы қарсы қысым 
жойылып, конденсат жер бетіне шығады. Газ құбырында газдың қысымы 
жоғары болған сайын, конденсатжинағыштың босауы соғұрлым тез жүреді. 

 
1.2.3. Компенсаторлар 

 
Барлық құбырлар тасымалданатын зат пен қоршаған орта 

температурасы өзгергенде, температуралық деформацияға (ұзару, кему) 
ұшырайды. Жылулық ұзарудың салдарынан, құбырда едәуір бойлық күштер 
пайда болып, олар бекітілген соңғы нүктелерге (тіректер) қысым көрсетіп, 
орындарынан қозғауға ұмтылады. Осы күштер құбырдың 2 майысуын 
болдырып немесе фланцтық және пісіру қосылыстарын бұзуға әкелетіндей, 
қозғалмайтын тіректерді 1 бұзатындай соншалықты күшті (сурет 1.10 а). [15] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Сурет 1.10.Құбыр деформациясы мен оның компенсациясы: 

а - компенсаторы жоқ құбыр жолы; б - Z- тәріздес құбырдың өзін өзі 
компенсациялау; в -  П-тәрізді компенсаторы бар құбыр жолы;                                 
1- қозғалмайтын тірек; 2- құбыр жолы; 3- бағыттауыш тірек;                                 

4- серіппелі ілме; 5- П- тәрізді компенсатор 
 

Температура өзгерісінен пайда болатын құбыр жолдарын қосымша 
жүктемелерден қорғау үшін оны жобалап, құрылымдық орындалуын, 
материалдың және құбыр қосындыларының асқынды кернеуін 
болдырмайтындай, қыздыру кезінде жеңіл созылып, салқындау кезінде 
қысқаруына кеселдік келмейтіндей етіп жасайды. Жылулық ұзару әсерінен 
құбыр материалындағы мүмкін болатын кернеулер шегіндегі құбырдың 
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деформацияға ұшырау қабілетін жылулық ұзару компенсациясы деп атайды. 
[15] 

Құбыр жолының желілік учаскесінің конфигурациясы мен металдың 
серпімділік қасиеттерінің арқасында, құбырға салынатын арнайы 
құрылғыларсыз жылулық ұзаруды компенсациялау қабілеті, өзін өзі 
компенсациялау деп аталады. (рис. 1.10, б) .  

Өзін өзі компенсациялау - құбырлар желісінде қозғалмайтын тіректер 1 
арасында тіке учаскелерден басқа, бұрылыс мен майысулар (бұрамалар) 
арқасында іске асырылады. Екі тіке учаске арасындағы бұрылыс немесе 
бұрма құрылымның эластикасы арқасында белгілі бір бөлігінің ұзаруын 
қамтамасыз етеді, ал басқа бөлігі металдың серпімді қасиеттерінің 
салдарынан кампенсацияланады. [15] 

Егер жобалау және монтаждау кезінде құбырдың өзін өзі 
компенсациялауын пайдалануға болмаса, немесе жылулық ұзару әсерінен 
пайда болатын күштен құбырды қорғау жеткіліксіз болса, компенсатор 5 
(сурет 1.10, в)  деп аталатын арнайы құрылғыларды орналастырады. 

Конпенсаторлардың құрылымы мен жұмыс істеу принципіне 
байланысты олар П-тәріздес, линзалы, сильфондық және сальникты болады.  

П-тәріздес компенсаторлар үлкен компенсациялық қасиеті (700мм 
дейін) бар, диаметріне қарамастан, технологиялық құбыр жолдарын жер үсті 
салғанда кеңінен қолданылады. Осы компенсатордың артықшылықтары – 
дайындалу қарапайымдылығы мен пайдалану ыңғайлылығы; кемшіліктері – 
жоғары гидравликалық қарсылық, құбыр шығыны көп, өлшемдері үлкен 
және қосымша тірек құрылымдарын салу қажеттілігі. 

П-тәріздес компенсаторларды иілген, (сурет 1.11, а) ,  күрт иілген 
(сурет 1.11, б)  және пісірілген (сурет 1.8, в) бұрамалардан дайындайды. 

П-тәріздес компенсаторларда тіке учаскенің арқасының ұзындығы Р 
мен тіке учаске Һ қатынасына байланысты әр түрлі компенсациялық қабілеті 
болады. 

Иілген және күрт иілген бұрамалары бар компенсаторларды әр түрлі 
қысым мен температурадағы құбырларда орналастырады. Күрт иілген 
бұрамалары бар құбырлардың компенсациялау қабілеті, ұзын тіке учаскесі Һ 
арқасында сол өлшемдегі иілгендермен салыстырғанда, үлкен болады. [15] 

.   
  
 
 
 
 
 
 

Сурет 1.11. Бұрмалары бар П-тәрізді компенсаторлар:  
а - иілген; б – күрт иілген; в — пісірілген 
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Пісірілген бұрамалардан жасалған П-тәріздес компенсаторларды 
шартты өткізу қабілеті 500мм құбырларды пайдаланады. Бу және ыстық су 
құбырлары үшін мұндай компенсаторларды 6,3 МПа шартты қысымға 
есептелген III және IV санатты құбырларда пайдалануға болады 

Линзалы  компенсатор (сурет 1.12, а) құбырға қатар қосылған 
бірнеше линзадан тұрады. Пісірілген құрылымның линзасы екі жұқа 
қабырғалы болат штампталған жартылай линзалардан 1 құралып, өзінің 
формасының арқасында жеңіл сығылады. Әр линзаның компенсациялаушы 
қабілеті аса көп емес (5...8 мм). 

Компенсатордағы линзалар санын оның компенсациялау қабілетіне 
қарай таңдайды. Әдетте үш немесе төрт линзадан тұратын компенсаторларды 
пайдаланады. Жұмыс ортасына туындайтын қарсылықты азайту үшін, ком-
пенсатордың ішіне стакандар 3 орналастырады (сурет 1.12, б). [15] 

Стакандары бар компенсаторды тек қана осьтік жүктерді қабылдау 
үшін құбырдың тіке учасклерінде пайдаланады, ал стаканы жоқ ком-
пенсаторды олар шарнир ретінде жұмыс істеген жағдайларда ғана 
қолданады. Құбырдың көлденең учаскелерінде әр линзаның төменгі 
нүктелеріне пісірілген дренаждық штуцерлермен 2 орналастырады. 
Құбырларда пайда болатын кергіш күштерді қабылдау үшін стяжкалар 5 
пісіріледі (сурет 1.12, в) .  

 
 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Сурет 1.12. Линзалы компенсаторлар: 
а – стаканы жоқ үш линзалы; б - стаканы бар үш линзалы; в – екіге бөлінген 

стяжкасы бар;  
1 – жартылай линза; 2 - штуцер; 3 - стакан; 4 - кергіш; 5 - стяжка 

 
Линзалы компенсаторларды шартты өткізу қабілеті 100...1600мм,                     

2,5 МПа шартты қысымдағы, агрессивты емес және аз агрессивты заттарды 
тасымалдайтын құбырларда пайдаланады. Линзалы компенсаторды құбырға 
пісіру немесе фланцты әдістермен қосады. Линзалы компенсаторды П-тәрізді 
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компенсатормен салыстырғандағы артықшылығы, аз өлшемді және аз 
салмақты, кемшіліктеріне – рұқсат етілетін қысым мөлшері көп емес, 
компенсациялық қабілеті аз және қозғалмайтын тіректерге берілетін үлкен 
керу күштерін жатқызады. 
Сильфондық компенсаторлар – үлкен компенсациялық қабілеті мен аз 
габариттық өлшемдері бар аса жетілдірілген құрылғылар.       Сильфондық 
компенсатордың линзалықтардан айырмашылығы  -  серпімді және берік 
гофрланған қабығы бар иілгіш элементінің (сильфон), болуы. Оның соңына 
салынатын жүктеменің бағытына байланысты иілгіш элемент әр түрлі 
сипаттағы деформацияларды өзіне қабылдайды (сурет 1.14): сығылу, созылу, 
майысу, осьтері ауысу. [15] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Сурет 1.13. Линзалы компенсатор 
 

Мақсаты мен пайдалану шарттарына байланысты сильфондық 
компенсаторды әр түрлі қылып шығарады: осьтік, бұрыштық, шарнирлы 
және т.б. Әр негізгі түрдегі компенсаторларға иілгіш элементтің 
деформациясы сәйкес келеді. Осьтік компенсатордың иілгіш элементі 
алғашқы күйінен А/2 шамасына бойлық осіне созылу және сығылуға жұмыс 
істейді. Бұрыштық компенсатордың иілгіш элементі иілуге жұмыс істейді, 
оның шеттері жазықтықтарда А бұрышын құрады. Шарнирлы 
компенсатордың иілгіш элементі жазықтықтар арасында паралельдікті сақтай 
отырып, бойлық осьті А шамасына жылжытады. [15] 

Құбырдың тік учаскелері мен бұрылыстарда қолданылатын 
сильфондық осьтік компенсаторлар (сурет 1.15, а) ,  осьтік жылжу 
принципімен жұмыс істейді. Иілгіш элементтің 7 шеттері құбырша 1 
пісірілген. Шектеуші сақиналар 6 заттың жұмысшы қысымының әсерінен 
иілгіш элемент жарының шошайып шығып кетуінің алдын алады және 
толқындардың иілуін шектейді. Иілгіш элементтің цилиндр бөлігіне 
ыстықтай күйде кигізілген тіреуіш сақиналар 10, иілгіш элемент пен 
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құбырша арасы қосылысында тартылуды құрады. Кожух 8 бір шетімен 
тірекке 11 пісірілген. Компенсатор жұмыс істегенде, жеңіл қозғалатын 
кожухтың екінші шеті иілгіш элементті сақтау, тасымалдау, монтаждау және 
пайдалану кезінде механикалық зақымдалудан қорғайды.   

 

 
 

Сурет 1.14. Сильфондық компенсатордың иілгіш элементінің 
деформация сұлбасы: 

 а – алғашқы күйі; б – бойлық осьпен сығылу; в – бойлық осьпен созу;                             
г – бұрышпен иілу; д – паралель жазықтықтармен бойлық осьтің жылжуы 

 
Гайкасы бар шпилькалар 4, монтаждау кезінде алдын ала сығу немесе 

созуға және компенсаторды қажетті құрылыс ұзындығына орнатуға арналған.  
Құбыршаларды құбырға пісірген соң, оларды алып тастайды. Бір шетімен 
құбыршаға пісірілген ішкі обечайка 9, зат ағысының бұралып кетуін 
азайтады. [15] 

Сильфондық бұрылмалы компенсаторлар (сурет 1.15, б) осьтері 
паралель әр түрлі жазықтықтарда орналасқан құбыршалардың орын 
ауыстыруы принципімен жұмыс істейді. Оларды ұзындықтың 
температуралық өзгеруін жою үшін, кеңістікті құбырлардың шарнирлы 
жүйелерінде пайдаланады.  

Сильфонды шарнирлы компенсатор (сурет 1.15, в) екі шарнирлы 
тартқышты 13 пайдалану арқылы, осьтері паралель бір жазықтықтағы 
құбыршалардың орын ауыстыру принципіне негізделген.  Мұндай 
компенсаторды шарнирлы Z- және П-тәріздес жазықты құбырлар жүйесінде, 
таратушыларда немесе құбыр желісін жабдыққа қосу орындарында 
пайдаланады.  

Сильфонды бұрыштық компенсатор (сурет 1.15, г) бір жазықтықтағы 
иілгіш элементтің осін бұрыштап иіп, құбыршалар осін жылжыту принципіне 
негізделген. Мұндай компенсаторларды Z- және П-тәріздес жазықты 
құбырлар жүйесінде пайдаланады; оларды әр шарнирлы жүйеде екі-үш 
даналап орналастырады – бұл құбыр ұзындығының едәуір көлемдегі 
температуралық өзгерістерін сіңіруге мүмкіндік береді.  
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Сильфондық компенсаторлар -70...+700°С температурада және 6,3 МПа 
шартты қысымда жұмыс істеуге арналған. Компенсатордың осы түрін П-
тәрізділердің орнына пайдалану – құбыр және жылулық оқшаулау шығынын 
15...25 % азайтады, гидравликалық қарсылықты, құбырды демейтін тірек 
және  тіректі құрылымдардың санын азайтады. Линзалық компенсатормен 
салыстырғанда, сильфондықтар рұқсат етілетін қысымдар диапазоны кең, 
қозғалмайтын тіректерге берілетін компенсациялық қабілеті үлкен. [15] 

 

 
Сурет 1.15. Сильфондық компенсатор: 

а- осьтік; б- бұрыштық; в- екіге бөлінген шарнирлы; г- бұрыштық; 1- 
құбырша;2 –екпін; 3- гайка; 4- шпилька; 5- бобышка; 6.10 – сақиналар; 7 – 

иілгіш элемент; 8- кожух; 9- ішкі обечайка; 11- тірек; 12- фланц; 13-екі 
шарнирлы тартқыш; 14- ось; 15-шарнир 

 
Сальникты компенсатор (сурет 1.17) корпусқа 7 салынған құбыр 1. 

Олардың арасындағы кеңістікте грундбуксасы 2 бар тығыздауыш сақина 5 
орналасқан. Құрылымы бойынша сальникты компенсаторлар бір жақты және 
екі жақты болады. Компенсаторды құбырмен фланц және пісіру арқылы 
қосады. Сальникты компенсаторлар 300 °С температураға дейін, 1,6МПа 
шартты қысымға және шартты өткізу қабілеті 100...1000мм дейін 
дайындайды.   
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Сурет 1.16. Газ құбырларына әр түрлі бағыттағы топырақ қозғалысы 

реакциясын азайту үшін компенсаторларды орналастыру сұлбасы                   
( 0 - 180о) 

Сальникты компенсаторлар үлкен компенсациялау қабілетімен және 
кішкентай өлшемдерімен ерекшеленеді. Бірақ технологиялық құбырларда 
сальникты тығыздамаларды герметиктау қиындығы кесірінен, оларды сирек 
қолданады, ал жанғыш, улы және сұйытылған газдарды тасымалдайтын 
құбырларда қолдануға тіптен болмайды.  
 
 
 
 
 
 
 
 

Сурет 1.17. Сальникты компенсатор: 
а – бір жақты; б – екі жақты; 1 - құбыр; 2 - грундбукса; 3 - болт; 4 - екпін; 

5 – тығыздауыш сақина; 6 – шектеуіш сақина; 7- корпус 
 
Сальникты компенсатордың негізгі кемшіліктеріне пайдалану кезінде  

жүйелі түрде бақылау және баптау, сальникты тығыздауыштың тез тозуы, 
яғни сенімді герметиканы қамтамасыз ете алмауын жатқызуға болады.  

 
1.3. Газ құбырларының орналасуы 

 
Әдетте, қалалар мен елді – мекендердегі газ құбырлары жер астымен 

салынады. Тек өндірістік ұйымдар аумағындағы газ құбырларын зауыт 
автотрассасы жолдарының жоғарғы жағында орналасқан әр түрлі өткелдер 
мен эстакадалармен жүргізуге болады. Газ құбырларын жер үстімен 
жүргізгенде, қоғамдық және тұрғын үй ғимараттарының сыртқы жанбайтын 
жарларымен салады. Газ құбырларын қоғамдық және тұрғын үй 
ғимараттарының жарларымен жүргізгенде, қысым 0,3МПа аспауы керек.  

Жоғары қысымдағы газ құбырларын өндірістік ғимараттардың үздіксіз 
жарлары немесе жоғары қабаттарының терезелерінің үстімен жүргізуге 
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болады. Егер жер үсті газ құбырлары ауалық электр тасымалдау желілерімен 
қиылысса, электр желілерінің астынан өтуі керек.  

Газ құбырларын су құбырлары, бу құбырлары желісімен бір эстакадаға 
орналастырып салуға болады, бұл жағдайда, аталған коммуникация желісінің 
әр қайсысын жеңіл жөндеу және қарау мүмкіндігі болуы тиіс. Газ құбырлары 
мен басқа коммуникация желісі қатар жүргізілгенде, олардың арасы 
диаметріне байланысты 100 до 300 мм етіп алады. Брондалған  кабельдермен 
болат құбырларға салынған электр желілерінен басқа электр желілерін, газ 
құбырларымен қатар салуға болмайды. [10] 

Жер үсті газ құбырларын, ауаның есептік температурасына байланысты 
температуралық ұзаруды компенсациялау есебімен салады. Газ құбырындағы 
майысқан немесе П-тәрізді салу әдістерімен бойлық деформацияларды 
жоюға болады. 

Газ құбырлары өзен, канал, ұсақ көлдерді кесіп өткенде, дюкерлердің 
көмегімен салынады. Осы жағдайда көпір немесе эстакадамен салуға да 
болады. Газ құбырларын дюкермен жүргізгенде, оларды екі желілік етіп 
салады, оның әр қайсысы газдың есептік шығынының 75% құрауы керек. 
Өндірістік ұйымды қамтитын тұйық газ құбырлары үшін, бұл мекеме 
резервты отыны (мазут) бар болған жағдайда ғана, дюкерды тек бір желімен 
салуға болады. Су асты өткелдер топыраққа 1м тереңдікке көміледі және аса 
күшейтілген оқшаулауышпен қорғалады. Өзен түбіне салынған газ құбыры 
қалқып шықпас үшін, оның үстіне барлық ұзындығы бойына темір бетон 
плиталарын орналастырады. [11] 

Сыртқы газ құбырларын жүргізгенде шектеулер бар. Төменгі, орташа 
және жоғары қысымдағы газ құбырларын теміржол көпірлерімен жүргізуге 
болмайды. Кейбір жағдайларда ғана газ құбырларын көпірге іліп жүргізуге 
болады, бірақ көпір құрылымына газдың жиналуының алдын алатындай 
қылып, құбырларды арнайы құрылғылар арқылы ілуге болады. Газ 
құбырларын теміржол және трамвай жолдары арқылы, автокөлік жолдарын 
кесіп өтетін жерлерде футлярсыз жүргізуге болмайды. [2] 

 
1.3.1. Жер асты газ құбырының орналасуы 

 
Көшелік таратушы газ құбырларын, әдетте, жер асты әдісімен 

жүргізеді. Газ құбырларын жер үстімен жүргізуді ұйым аумағында және 
квартал іші (аулалық) газ құбырларын салу бойынша сәулеттік қадағалау 
мүшелерінің рұқсатымен жасайды.  

Жер асты газ құбырлары жабық құрылымдар болғандықтан, осымен 
бірге олармен тасымалданатын газдың қауіпті қасиеттерін ескере отырып, 
құбырлардың тығыздығы мен оның сақталуын қамтамасыз ететін ерекше 
талаптар қойылады. Сондықтан газ құбырларын пісірумен болат 
құбырлардан салып, бұрандалы және фланцтық қосылыстар тек арматура 
орналасқан жерлерде рұқсат етіледі. [2] 
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Кептірілген газдардың газ құбырларын кеуекті емес және сәл кеуекті 
топырақтарда салғанда, тереңдігі топырақтың қату деңгейінен кемінде 
мынадай шамада болуы керек, м: 

– мінсіз жол жамылғысы астында - 0,8; 
– міні бар жол жамылғысы учаскесінде - 0,9; 
– көлік жүрмейтін жерлерде - 0,6. 
Ылғалды газдардың газ құбырлары, топырақтың қату деңгейінен 

төмендетіп, 0,002 екпіндеп, төменгі нүктелерінде конденсат жинағыш 
орналастырады. Көрсетілген тереңдікте қозғалыстағы қалалық көліктерінің 
динамикалық кернеулері таралады, топырақ температурасының маусымдық 
өзгеруі салдарынан, газ құбырларындағы температуралық кернеулер аса көп 
емес, бірақ топырақтың кеуектелу күші пайда болады.  

Қатқан кезде топырақтың кеуектелуі – бұл мұз кристалдарымен пайда 
болатын микроқопсыту салдарынан ылғалды топырақтың өз көлемін ұлғайту. 
Сондықтан тереңдікте орналасқан құбырға едәуір мөлшердегі күштер әсер 
етіп, құбырды жер бетіне ығыстырады. Кеуектелу күшінің әсер ету 
тұрғысынан аса қауіптісі – бұл топырақтық сулары көп топырақтар. [11] 

Жер асты газ құбырларын жүргізгенде, келесі нормативты 
талаптарды ескеру керек: 

1. газ құбырлары мен ауалық электр тасымалдау желілерінің 
тіректеріне дейінгі ара қашықтық, м: 

 1 кВ кернеуге дейін - кемінде 1 м; 
 1ден артық 35 кВ дейін - 5 м; 
 35 кВ жоғары - 10 м. 
2. Ағаш бұтақтары маңынан барлық қысымдағы газ құбырлары 1,5 м 

әрі орналасуы керек. Газ құбырлары мен құдықтың сыртқы жары мен жер 
асты камераларына дейінгі қашықтық кемінде 0,3м болып, сонымен бірге 
жақын жердегі газ құбырларының учаскесі тігіссіз құбырлардан жасалып, 
пісіру тігістері болмауы керек. 6 кгк/см2  қысымға дейінгі газ құбырларының 
бөлек учаскелерінде, сонымен қатар ғимарат арасына, ғимарат аркалары 
астына енгізулер жүргізгенде, тігіссіз құбырлар мен иілген бұрамаларды 
пайдалану шарттарымен ара қашықтығын азайту мүмкін. Барлық пісіру 
тігістері тексерудің физикалық әдістерімен бақыланады, құбырға аса 
күшейтілген оқшаулауыш орнатылады және оның әрқайсысын жөндеген 
кезде жер асты нысаналарының сақталуын қамтамасыз етеді. [11] 

Құбырлар жүйесінің кешенді құрылысында бір орға бірнеше газ 
құбырларын салуға болады, олардың көлденең күйіндегі ара қашықтықтары  
0,4 ÷ 0,5 м, сонымен бірге 3 кгк/см2  қысымға дейінгі газ құбырын су 
құбырымен және кәріз құбырымен бірге салғанда, олардың ара қашықтығы 
0,8м кем болмауы тиіс. Төменгі қысымдағы газ құбырлары су құбыры, жылу 
құбыры, электр және телефон кабельдерімен квартал іші техникалық 
коллекторда, коридор мен жер астында бірге салынуы мүмкін. Бірақ мұнда 
бір сағатта үш есе көп ауа алмасу мен газ құбырындағы жапқыш құрылғыны 
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коллекторға кіреберіске және шығу жолына орналастыру талаптары сақталуы 
керек.  

Жер асты газ құбырлары мен басқа жер асты нысыналары (су құбыры, 
кәріз құбыры, жылу торабы каналы және т.б.) арасындағы тік ара қашықтық, 
кемінде 0,15, ал газ құбыры мен электр кабель немесе телефон кабелі 
арасында - кемінде 0,5 м қашықтық сақталуы керек.  Егер кабель құбыр ішіне 
салынса және оның шеттері газ құбыры жарынан 1м жақын болмаса, газ 
құбыры мен электр кабель немесе телефон кабелі арасында қашықтық 0,25 м 
дейін азайтылуы мүмкін. Газ құбырындағы арматура 2м жақын болмай, ал 
пісіру тігістері қиып өтетін нысалар жарынан 1м әрі орналасуы тиіс. [10] 

Жер асты газ құбырларынан газ таралса, газ құбырының зақымдалған 
жерінен едәуір алыс қашықтықта, әр түрлі жерлерде газдың жиналуына 
байланысты елеулі апаттар пайда болуы мүмкін. Газ басқа коммуникация 
жертөлесі, құдық пен каналдарға жетіп, жиналып, жарылысқа қауіпті 
концентрацияға дейін жетеді. Осы бағытта тұрғын және қоғамдық 
ғимараттарға тікелей қатысты ғимарат жертөлесі, телефон және жылуторабы 
тоннельдері аса қауіпті. Газ үлкен қашықтыққа дейін жетіп, кәріз жүйесі 
құдықтары мен құбырларына енуі мүмкін. Бір орға салынған газ 
құбырларының ара қашықтығы - 0,4÷0,5 метр. 

Жер асты газ құбырлары қалалық көлік өту жерлерінде, жасыл өсімдік 
аймағында жүргізіледі. Жер асты газ құбырлары мен басқа нысаналар 
арсындағы көлденең ара қашықтық сақталуы керек.  

Газ құбыры автокөлік жолдарын қиып өтсе немесе қандай да бір 
каналды кессе, шетіне бақылау құбыршасы орналасқан болат құбырдан 
жасалған футлярлар қолданылады.  

Газ құбырларын болаттан жасап, электрлі пісірумен қосады. Газ 
аспаптары, арматуралар мен басқа жабдықтар орнатылатын жерлерде 
фланцтық және бұрандалы қосылыстар қолданылады. Болат газ құбырларын 
тот басудан қорғау үшін оларды жерге салмас бұрын, оқшаулайды. [11] 

Газ құбырларын жерге салу тереңдігі тасымалданатын газдың 
құрамына байланысты. Ылғалды газда құбырдың салыну тереңдігін, осы 
мекеннің топырақтың қатуының орташа тереңдігінен төмен қылып алады. 
Кептірілген газдардың құбырларын топырақтың қату аймағында, бірақ жер 
бетінен 0,8м тереңдетіп алады. Газ құбырларын 1,5мм/пог.м кем қылмай 
еңістікпен салады, бұл газдағы конденсаттың конденсатжинағышқа ағылуын 
қамтамасыз етіп, ылғалды тығындардың пайда болуының алдын алады.  

Газ құбырларының бөлек учаскелерін өшіру немесе тұтынушыларды 
ажырату үшін құдықтағы жапқыш арматураны орналастырады.  

Газ құбырындағы температуралық шарттарының өзгеруі кезінде, 
созылу күштері пайда болып, пісіру тігісін немесе ысырманы айыруы 
мүмкін. Мұның алдын алу үшін газ тораптарында, әсіресе ысырмалар алдына 
барлық күшті өзіне қабылдайтын линзалы компенсаторларды 
орналастырады. Температуралық деформацияларды қабылдаудан басқа, 
компенсаторлар ысырмалар мен салынбаларды ауыстыру және демонтаждау 
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жұмыстарын жеңіл орындау үшін ыңғайлы. Себебі компенсаторды арнайы 
құрылғылар көмегімен сығып немесе созуға болады. Линзалы 
компенсаторларды ысырмалармен бірге бір құдықта орналастырады және 
газдың ағысына байланысты ысырмадан кейін орналастырады.  

Төменгі қысымдағы газ құбырлары (5000 Па дейін) басқа 
коммуникация желілерімен бірге бір жер асты коллекторына салуға болады. 
Оларды, сонымен бірге, тұрғын және қоғамдық ғимарат арасындағы 
жартылай өткізгіш каналдарда жүргізуге болады (инженерлік тораптарды 
бірге салуға арналған «сцепкаларда»). Өткізгіш және жартылай өткізгіш 
каналдар әр уақыт істеп тұратын табиғи желдетумен жабдықталуы тиіс. 
Өткізілмейтін каналдарда газ құбырлары және басқа құбырлар мен 
кабельдерді бірге жүргізуге болмайды. [10] 

Бірнеше газ құбырларын бір орға салғанда, олардың ара қашықтығы 
құбыр диаметрі 300мм дейінгі құбырлар үшін 0,4м кем емес және 300мм 
жоғары диаметрде 0,5м кем болмауы тиіс.  

Газ құбырларындағы жапқыш арматуралар келесі жағдайларда 
орналастырылады: 

 Бөлек учаскелерде салынған орташа және жоғары қысымдағы газ 
құбырлары мен бөлек шағын ауданды ажырату үшін төменгі қысымдағы 
таратушы газ құбырларында. 

 Тұрғын үй және қоғамдық ғимараттар тобын және мекемелерді 
барлық қысымдағы таратушы газ құбырларының тармақтарында; таратушы 
газ құбырларының тармақтарындағы ажыратушы құрылғы объектінің 
аумағынан тыс, таратушы газ құбырларын жақын жерге және ғимараттың 
жары немесе қоршауынан екі метрге жақын болмайтындай жерде 
орналастырады.  

 Ажырату құрылғыларын қызмет көрсетуге ыңғайлы және қол 
жетімді жерлерде, газ реттеуіш пунктінен 5м жақын емес, бірақ 100м артық 
болмайтын жерде – газ құбырларын енгізу және шығаруда орнатады. 
Ғимараттардың кеңейтілген бөлмелерінде орналасқан газ реттеуіш пункті, 
сонымен қатар шкафтар үшін жапқыш құрылғыны сыртқы жер асты газ 
құбырларында, қызмет көрсетуге ыңғайлы жерде, кемінде 5м қашықтықта 
орнатады.     

 Газ құбырлары су өткелдерін, теміржолдары, магистралды автокөлік 
жолдарын кесіп өткенде; газ құбырларының коллекторында (оған ену және 
шығу жерінде); газ құбырлары бөлек тұрғын, қоғамдық және өндірістік 
ғимараттарға кіру жерінде; жер асты газ құбырларында линзалық 
компенсаторлармен бірге ажыратқыш құрылғыларды орналастырады. [2] 

 
1.3.2. Жер үсті газ құбырының орналасуы 

 
Жер үсті газ құбырларын немесе олардың бөлек учаскелері салу шөлді 

және таулы аудандарда, батпақты жерлерде, тау-кен қазбалары 
аудандарында, лай көшкін және көп жыл қатқақ топырақтарда, тұрақсыз 
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топарықтарда, сонымен қатар табиғи және жасанды өткелдерді кесіп өткенде 
жүргізіледі. Газ құбырларын жер бетіндегі топырақ үйіндісіне (жер бетімен 
жүргізу) немесе тіректерге (жер үстімен жүргізу) тек қана сәйкес негіздемесі 
бар жағдайларда рұқсат етіледі. Ол кезде газ құбырларын сенімді және 
қауіпсіз пайдалануды қамтамасыз ететін арнайы шаралар қарастырылуы 
керек. [2] 

Жер үсті газ құбырлары бөлек тұрған тіректер, эстакадалар мен 
колонналармен жүргізеді.  

Бұл кезде рұқсат етіледі: 
  бөлек тұрған тіректер, эстакадалар мен колонналармен және 

этажеркалармен – барлық қысымдағы газ құбырларын; 
  В, Г және Д санатты бөлмелері бар өндірістік ғимарат жарларымен - 

0,6 МПа (6 кгк/см2) дейінгі газ құбырлары; 
  ІІІ және ІІІа дәрежеден кем емес отқа тұрақты тұрғын үй мен 

қоғамдық ғимараттар жарымен - 0,3 МПа (3 кгк/см2) қысымға дейінгі газ 
құбырлары; 

 IV–V дәрежелі отқа тұрақты тұрғын үй мен қоғамдық ғимараттар 
жарымен – шартты диаметрі 50мм артық болмайтын, төменгі қысымдағы газ 
құбырлары, газ қысымын реттеуіштің сыртқы жарлары арқылы және 
ғимараттың басқа құрылымымен жүргізгенде – 0,3 МПа дейінгі қысымды газ 
құбырларын – оларды реттеуішке дейін енгізу учаскелерінде. [11] 

Газ құбырларын транзиттік салынуына тыйым салынады: 
  Балабақша мекемелері, аурухана, мектеп және ойын-сауық 

мекемелерінің жарларымен – барлық қысымдағы газ құбырларын; 
 Тұрғын үйлер жарымен – орташа және жоғары қысымдағы газ 

құбырларын. 
Металлмен қапталған және полимерлы жылы оқшаулауышы бар 

панельды және А мен Б санатты ғимараттардың жарларымен барлық 
қысымдағы газ құбырларын жүргізуге болмайды. 

Өнеркәсіптік ұйымдар аумағында жүргізілетін жер үсті газ құбырлары 
мен осы газ құбырларының тіректерін ҚР ҚН 4.03.01-2011  «Газтаратушы 
жүйелер» талаптарын ескеріп жобалау керек.  

Жоғары қысымдағы газ құбырларын, бөлек тұрған қазандық 
ғимаратымен, жарылыс-өртті және өрт қауіпсіздігі бойынша В, Г, Д санатты 
және олармен араласып орналасқан қосымша ғимараттармен, өндірістік 
ғимараттардың жоғары қабаттарының терезелері үстімен, бір қабатты 
ғимараттардың терезе және есік жақтауларының үстімен, бос қабырғалармен 
жүргізуге рұқсат етіледі. 

Өндірістік ғимараттарда төменгі және орташа қысымдағы газ 
құбырларын ашылмайтын терезелер бойымен және шыны блоктармен 
толтырылған жарықтық өту жерлерімен жүргізуге рұқсат етіледі. 

Ғимарат жарымен жүргізілген және басқа инженерлік тораптар 
арасындағы қашықтықты бөлме ішіндегі газ құбырларын жүргізуге 
қойылатын талаптарға сәйкес қабылдау керек. [10] 
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Жер үсті газ құбырларын жанбайтын тіректер немесе ғимарат жарымен 
жүргізеді. Балабақша мекемелері, аурухана, мектеп және ойын-сауық 
мекемелерінің жарларымен барлық  қысымдағы транзиттік газ құбырларын 
өткізілуіне рұқсат етілмейді. Тұрғын үйлер жарымен – орташа және жоғары 
қысымдағы газ құбырларын жүргізуге болмайды. Тұрғын үй мен өндірістік 
мақсаттағы емес қоғамдық ғимараттардың терезе жақтаулары мен 
балкондары астымен газ құбырларының ажыратылатын қосылыстарын 
жүргізуге болмайды.  

Газ құбырларының адам жүретін жерлердегі биіктігі 2,2 м, ал автокөлік 
жүретін жерлерде 5 м артық болады. Адам да, автокөлік те жүрмейтін 
жерлерде газ құбырларын кішігірім тіректерге – жер мен құбыр түбіне дейін 
– 0,35м етіп орналастыруға мүмкін. Жерге ену және шығу жерлерінде газ 
құбырлары футлярға салынады. Жер үсті газ құбырларының тірек арасы 
электр кабельдері мен сымдарын бірге жүргізуге мүмкін болатындай қылып,  
газ құбырларын темір жолдары мен автокөлік көпірлерімен жүргізу - 
қолданыстағы нормативты құжаттарға сәйкес жобалау ұйымының 
шешімімен қабылданады. Электр тасымалдау желілері жер үсті газ 
құбырларын қиып өтсе, ауалық желілерден төмен орналасуы керек. 
Оқшаулауыш фланцтық қосылыстарды (ОФҚ) орналастыру, негізінен газ 
құбырларын электрохимиялық тот басудан қорғауда қолданылады: 

 газ құбырлары жерге ену және шығу жерлерінде және газ реттеуіш 
пунктінде; 

 газ құбырларын ғимаратқа кіру жерінде; газ құбырларын 
секциялағанда; 

 газ құбырларының бөлек учаскелерін электрлік оқшаулағанда. [2] 
Жер үсті газ құбырларын жұмыстың нақты температуралық 

шарттарына байланысты, бойлық деформацияны компенсациялауды ескеріп 
және қажет болса (өзін өзі компенсациялау қамтамасыз етілсе) – 
компенсаторды орналастырумен жүргізеді. Сальникты компенсаторларды 
пайдалануға болмайды.  

Жүргізу биіктігін, оны қарау және жөндеу мүмкіндігін ескеріп, 
қабылдайды.  

Тұрғын үй мен қоғамдық ғимараттардың терезе жақтаулары мен 
балкондары астымен газ құбырларының ажыратылатын қосылыстарын 
жүргізуге болмайды. 

Жер үсті газ құбырлары мен басқа мақсаттағы құбырларды бірге 
жүргізгенде, қиылысқанда, олардың ара қашықтығын келесідей қылады: 

 газ құбырларының диаметрі 300мм дейін – газ құбыры диаметрінен 
кіші болмайтындай, бірақ 100мм кем емес; 

 диаметр 300 мм артық болса – 300мм кем емес. 
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1.3.3. Газ құбырларын тот басудан қорғау 
 
Қазіргі таңда құбырларды трассалық жағдайларда оқшаулау үшін 

келесі үш түрлі оқшаулауыш жабындыларын пайдаланады: 
а) битум-мастикалық жабындылар; 
б) полимерлі ленталы жабындылар; 
в) аралас мастика-ленталы жабындылар ("Пластобит" түріндегі 

жабындылар).[10] 
Битум-мастикалық жабындылардың артықшылықтарына - олардың 

арзандылығы, қолданылуының кең тәжірибесі, зауыттық және трассалық 
жағдайларда жеңіл жағылу технологиясын атауға болады. Битумдық 
жабындылар электрлі қорғау токтары үшін өткізгіш болып табылады, 
электрлі химиялық қорғау құралдарымен қатар жақсы жұмыс істейді. ҚР БҚ 
МСТ Р 51164-2005 "Болат магистралды құбырлар. Тот басудан қорғауға 
қойылатын жалпы талаптар" нормаларына сәйкес битум-мастикалық 
жабындылар құрылымы - битум немесе битум-мастикалық грунтовка 
(бензиндегі битумның қоспасы), арасында арматуралық материал 
(шыныталшық немесе шынытор) орналасқан битумдық мастиканың екі 
немесе үш  қабатынан және қорғау қабығындағы сыртқы қабаттан тұрады. 
Қорғау қабығы ретінде бұрындары "бризол", "гидроизол" және т.б. немесе 
крафт-қағаз түріндегі битум-каучукты негіздегі қабықты материалдар 
қолданылған. Қазіргі таңда қалыңдығы кемінде 0,5мм қорғау жабындыларын,  
битумдық немесе битумдық-полимерлі мастика қабатын,  арматуралық 
материал (шыныталшық немесе шынытор) қабатын, оқшаулау мастикасының 
екінші реттік қабаты, арматуралық материалдың екінші реттік қабаты, қорғау 
қабығындағы сыртқы қабатын пайдаланады. Күшейтілген түрдегі битум-
мастикалық жабындылардың жалпы қалыңдығы кемінде 6,0мм, ал қалыпты 
түрдегі трассалық орналастыру жабындылары – кемінде 4,0мм. 

Битум-мастикалық жабындылардың негізгі кемшіліктері: қолданудың 
температуралық диапазонының тарлығы (минус 10 плюс 40°С дейін), соғу 
беріктігінің аздығы және тесуге тұрақсыз, ылғалмен қанығуы үлкен және 
жабындының биотұрақтылығының аздығы жатады. Битумдық 
жабындылардың қызмет ету мерізімі шектеулі және әдетте 10 ÷ 15 жылды 
құрайды. [10] 

ҚР БҚ МСТ Р 51164-2005 талаптарына сай трассалық орнатылатын 
полимерлі ленталы жабындының құрылымы: адгезиялық грунтовка 
қабатынан, қалыңдығы 0,6мм кем болмайтын 1 қабатты полимерлі 
оқшаулауыш лента және қалыңдығы 0,6мм кем болмайтын 1 қабатты 
қорғаушы полимерлі қабықтан құралады. Жабындының жалпы қалыңдығы – 
1,2мм кем емес. 

Ленталы жабындының артықшылықтарына: зауыттық және трассалық 
жағдайларда жағылудың жоғары технологиялығы, жақсы диэлектрлік 
сипаттамалары, төменгі ылғал-қышқыл өткізгіштігі мен қолданудың жоғары 
температуралық диапазоны жатады.  
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Ленталы жабындының кемшіліктеріне: топырақтың шөгуінен қозғалуға 
тұрақсыз, жабындының соғу беріктігінің төмендігі, электрлі химиялық 
қорғауды экрандау, адгезиялық қабат асты жабындының 
биотұрақтылығының аздығын атауға болады. Құбырға аралас ленталы-
полиэтилен жабындыларын орналастырғанда, құбырдың сыртқы бетін алдын 
ала щеткамен тазалап алады. Құбырды технологиялық қыздыруды істемейді. 
Тазаланған құбырларға, ең алдымен, битум-полимерлық грунтовка жағылып, 
содан кейін, грунтовка кепкен соң, праймдалған құбырларға қайталанған 
оқшаулау лентасын орнатып, экструдирленген полиэтиленнен сыртқы 
қорғаушы қабат жабылады. Полиэтиленды қабат құбырдың бетіне 
эластикалық роликпен жайылады, сосын оқшауланған құбырлар сумен 
салқындату камерасында суытылады. [11] 

Электрлі химиялық қорғау 
Құбырлар жұмысының ұзақ қызмет етуі мен апатсыздығы, тоттан 

қорғау тиімділігіне тікелей байланысты. Құбырларды коррозиялық 
зақымдалуының төменгі тәуекелділігіне – құбырларды тот басуға қарсы 
жабындылармен және электрлі химиялық қорғау (ЭХҚ) құралдарымен 
қосымша қорғайтынын жатқызады. Бұл кезде оқшаулау жабындылары 
құбырларды тоттан алғашқы («бейтарап») қорғалуын қамтамасыз етіп, 
«диффузиялық кедергі» функциясын атқарады. Бұл қорғау арқылы металға 
коррозиялық белсенді агенттердің (су, судағы оттегі) құбырға енуі 
қиындайды. Жабындыларда ақаулар пайда болса, құбырларды катодтық 
қорғау жүйесі - тот басудан "белсенді" қорғау қарастырылған. 

Газ құбырларын электрлі химиялық қорғау ретінде келесі құрылғылар 
қолданылады: 

а) электрлі дренаж (сурет 1.18); 
б) катодтық қорғау (сурет 1.19); 
в) протекторлы қорғау (сурет 1.20). 
Осы қорғаулардың негізгі сұлбалары мен олардың жұмыс істеу 

принциптерін қарастырайық. 
Электрлі дренаж — қорғалатын нысанның анодты аймағынан адасқан 

токтарды алып кетіп, оның шығу көзіне бағыттайтын қорғау тәсілі. 
Кішігірім металл шкафтарда орналасқан дренаждық құрылғылар, 

қалалық газ құбырларын тоттан қорғаудың ығайлы және тиімді әдісі болып 
табылады. Бір дренаждық құрылғы 5-6 шақырым газ құбырларын қорғай 
алады.  

1.18. суретте контактор мен диоды бар ДП-63 полярланған дренаждың 
сұлбасы бейнеленген. Газ құбырының потенциалы рельстың потенциалынан 
сәл көп болса, дренаждық ток газ құбыры 1 – сақтандырғыш – резистор – 
сақтандырғыш 2 тізбегімен, токтың аз күшіне қарай – диод - контактор 
орамасы 5 – шунт – рубильник – рельс 6 тізбегімен қозғалады. Потенциалдар 
айырмашылығы ұлғайған сайын, контактор орама 4 арқылы қалыпты 
ашылған контактіні жауып, ток дренажы артады. Газ құбырының 
потенциалдар өзгерісі азайса, рельс контактор, қалыпты ашылған контактіні 
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ашады. Егер рельс потенциалы газ құбыры потенциалынан жоғары болса, 
дренаждық тізбектегі ток диодтың бір жақты өткізгіштігі салдарынан 
қозғалмайды. Әдетте полярланған электрлі дренажды электрленген көлік 
рельстарына қосады, бірақ оны сорып алушы пункттерге де қосуға болады. 
[11] 

 

 
Сурет 1.18. Электрлі дренаждар сұлбасы:  

а - қарапайы; б - полярланған; в – күшейтілген полярланған 
1 – газ құбыры; 2 – сорып алушы фидер; 3 – токтың аз күшінің 
сақтандырғышы; 4, 5 – контактордың орамасы; 6 – рельс [3] 

 
Катодтық қорғау 
Катодтық қорғау дегеніміз – катодтық полярлау есебінен токтың 

сыртқы көзі арқылы жер асты газ құбырларын қорғау әдісін атайды. 
Катодтық қорғау құрылғысы тұрақты ток көзінен (катодтық станция), 
анодтық жерлендіргіштен және қосылатын электр кабельдерінен тұрады. 

Катодтық қорғаудың әрекет ету принципі келесідей: анодты 
жерлендіргіші бар сұлба, газ құбыры бойымен бірқалыпты орналасқан. 
Қорғау потенциалын реттеу – қажетті шектегі токтың өзгеруін  қамтамасыз 
ететін реттеуші қарсылық немесе басқа құрылғы көмегімен анодты 
жерлендірудегі токты өзгерту жолымен орындалады. Егер жерлендіруді 
бірнеше жерлендіргіш арқылы орындаса, қорғаушы токты реттеу, іске 
қосылған жерлендіргіш санын өзгертумен іске асырылады. Жалпы 
жағдайларда, түрлендіргішке жақын жерлендіргіштердің жоғары өтпелі 
қарсылықтары болуы тиіс. [11] 
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Сурет 1.19. Катодтық қорғау сұлбасы:  

1 – газ құбыры; 2 – тұрақты ток көзі; 3 – графитты анодты жерлендіргіш 
[3] 

 
 

Сурет 1.20. Құбыр жолдарын тоттан катодтық қорғау 
 

Жер асты металл нысаналарын катодтық полярлауды, әр түрлі ортаның  
полярланбайтын сутекті электродқа қатысты беттік полярланған қорғау 
потенциалдары (абсолютты шама) 0,55 кем емес, 0,80В артық болмайтындай, 
ал мыс-сульфатты -0,85В кем емес, -1,15В артық болуы керек. 
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Полярланбайтын мыс-сульфатты электродтың стандартты электродқа 
қатысты  потенциалы 0,3В тең деп қабылдайды.  

Протекторлы қорғау 
Протекторлы қорғау — кеңінен қолданылатын катодтық қорғаудың 

түрі. Қажетті қорғаушы ток гальваникалық элементтен пайда болады, 
қорғалатын металл нысана катодтың рөлінде болып, ал анод — қорғалатын 
металдың потенциалына қарағанда аса теріс метал, электролит — газ құбыры 
мен протекторды қоршаған топырақ болады. 

Протекторлы қорғау кезінде, катодты полярланған қорғалатын газ 
құбырын құру үшін, оған газ құбырының металына қарағанда топырақты 
ортада теріс электрлі химиялық потенциалы бар, газ құбырларына металдан 
жасалған анодты жерлендіргіштерді қосуға негізделеді.  

Темірден солға қарай орналасқан барлық металдар, теріс электрлі 
химиялық потенциалдарға ие және болат газ құбырларын тоттан қорғау үшін 
анодтық жерлендіргіш ретінде қолданылуы мүмкін. [3] 

 

 
Сурет 1.21. Протекторлы қорғау сұлбасы: 

1 – газ құбыры; 2 - бақылаушы пункт; 3 – қосатын кабель; 4 - белсендіргіш; 
5 - протектор; 6 – болат жүрекше [3] 
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Сурет 1.22. Құбыр жолдарын тоттан қорғаудың протекторлы қорғауы 

 
Протектор - жетекті қосуға арналған шығыңқы шеті бар, ортасында 

болат жүрекшесі орналасқан, алюминий, магний, мырыш пен марганец 
қорытпаларынан жасалған үздіксіз цилиндр түрінде болады. Белсендіргіш  
(толықтырғыш) магнийдың күкірт тұздары, натрий немесе сазы бар кальций 
қоспаларынан құралған және протектор коррозиясының өнімдерін ерітіп, 
протектордан топыраққа өтетін, өтпелі электрлі қарсылықты азайтатын, 
протектор қабығын құрады. Бөлек протекторлы құрылғыларда орналасатын 
бақылаушы пункт, құрылғыны жүйелі түрде бақылауға арналған. 3.5. суретте 
гальваникалық жұп құрайтын протекторлы құрылғы көрсетілген, 
гальваникалық жұпта катод ретінде газ құбыры, ал протектор анод ретінде 
болады. Нәтижесінде протектордың біртіндеп тот басуынан газ құбыры 
қорғалады. 
 

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар №1.1 
Сұрақ. Монтаждау немесе жөндеу алдында құбырлар тексеріледі. 

құбырдың сертификатында қандай мәліметтер көрсетулі тиіс және оларды 
пайдаланбас бұрын нені тексеру керек? 

Жауап. Газ құбырларын монтаждау немесе жөндеуде қолданылатын 
құбырлардың сертификаттары болуы тиіс, онда мынадай мәлімет көрсетіледі: 

 құбыр өлшемдері; 
 құбырдың дайындалған МСТ; 
 болат маркасы; 
 партия нөмірі; 
 механикалық және гидравликалық сынау нәтижелері; 
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 ТББ белгісі. 
Әр құбыр маркіленуі тиіс. 
 Сыртқы диаметрі 57-159 мм, жар қалыңдығы 3,5 мм және бүйір 

жағынан қашықтығы  250мм артық емес; 
 Сыртқы диаметрі 159 мм артық және  бүйір жағынан қашықтығы  

500мм артық емес . 
Құбырды маркілеуде дайындаушы зауыттың тауарлық белгісі, құбыр 

дайындалған болаттың маркасы көрсетіледі. Жар қалыңдығы 3,5мм және 
шартты диаметрі 50мм кем құбырлар маркіленеді, бірақ осындай 
құбырлардың әр пакеті биркамен жабдықталады. 

Құбырды пайдаланбас бұрын, қабырға түрлілігі, металдың қабатталуы, 
майысқан жерлері, жиектері бүлінген және басқа механикалық бұзылған 
жерлері жоқ екеніне көз жеткізеді. Табылған ақаулар түзетіледі, егер ол 
мүмкін болмаса, мұндай құбырлар қабылданбайды. 

 
Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар №1.2 
Сұрақ. Слесарьлар газбен жабдықтау жүйесінде қолданылатын 

жапқыш арматураның шартты белгіленуін білуі керек. Арматуралар 
каталогында қабылданған шартты белгілерді атаңыз? 

Жауап. Каталогтарда арматураның цифрлік және әріптік белгіленуі 
қабылданған.  

Алғашқы екі цифра арматураның түрін білдірсе (ысырма, кран, 
вентиль), одан кейінгі әріптер корпустың материалын сипаттайды (көміртекті 
болат, сұр шойын және т.б.). әріптерден кейінгі цифрлар жетектің 
құрылымын білдіреді, ал соңғы әріптер – тығыздауыш беттердің материалы. 

 Кран 11 цифрасымен, вентиль -14 немесе 15, ысырма – 30 немесе 31 
белгіленеді.  

 Корпус материалы: көміртекті болат – с, тоттанбайтын болат – нж, 
соғылған шойын – кч, жез бен қола – б.  

 Жетек: механикалық червякты берілумен -3, цилиндрлі берілумен - 
4, конустық – 5, пневматикалық – 6, гидравликалық – 7, электрлі магнитты – 
8, электрлі – 9. 

 Тығыздауыш беттің материалдары: жез бен қола – бр, тоттанбайтын 
болат – нж, сақинасыз және беткі қабаты жоқ тығыздауыш беттер – бк. 
 

 Бөлім бойынша бақылау сұрақтары: 
1.Газ құбырларының материалдары мен құбырлары қандай талаптарға 

сәйкес болуы керек? 
2.Құбырды қосу әдістерін атаңыз. 
3.Ажыратылмайтын қосылыстарға қандай қосылыстар жатады? 
4. Ажыратылатын қосылыстарға қандай қосылыстар жатады? 
5.Жер асты газ құбырларыы үшін қолданылатын құбырлар? 
6.Жапқыш арматураның қандай түрлерін білесіңдер? 
7.Конденсатжинағыш не үшін арналған? 
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8.Пісіру қосылыстарына қандай талаптар қойылады? 
9.Өзін-өзі компенсациялау деп нені атаймыз? 
10. Компенсаторлар не үшін арналған? 
11. Мақсатына қарай газ арматурасы қандай түрлерге бөлінеді?  
12.Полиэтилен газ құбырларының артықшылықтарын атаңдар? 
13. Құрылымы мен жұмыс істеу принципіне қарай компенсаторлар 

қандай түрге бөлінеді? 
14. Газ құбырларының салыну әдістерін атаңыз. 
15. Газ құбырының салыну тереңдігі неге байланысты? 
16. Жер асты газ құбырларын салғанда, қандай талаптар сақталуы тиіс? 
17.Трассалық жағдайларда құбырларды оқшаулағанда қандай қорғау 

жабындылары қолданылады? 
18.Құбырды электрлі химиялық қорғау түрлерін атаңыз. 
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БӨЛІМ 2. Слесарлық жұмыстар 
 

2.1. Слесардың құрал - жабдықтары мен аспаптары 
 

Бөлшектерді  дайындадау мен тораптарды құрастыру және монтаждық 
жұмыстар мен оларды дайындау үшін слесарлардан  бақылау-өлшеу 
аспаптары мен оларды қолдана білу білімін талап етеді.  

Бөлшекті дайындау - берілген өлшеміне сәйкес дайын бөлшекке белгілі 
формасын беру. Дайын бөлшекті кесер алдында өлшеу тиіс, ал егер ол болған 
жағдайда берілген бөлшектің жарамдылығын анықтаған жағдайда өлшеу 
керек. [14] 

Сызықтық өлшемнің негізгі өлшем бірлігі «миллиметр».  Бұйымдарға 
қойылатын талаптарға байланысты сызықтық өлшемдері миллиметрдің 
ондық, жүздік және мыңдық дәлдігімен жасалады. 

Слесарлы құралдар әр түрлі материалдарды қолмен өңдеуге арналған. 
Оның көмегімен әр түрлі операциялар орындалады, сонымен қатар дайын 
жұмыстың сапасы орындаушының шеберлігіне ғана байланысты емес, 
сапалы жабдықтың дұрыс таңдалуына да байланысты. 

Тискілер өңделетін бөлшектің қатты фиксациясы қызметін атқарады, 
олар жылжымалы губкамен берік бекітіледі. Элементтің фиксация беріктігі 
оның өңделу сапасына әсерін тигізеді. Тискілер қатты негізге бекітуге 
арналған үстелді (верстак, орындық шетіне бекітілетін) немесе ұсақ 
бөлшектерді егеумен өңдеуге арналған қолма –қол болады. 

Егеу – кертуі бар металды кесек, метал кескіш құралдар категориясына 
жатса да пласмасса, ағаш және т.б. заттармен жұмыс жасағанда 
қолданылады. Үй шеберінің құралдар жиынтығында егеудің әр түрлі 
формадағы жиыны болуы шарт: жалпақ, үш қырлы, ромб тәріздес, жартылай 
дөңгелек –  осы барлық нұсқалары маңызды слесарлық жұмыс орындаған 
жағдайда қажеттілігі туындайды. Сіз сонымен қатар кішкене бөлшектерді 
өңдеуге арналған ұсақ насечкасы бар надфиль – егеулерсіз жұмыс жасай 
алмайсыз. [14] 

Ажырама кілт бұрандама, гайка, құбырөткізгіштің әр түрлі 
элементтерін бұрауға және ажыратуға арналған. Кілттердің әмбебаптылығы 
губкалар арасындағы саңылауды реттеу мүмкіндігінен тұратын, әртүрлі 
мөлшердегі бұрандамалар мен гайкаларға арналған бір құралды қолдану 
мүмкіндігін қамтамасыз етеді. [14] 

Гайкалы кілт ажырама кілттің «дамыған» аналогын көрсетеді. 
Арнайы зев немесе контурлық шығыңқы/тереңдетулер арқылы бұйымды 
басып ала отырып, ұқсас функцияларға ие. 

Шебердің құралдар жиынтығындағы гайкалық кілттер бірнеше болуы 
керек, өйткені олар белгілі бір өлшемдегі әрбір гайка үшін бөлек іріктеледі. 

Чертилка — кішкене болатты өзек (диаметрі-2,5 — 6 мм; ұзындығы-
20 см) өткір қайралған ұшы немесе қою инесі бар, металдағы бөлшектердің 
контурын белгілеп, белгілеу мақсатында қолданады. 
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Қысқаш - бөлшектерді сенімді ұстап және шағын өлшемді металл 
элементтерді ию үшін оңтайлы құрал (тоқ сымдары, сымдар). Губкалардың 
ішкі беті дәстүрлі түрде гайкаларды бекіту сапасын күшейту үшін тісті екі 
жартылай дөңгелек ойықтармен жабдықталады. [14] 

Тістелер - бір жағынан қайралған ұзын өзек, металл мен тасты кесу 
үшін пайдаланылады. 

Бұл соққы-кескіш құрал балға немесе кувалдамен бірге қолданылады: 
балғамен тісті бөлікке әсер ете отырып, сіз оған өңделетін материалды 
сенімді жару/кесу мақсатында соққы жылдамдығын бересіз. 

Тескіш тас қабырғадағы немесе металл парақтағы тесікті тесу үшін 
қажет.  

Әр түрлі өлшемдегі тесіктерді жасау мақсатында тескіштердің бірнеше 
түрлерінің болуын қамтамасыз ету керек. 

Кернер металлдың беттеріне тесілетін тесіктің центрін белгілеу үшін 
арналған қатты болаттан жасалған алмастырылмайтын құрал. Осындай центр  
шұңқырының (керн) аталуына сәйкес құрал осылай аталып тұр. Керндеу 
кернерді балғамен соғуымен жүргізіледі. 

Дәнекерлегіш бөлшектерді дәнекерлеу үшін пайдаланылады. 
Дәнекерлегішті таңдар алдында, үлкен көлемді дана сатып алуға тырыспаңыз 
- үй жұмысытары үшін 65-100 Вт қуаты бар дәнекерлегіш өте қолайлы. 

Үстел үсті табаға металлдық бөлшектерді кесу немесе шығару қажет 
болған жағдайда тірек ретінде қолданылады (қаңылтыр дайындамалар, сым, 
өзек). 

Бүранда винттарды және шуруптарды бұрау/кері бұрау қызметін 
атқарады. Бұранданың үш категориясы бөлінеді: жалпақ және крест тәріздес 
бұрандалар бекітпелердің тиісті бастары сәйкес қолданылады, әмбебап 
модельдер барлық жерде қолданылады. [14] 

Балға - стандартты құрал, онсыз құрылыс-жөндеу жұмыстарының кез 
келген саласында жұмыс істеу мүмкін емес. Слесарлық істе шаршы немесе 
дөңгелек бойкалы балға қолданылады. Мұрындық деп аталатын жұмыс 
бетінің соңғы жағындағы, қарама-қарсы соққы металды түзету және тарту 
мақсатында пайдаланылады. 

Қайрау станогы (қайрақ) - құралды қайрау және бөлшектерді тазалау 
үшін оңтайлы таңдау. Әдетте, үстелдік қайрақ машиналары шығарылады, 
олар тискаға ұқсас қатаң негізде бекітіледі. Қайрау станогының көмегімен 
пышақтар, балталар мен тістелер әрдайым бір пішінде болады. 

Металлдық пышақтар конструктивтік рамадан және ауыстырмалы 
пышақты жаймасынан тұрады және металл бөлшектерді кесу үшін арналады. 
Пышақ жаймасы әртүрлі нұсқаларда берілген: ұсақ тістері бар модельдер 
қатты металдарды кесу үшін, ірі — жұмсақ металдар мен пластиктер үшін 
қолданылады. 

Слесарлық жұмыстар кезінде қолданылатын құрылғыларға мыналар 
жатады: токарь, фрезерлік, сүргілеу, бұрғылау, тегістеу станоктары, 
бұрандалы пресс, табаны бар және ұсталық құрал-сайманның жиынтығы бар 
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ұсталық таулар, дәнекерлеуге, механикалық тойтаруға және термиялық 
өңдеуге арналған жабдықтар мен құралдар, қол талі, үстел тискалары, дайын 
бұйымдарға, бөлшектер мен қалдықтарға арналған ыдыстар, сондай-ақ 
тазалауға арналған материалдар. [14] 

Қосымша слесарлық құрал-саймандарға және қосымша материалдарға 
мыналар жатады: қол щеткасы, егеуіштерді тазалауға арналған металл щетка, 
белгілеуге арналған құрал, тазалауға арналған материалдар, бор, тиктердің 
жақтарына жапсырмалар, ағаш қалыптар, майлар мен майлағыштар, болат 
маркерлер - сандық және әріптік, ағашқа арналған рашпиль, монтер пышағы, 
ағаш балға, резеңке балға, зімпара төсемі, қылқалам, қорғасын балқытуға 
арналған қасық, түсті металдардың жеңіл балқитын қорытпаларын балқытуға 
арналған тигель, майлы және оқшаулау лентасы, сурик, бояулар. [14] 

Слесарлық верстактар бір және екі орынды, тұрақты және жылжымалы 
болады. Слесарлық верстактар әр түрлі конструкциялы болуы мүмкін, бұл 
ретте олар ағаштан немесе металдан, немесе комбинирленген — ағаштан 
және металдан жасалуы мүмкін. 

Слесарлық верстак плитасы әрқашан қатты ағаштан жасалады. 
Үстелдің төменгі бөлігінде (плитаның астында) слесардың жеке құралы 
болып табылатын аспаптарға арналған жылжымалы жәшік болады. 

Үстелдің құрылымына байланысты жәшіктің оң (немесе сол) жағында 
сөрелері бар шкаф орналасады. Слесарлы бір орынды верстактың мынадай 
мынадай өлшемдері болады: ұзындығы  І – 1200 мм, ені s — 800 мм, биіктігі 
h — 800— 900 мм. 

 
2.2. Құбырларды механикалық кесу 

 
Құбырларды қолмен кесу үшін бекітілген станоктарда пышақ 

жаймасының немесе құбыр кескіштердің көмегімен жүргізеді. Үлкен 
диаметрлі құбырлар газды кескішпен кесіледі, әдетте фаскаларды пісіруге 
дайындау және кесуі кезінде орындалады. 

Пышақ станоктары тұтас және жылжымалы болады, жылжымалы түрі 
жақсырақ болады.  

Кесу үшін жетілдірілген пышақ станогы ыңғайлы. Жайманың пышақ 
станоктары У10, У10А, У12 және У12А маркалы болаттан жасалады. 

Механикалық әдісті қоспаланған болатты құбырларды, түсті металдар 
мен қорытпалардан жасалған құбырларды кесу кезінде қолданады, ал газ 
жалынды — көміртекті болаттан жасалған үлкен диаметрлі құбырларды кесу 
кезінде қолданылады.  

Механикалық әдіспен кесуі кезінде тегіс және таза кесінді алынады. 
Бұл ретте құбырлардың ұштарын дәнекерлеп өңдеу талап етілмейді, өйткені 
пісіруге жиектерден фаскаларды алу кесу кезінде  бір уақытта жүргізіледі. 
Механикалық станоктарды кесу жылдамдығы құбыр диаметрімен, құбырдың 
жасалған материалымен, құбыр қабырғасының қалыңдығымен анықталады 
және станок паспортында көрсетіледі. 
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Құбырларды кесудің ең көп таралған әдісі - газ жалынды оттекті кесу 
болып табылады. Ол құбырөткізгіштерді дайындау кезінде де, монтаждау 
кезінде де  кез келген диаметрлі құбырлар мен қабырғалардың 
қалыңдықтарын кесу үшін қолданылатын әдістің бірі.   

Құбырларды механикалық кесу, стационарлық жағдайларда 
құбырөткізгіштерді дайындауда кеңінен қолданылады (құбыр тораптары 
зауыттарында және т.б.), сондай-ақ қоспаланған болаттан, түсті металдар мен 
қорытпалардан және газды кесуге келмейтін металл емес материалдардан 
жасалған құбырларды кесу кезінде немесе газбен кесу кезінде металдың 
құрылымы бұзылып, механикалық және басқа қасиеттерін төмендеткен 
жағдайда кеңінен қолданылады. [14] 

Газ жалынды кесуден кейін құбырларды кескен орындарын 
механикалық тәсілмен тазалау қажет екенін ескере отырып, монтаждау 
кезінде де, жөндеу кезінде де құбырларды механикалық кесуге арналған 
құрылғылар мен станоктарды тазарту қажет. 

Құбырларды газбен кескеннен кейін торцтарға механикалық өңдеу 
жүргізілуі тиіс. 

Неғұрлым сапалы кескіш қалыңдығы 3мм абразивті шеңбермен кесу 
кезінде алынады. Құбырларды абразивті шеңбермен кесу құбырдың 
айналғышы және кесінді ұзындығының тіреуіш-өлшеуіші мен тіреуіш 
роликтері бар құрылғыда жүзеге асырылады. 

Құбырларды, әсіресе қоспаланған болаттан жасалған құбырларды 
механикалық тәсілмен кесу әдісін таңдаған жөн. Құбырларды төсеу орнында 
монтаждау жұмыстарының алдында құбыр дайындамалары цехтарындағы 
дайындық жұмыстары жүргізіледі, онда құбырларды белгілеу, кесу және ию, 
олардың кесектерін механикалық өңдеу және құбырларда тесіктерді кесу, 
құбыр элементтерін құрастыру бірліктеріне жинау және дәнекерлеу, 
құбыржолдардың құрастыру бірліктерін сынау, оларды таңбалау және т. б. 
орындалады. Құбырларды механикалық кесу станоктарының көпшілігінде 
тек тік бұрышпен кесуге болады. Ең сапалы кескіш резцті құбыр кескіш 
станоктарда кесу болып табылады, өйткені кескіш беті тегіс және құбыр 
жиегімен бір мезгілде таза болып шығады, бір уақытта құбырларды пісіруге 
фаскаларды алуға болады. [14]. 

Бөлшектерді дайындау сызбаларға сәйкес басталады. Құбырларды кесу 
және жиектерді дәнекерлеуге дайындауды, әдетте, механикалық тәсілмен 
орындау керек. Бөлгіш газдық немесе плазмалық кесу кесілген құбырлардың 
торцтарын әрі қарай механикалық өңдеуді қамтамасыз ету үшін 
қолданылады. Бөлшектер механикалық өңдеуден және газбен кесуден кейін 
қылшықтардан, грат пен қабыршақтан қорғайды. Дәнекерлеуге 
дайындалатын кесектің жазықтығы дайындаманың осіне перпендикуляр 
болуы тиіс. 

Бұрыштан кесу жазықтығының ауытқуы келесі шамалардан аспауы 
тиіс. [14] 
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Құбырлар және фасонды бөліктер күйдіргеннен кейін механикалық 
өңделеді. Механикалық өңдеу операцияларына құбырларды берілген 
өлшемдерге сәйкес кесу және олардың шеттерін тегістеу жатады. 

 
Бұрғы бар құбырлар мен үлгілік бөліктерде бұрғы жұмыстарының 

(жанасатын) беттері тегістеледі. Осы операцияларды жүргізу кезінде құбыр 
және бұрғы ұштары зақымдануы мүмкін. Оларда кесектер (ұсақ жарықтар), 
сынықтар және құбырлардың беріктігін төмендететін басқа да ақаулар пайда 
болуы мүмкін. Сондықтан техникалық бақылаушылар механикалық өңдеудің 
сапасын мұқият тексеруі тиіс. Бүйірінде кесектері немесе сынығы бар 
құбырларды осы ақауларды жою үшін өндіріске қайтару қажет. 

Қоспаланған болаттан жасалған құбырларды кесу механикалық 
тәсілдермен (кескіштермен, фрезалармен, абразивті дискілермен және т.б.) 
жүргізген тиімдірек. Сериялық кескіш және құбыр кескіш станоктарды 
пайдалана отырып, құбыр дайындау шеберханаларында стационарлық 
жабдықтардағы құбырларды кесудің механикалық тәсілі болып табылады. 
[14] 

Механикалық кесу үшін монтаждау кезінде тасымалданатын станоктар, 
бекіткіштер мен құрылғылар қолданылады. Газ жалынды оттекті кесу ең көп 
таралған әдіс болып табылады және кез келген диаметрлі және қалыңдығы әр 
түрлі құбырлар үшін қолданылады. Бұл тәсілдің кемшілігі көміртекті 
болаттан жасалған құбырларды газ жалынымен кескеннен кейін жиектерін 
тазалау қажет, ал жоғары температураға ұшыраған төмен қоспаланған және 
қоспаланған болаттан жасалған құбырларда қалыңдығы 2-4 мм металл 
қабатын механикалық тәсілмен алу қажет. [14] 

Газ жалынды және плазмалық кесу тәсілдері кең таралған және кеңінен 
қолданылады және үлкен диаметрлі көміртекті және төмен қоспаланған 
болаттан жасалған құбырларды кесу үшін, құбырөткізгіштердің бөлшектері 
мен қосылыстарын дайындау кезінде, сондай-ақ оларды монтаждау 
жағдайларында қиыстырып келтіру кезінде фасондық кесу үшін 
қолданылады. Құбырларды газ жалынды және плазмалық тәсілдермен 
кескеннен кейін кесу іздері толық жойылғанға дейін механикалық тәсілмен 
тазалау қажет. 

Құбырларды механикалық кесуге арналған жабдықтар. Құбырларды 
механикалық өңдеуге арналған құрылғылар мен станоктар тікелей монтажда 
қолданылатын тасымалды және дайындау шеберханаларында және құбыр 
дайындамалары цехтарында орнатылған стационарлық болып бөлінеді. 

Құбырларды механикалық кесу және фасканы алу үшін құбыр кесетін 
станоктар қолданылады.  

Кесу. Құбырларды кесу механикалық және газ жалынымен жүзеге 
асырылады. Құбырларды механикалық кесу және оларды дәнекерлеуге 
дайындау үшін монтаждау дайындамаларының шеберханаларында құбыр 
кесетін станоктар орнатылады. [14] 
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Монтаждық жағдайларда құбырларды механикалық кесуді жүргізетін 
тасымалды құбыр кескіштер корпус, планшайба, кескіші бар суппорттар, 
құбыр кескішті құбыр кескішті бекіту механизмдері, планшайбаға айналдыру 
механизмі және суппорттарды басқару (беру механизмі) тораптарынан 
тұрады. 

Белгілегеннен кейін құбыр кесу аймағына түседі. Механикалық кесу 
үшін дискілі, қол, токарлық және карусельді станоктар қолданылады. Оттегі-
газды кесу жиі қолданылады. 

Кудрявцев станогын құбырларды фасонды газбен кесу үшін қолданады, 
ол жоғары өнімділігімен және орындау дәлдігімен ерекшеленеді. 
Құбырларды механикалық кесу жалпы мақсаттағы пышақты станоктарында 
және арнайы құбыр кесетін станоктарда жүргізіледі. Құбыр ішіне берілетін 
ауа қысымының ұлғаюымен, оны калибрлеу кезінде үрлеу үшін, 
құбырлардың механикалық қасиеттері, әсіресе үзілу кезіндегі салыстырмалы 
ұзарудың қасиеттері күрт төмендейді. Бұл үрлеу және сору кезінде пайда 
болған ішкі кернеулердің полиэтиленнен балқымасында тез мұздатумен 
түсіндіріледі. Осылайша, ішкі ауаның ең аз ықтимал қысымын қолдану 
керек. 

Бұл бір мезгілде саптамадағы полиэтилен құбырдың жылжуын 
жеңілдетеді және құбырдың саптама туралы үйкелуінің жиынтық шамасын 
азайтып, тартқыш құрылғымен тартылу кезінде саптамадағы құбырдың үзілу 
ықтималдығын төмендетеді. Құбыржолдардың элементтері мен тораптарын 
дайындау кезінде құбырларды кесу екі тәсілмен механикалық және газ 
жалынымен орындалады. 

Құбырларды механикалық кесу құбыр кескіш резцті немесе роликті 
станоктарда, жетек пышақтарында, кескіш абразивті дискілі станоктарда 
және тасымалданатын құбыр кескіштердің көмегімен жүргізіледі. Кесу 
барысында құбыр кесетін станоктардың көпшілігінде құбыр айналады, 
сондықтан кездейсоқ жарақаттарды болдырмау үшін құбырдың айналмалы 
бос ұшы сыртқа шығарылатын роликті тірекке немесе люнетке сүйену қажет. 
Кесу кезінде шағын диаметрлі құбырлар арнайы қаптамаларға салынады. 
Құбырдың үзілген шеті еденге құлаған кезде жұмысшылардың да жарақат 
алуы мүмкін. Сондықтан құбыр кесетін станоктар кесілетін құбырдың шетін 
сенімді ұстап тұруға арналған құрылғылармен жабдықталады немесе 
кесілген құбырларды арнайы жәшіктерге немесе науаларға лақтыруға 
арналған құрылғымен жабдықталады. 

Құбырлардың ұштарын кесу және өңдеудің ең қолайлы тәсілі — құбыр 
кесетін станоктарда жасалатын (кескіштермен, фрезалармен, абразивті 
дискілермен, роликтермен) механикалық кесу. Құбырларды дайындау және 
монтаждау кезінде құбырларды кесу газ жалынды немесе механикалық екі 
тәсілмен жүргізіледі. [14] 

Құбырларды механикалық кесу кезінде кескіш тегіс және таза алынады 
және құбыр ұштарын дәнекерлеп өңдеу қажет емес. Құбыр кесетін 
станоктарда кесу кезінде пісіруге арналған жиектерден фаскаларды алу 
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құбыр кесумен бір уақытта жүргізіледі. Газ жалынымен және арамен 
кескеннен кейін көміртекті болаттан жасалған құбырлары үшін үйкеліс 
араларының жиектерін тазалау талап етіледі, ал отты кесумен зақымдалған 
төмен қоспаланған және қоспаланған болаттан жасалған құбырлар үшін 
қалыңдығы 2-4 мм металл қабатын шешу қажет. 

Құбырларды механикалық кесу үшін құбыр кесетін станоктармен 
немесе арамен жүргізіледі. Кейде құбырларды механикалық кесу үшін 
қарапайым токарлық станоктар қолданылады. Ұзақ уақыт пайдаланғаннан 
кейінгі пиролиз пештерінің жыланша пештерінің құбыр металын зерттегенде 
кокс бөліндісінен олардың ішкі бетінің қатпарлануына және карбидтердің 
және а - фазаның түзілуі салдарынан болаттың механикалық 
сипаттамаларының күрт төмендеуіне әкеп соқтыратынын көрсетті. 

Құбыр металынан фуллерендерді іздеу кезінде, кесілген бұрыш 
аймағындағы мөлшері негізгі металға қарағанда 5,5 есе көп екенін көрсетеді, 
бұл металлды көміртегі атомдарымен қанықтыру кезінде фуллерендердің 
өзін-өзі көбеюі және көмірсутегі шикізатының өнеркәсіптік жағдайларында 
фуллерен алу мүмкіндігі бар екенін көрсетіп тұр. Температураның нормадан 
ауытқуы құбырлардың механикалық ластағыш заттармен немесе бөгде 
заттармен бітелуіне әкеп соқтырады.  

Бұл ретте жыланшаларға қосымша бақылау орнату қажет, көрсетілген 
термобу көрсеткіштерінің дұрыстығын тексеріп, ал сенімді жұмыс істеуі 
үшін пешті тоқтатып, жыланшаларды үрлеп және температураның ауытқу 
себептерін анықтау қажет. 

Пешті сұйық отыннан газ отынына және керісінше аударуға болмайды. 
Газ отынының шығыны айтарлықтай ұлғайған кезде, әсіресе ондағы аз 

калориялы компоненттердің жоғары болуы кезінде түтін газдарының 
температурасы өседі және сәйкесінше конвекциялық камера мен 
қазандықтың құбырларына түсетін жүктеме күрт өзгереді. 

 
2.3. Металдың иілуі және олардың негізгі әдістері 

 
Металдың иілуі - бұл парақ түріндегі металл бұйымдарын өңдеу, 

нәтижесінде оларға қажетті пішін беріледі. Бұл бұйымның сыртқы 
қабаттарының созылуы нәтижесінде қол жеткізіледі, бұл ішкі қабаттарды бір 
уақытта қысуымен оның көлемін арттыруға ықпал етеді, бұл өз кезегінде 
өлшемдерді азайтады. Иілу осіне параллель орналасқан металл қабаттары өз 
өлшемдерінде өзгеріссіз қалады. 

Бұйымдарды өңдеудің бірнеше заманауи тәсілдері бар, оларды қолдану 
нәтижесінде  метал парағын ию тез және сапалы түрде жүзеге асырылады. 

Жалпы екі технология бар: қолмен; механикалық. Қолмен жұмыс істеу 
кезінде балғаларды, тикскаларды, қысқашты пайдалану көзделеді, 
механикалық өңдеуден өткен жағдайда әртүрлі конструкциялық 
ерекшеліктері бар станоктар қолданылады. 
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Металды қолмен ию әдетте қалыңдығы 0,6 миллиметрден аспайтын 
металл парақтары мен жолақтары үшін қолданылады. Операцияларды 
механикаландыру мақсатында металл парағын пресстегіш немесе 
вальцтарды, сондай-ақ арнайы роликті иілгіш станоктарын пайдаланады. 

Бұл әдіс вальц станоктарында металл парақтарын илектеуді көрсетеді, 
нәтижесінде біркелкі цилиндрлер немесе конустар түрінде металл 
парақтарын алуға болады. 

Ең жиі тапсырыс берілетін және жиі қолданылатын бұйымдардан 
мыналарды таңдауға болады: 

 Аспаптық корпустар; 
 Металл иілген профильдер; 
 Металл бұрыштары; 
 Сөрелер; 
 Кронштейндер; 
 Металлдық қораптар. 

 
ЧПУ станоктарында металдың иілуі - артықшылықтары 

 
Осындай кең ассортиментте метал парақтарының иілуі заманауи 

жабдықты пайдалануы салдарынан қол жетімді болады. Бұл ақаулардың 
көптеген пайызын айтарлықтай төмендетуге мүмкіндік береді, өйткені 
өлшемдер жұмыс басталғанға дейін қойылады, ал металл арнайы 
механизмдер арқылы сенімді бекітіледі. 

Бүгінде металдың иілуі жоғары жылдамдықты, өзіндік құны төмен 
және өнімнің қолайлы сапасын қамтамасыз ететін ЧПУ станоктарында 
орындалады. 

Бұл станоктарды қолдану күрделі кеңістіктікті иілгіштердің алынуын 
қамтамасыз етеді, үш осі бар бағдарламаланған тіреулердің болуы 
технологиялық процестің қолайлылығы мен жылдамдығына кепілдік береді. 
Сол уақытта металды ию жоғары дәлдікпен және әр кезеңдерде орындалатын 
болады және процестерді түзету қол жетімді болып келеді. 

ЧПУ станоктарын пайдалану бұйымдарды бір кемшіліктен, атап 
айтқанда, өңдеудің басқа әдістерінде сөзсіз пайда болатын дәнекерлеу 
жіктерін зақымдайтын коррозиялық процестердің бейімділігін жоюға 
мүмкіндік береді. 

ЧПУ станоктарында металдардың иілуі бұйымдардың геометриялық 
конструкциясы жоғары дәрежелі бұйымдарды алуға мүмкіндік береді.  

 
Металдың иілуі - технологиялық процестің кезеңдері 

 
Процестің өзі бірнеше кезеңдерден тұрады, ең алдымен жалпақ металл 

прокатын кесу үшін қызмет ететін жабдықты пайдалана отырып, металл 
парақтары боялады. Бұл плазмалық қондырғы немесе гильотин болуы 
мүмкін. Одан кейін металлды ию парақ майыстырғыш гидравликалық 
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престің көмегімен жалғасады, оның металына конфигурациясы бар қажетті 
пішін беріледі. Ол үшін қатты-пластикалық деформация қолданылады, ал 
барлық операциялардың дұрыстығын бақылау қолмен жасалатын режим 
арқылы жүзеге асырылады. 

Металлдың иілуі аяқталған кезде, бұйымның сызбаларға сәйкестігін 
тексереді, егер мәлімделген параметрлерге сәйкессіздік анықталса, 
жабдықтың қайта қалпына келтірулерін түзетеді. Металлды ию екі негізгі іс-
шарадан, атап айтқанда, ұнтақты бояудың бөлшектерін дәнекерлеуден 
тұратын кейінгі өңдеуді жүргізуді көрсетеді. [14] 
 

Металдың иілуі - кейінгі өңделу 
 

Егер ЧПУ-да бар станоктарды пайдалану көзделмесе, онда міндетті 
түрде көмірқышқыл ортасында қыздыру жолымен бөлінбейтін қосылыстар 
дайындалатын жағдайда дәнекерлеу жұмыстары жүзеге асырылады. Барлық 
жұмыстар электродтарды немесе сымдарды пайдалана отырып орындалады, 
мұндай тәсілмен шикізаты қара металл болып табылатын ұсақ сериялы 
бұйымдарды жасауға болады. Олардың қалыңдығына, ұзындығына және 
пішініне байланысты шектеулер жоқ, сондай-ақ дәнекерленген тігістердің 
сапасына қатысты арнайы талаптары жоқ. [14] 

Металлдың иілгіштігі көп жағдайда металлдық бұйымдарың кең 
номенклатурасында қолданылатын металлды ұнтақты бояумен қатар 
жүргізіледі. Бұл металдды коррозиядан және сілтілердің әсерінен, 
органикалық еріткіштер және қышқылдардан, сондай-ақ механикалық 
сипаттағы бұзылулардан қорғауды қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 

 
2.4. Бұранданың жіктелуі 

Метрлік бұранда 
 

Метрлік бұранда - бекіту бұрандасының негізгі түрі болып табылады. 
Бұранда профилі МЕСТ 24706-81 орнатылған және және профиль бұрышы α 
= 60° болатын тең жақты үшбұрышты көрсетеді. Өзектегі бұранданың 
профилі тесіктегі бұранданың профилінен оның шыңдары мен оймаларының 
нығыздалуының шамасымен ерекшеленеді. Метрлік бұранданың негізгі 
параметрлері: номиналды диаметрі– d(D) және бұранда қадамы - Р, МЕСТ 
8724–81 бекітілген. [14] 

МЕСТ 8724–2002 бойынша үлкен қадамды бұранданың  номиналды 
өлшеміне бірнеше кішкене қадамдар сәйкес келеді. Кішкене қадамды 
бұрандалар жұқа қабырғалы қосылыстарда олардың герметикалығын 
арттыру үшін, сонымен қатар бөлшектердің өздігінен шешілуін болдырмау 
мақсатында аспаптарында дәл механика мен оптиканы реттеуді жүзеге асыру 
үшін қолданылады. 

Егер диаметрлер мен бұранда қадамдары функционалдық және 
конструктивтік талаптарды қанағаттандыра алмайтын жағдайда, СТ СЭВ 
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183–75 «Аспап жасаудаға арналған метрлік бұранда» енгізілген. Егер бір 
диаметрге қадамдардың бірнеше мәндері сәйкес келсе, онда бірінші кезде 
үлкен қадамдар қолданылады. Жақшада көрсетілген бұранданың диаметрі 
мен қадамдары мүмкіндігінше қолданылмайды. 
 

Конустылығы 1: 16 конустық метрикалық бұранданы қолданған жағдайда 
бұранданың профилі, диаметрі, қадамдары және негізгі өлшемдері 
МЕСТ157163-2005 бойынша тағайындалған. Сыртқы конустық бұранданы 
МЕМСТ 24706-81 бойынша ішкі цилиндрлік бұрандамен жалғаған кезде 
сыртқы конустық бұранданы кемінде 0,8 тереңдікке бұрау қамтамасыз етілуі 
тиіс. [14] 

Дюймдік бұранда 
 

Қазіргі уақытта дюймдік бұранданың негізгі өлшемдерін көрсететін 
стандарт жоқ. Бұрын болған ОСТ НКТП 1260 жойылды және жаңа 
әзірлемелерде дюймдік бұранданы қолдануға жол берілмейді. Дюймдік 
бұранда жабдықты жөндеу кезінде қолданылады, себебі дюймдік бұрандалы 
бөлшектер пайдаланылуға берілді. Дюймдік бұранданың негізгі 
параметрлері: дюйммен берілген сыртқы диаметрі және бөлшектің кесілген 
бөлігінің дюйм ұзындығына келген қадамдар саны. 
 

Құбырлы цилиндрлік бұранда  
 

МЕСТ 15763-2005 сәйкес құбырлы цилиндрлің бұранда бұранданың 
дюймдік профилінде болады, яғни жоғарғы бұрышы 55° - ге тең тең 
қабырғалы үшбұрыш. [14] 

Бұранда қадамы 28-ден 11-ге дейін болғанда диаметрі "1" ден 6-ға 
дейін" стандартталған. Бұранданың номиналды мөлшері шартты түрде 
құбырдың ішкі диаметріне (шартты өту шамасына) жатады. Осылай, 
номиналды диаметрі 1 мм бұранданың шартты өту диаметрі 25 мм, ал 
сыртқы диаметрі 33,249 мм болады. 

Құбырлы бұранданы құбырларды қосу үшін қолданады, сонымен қатар 
цилиндрлік формадағы жұқа қабырғалы бөлшектерді қосу үшін қолданады. 

Құбыр жалғағыштарының тығыздығына (өткізбеуіне) жоғары талаптар 
қойылған кезде мұндай профиль (55°) ұсынылады. Муфтаның цилиндрлік 
бұрандасын құбырлардың конустық бұрандасымен жалғаған кезде құбыр 
бұрандасын қолданады, себебі бұл жағдайда әртүрлі тығыздануда қажеттілік 
туындамайды. [14] 

 
 
 
 
 



53
  

 

Құбырлы конустық бұранда 
 

Құбырлы конустық бұранданың өлшемдері мен параметрлері МЕМСТ 
15763-2005 анықталған, осыған сәйкес бұранданың профилі дюймдік 
бұранданың профиліне сәйкес келеді. Бұранда диаметрі 1/16 –дан 6-ға дейін 
бастап стандартталған" (негізгі жазықтықта бұранданың өлшемдері құбыр 
цилиндрлік бұранданың өлшемдеріне сәйкес келеді). 

Конустағы бұрандалар конус  бұрышы /2 = 1°47'24" болғанда кесіледі 
(метрикалық конустық бұрандалар сияқты), конустылығы 1:16-ға сәйкес 
келеді. Бұрандалар машиналар мен станоктардың отын, май, су және ауа 
құбырларының бұрандалы қосылыстары үшін қолданылады. 

 
Трапециялық бұранда 

 
Трапециялық бұранданың бүйір жақтарының арасындағы бұрыш 30° 

тең трапеция түрінде болады. Трапециялық бір жүрісті бұранда диаметрлері 
мен қадамдарының негізгі өлшемдері диаметрі 10-нан 640 мм-ге дейін 
МЕМСТ 9484-81 орнатылады. 

Трапециялық бұранда бір және көп жүрісті қозғалысты және 
айтарлықтай жүктеме кезінде үдемелі айналмалы қозғалысты түрлендіруге 
қолданылады (МЕМСТ 24738-81 және 24739-81), сондай - ақ оң және сол 
болуы мүмкін. [14] 

 
Тірек бұрандасы 

 
Тірек бұранда, МЕСТ 24737–81 стандартталған, оның бір жағы тігінен 

3° бұрышпен майысқан, яғни профильдің жұмыс жағы, ал екіншісі – 
30°бұрышпен майысқан. Бір жүрісті тіреуіш бұранда үшін қадам диаметрінің 
пішіні мен мәнін МЕМСТ 10177-82 белгілейді. Бұранда диаметрі 10-нан 600 
мм-ге дейін қадаммен 2-ден 24 мм-ге дейін стандартталған және осьтік 
бағытта әрекет ететін үлкен бір жақты күш кезінде қолданылады. [14] 

 
Дөңгелек бұранда 

Дөңгелек бұранда стандартталған. Дөңгелек бұранда профилі доғалар 
тәрізді, түзу  сызық арқылы байланысқан. 

 Профиль жақтарының арасындағы бұрыш α = 30°. Бұранданың 
қолданылуы шектеулі: су құбыры арматурасы үшін, жекелеген жағдайларда 
көтергіш крандардың ілгектері үшін, сондай-ақ агрессивті ортаның 
жағдайына да байланысты. [14] 

 
Тікбұрышты бұранда 

Тікбұрышты бұранда стандартталмаған, себебі трапецеидальды 
бұрандалардың трапециалы,а қарағанда артықшылығы, пайдалы әсер 
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коэффициенттері жоғары, Бұндай бұрамаларды, домкраттар, винт, жүріс 
винттерін дайындау кезінде қолданады. [14] 

 
Бұрандалы кескіштер мен гребенкалар 

Бұрандалы кескіштер мен гребенкалар бұрандалы кескіштердің барлық 
түрлерін кесу үшін қолданылады және келесі қасиеттерге ие: қарапайым 
конструкциялы, технологиялық және әмбебап. Әмбебеп кескіштердің 
тиімділігі бір кескішпен цилиндрлік және конустық беттерде әр түрлі 
диаметрлі және әр түрлі қадамды, сыртқы және ішкі бұрандаларды кесуге 
болады. 

Бұрандалы кескіштер көшіру әдісі бойынша жұмыс істейді, сондықтан 
олардың кесетін жиектерінің профилі, кесілетін ойманың бейініне сәйкес 
болуы тиіс. Өнімділікті арттыру мақсатында кейде, генераторлық кесу 
схемасы да қолданылады. 

Бұранда кесу процесінде әдіптерді алып тастау, алынатын материалдың 
деформациясының үлкен дәрежесі кезінде, еркін емес кесу жағдайында 
жүргізіледі. Бұл ретте бұранданы дайындау әдетте, кесілетін жоңқаның 
шағын қималары кезінде, бірнеше рет өту арқылы жүзеге асырылады. 
Осыған байланысты бұранданы кесу процесінің өнімділігі төмен, сондықтан 
бұранда кескіштер негізінен жеке және ұсақ сериялы өндірісте қолданылады. 
Бұрандалы кескіштер фасонды құрал бола табылады және үш түрі бр мүмкін: 
өзекті, призмалық және дөңгелек. 

2.1-суретте стерженді бұрандалы кескіштердің типтік конструкциялары 
ұсынылған: 
- жылдам кесетін болаттан жасалған тұтас;  
- қатты балқитын пластинасы бар; 
-  сыртқы және ішкі резьбаларды кесу үшін қолданылатын арнайы 
формадағы қатты балқитын пластинаны механикалық бекітумен • 

Өткір көмірлі бұранданы кесумен, көп жүрісті кесу кезінде бұранданың 
профилінің құрылуы үш схема бойынша жүзеге асырылуы мүмкін (сурет- 
2.2): а) бейінді - кескішті радиалды берумен; б) генераторлық - кескішті 
дайындаманың осіне бұрышпен берумен; в) бастапқы өңдеу кезінде 
бұрышпен берілуден және радиалды берілуден тұратын - таза (түпкілікті) 
өңдеу кезінде. 

Генераторлық схеманың артықшылығы кесілетін қабаттың 
қалыңдығын бір өту үшін 2 есе арттыру болып табылады, бұл сәйкесінше 
өткелдердің қысқаруын қамтамасыз етеді. Бұл жағдайда оң жақ жиек 
өңделген бетте баспалдақтарды қалдыра отырып, қосалқы жиек ретінде 
жұмыс істейді. Бұл кемшілік аралас схеманы қолдануды түзетуге мүмкіндік 
береді. 
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Сурет 2.1. Өзекті бұрандалы кескіш түрлері: 
а-тез кесетін болаттан жасалған; б - дәнекерленген қатты балқитын 

пластинамен; в-қатты балқитын пластинаны механикалық бекіткішімен. [14] 
 

 
 

2.2 сурет. Бұранданы кесу кезінде қолданылатын кесу сызбасы: 
а-бейінді; б-генераторлық; в - аралас; г - кесуге арналған 

трапецеидальды бұранданы. 
 
Терең профилі бар резьбаларды кесу кезінде, мысалы, трапецеидальды, 

алдын ала операцияларда резьбаны қалыптастыру кесетін жиектердің әртүрлі 
профилі бар кескіштермен жүзеге асырылады.  

Өзекті кескіштердің, әдетте, ағуға аз қоры бар және оларды 
дайындамаға қатысты орнату фасонды призмалық және дөңгелек бұрандалы 
кескіштерді пайдалану кезінде пайда болмайтын белгілі бір қиындықтармен 
байланысты. 

Тарақ (сурет. 2.3) - бұл өзекті, призмалық, дөңгелек болуы мүмкін 
көпжіпті фасонды кескіштер. Оларды негізінен ұсақ қадаммен, бекіту 
бұрандаларын кесу үшін қолданады. яғни бұранда профильдің биіктігі аз. 
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Суретте көрсетілгендей. 2.3г, тарақтың кескіш бөлігі ұзындығы l1оське 
φ бұрышымен қайралған қоршау бөлігінен және l2 калибрлеу бөлігінен 
тұрады, мұнда Р - бұранда адымы.  

Жұмыс жүрісінің басында, тарақтың ойып өтуге радиалды берілуі 
болады және содан кейін бір айналымға бір қадамға тең бере отырып, 
айналмалы дайындаманың осі бойымен жылжытылады. 

 

 
 

2.3 сурет. Бұрандалы гребенкалар: 
а-қатты қорытпалы пластиналы механикалық бекіткіші бар өзекті; 
б-призматикалық; в-дөңгелек; г-гребенканың жұмыс бөлігі [14] 

 
Бұранда кесуші фрезерлар 

 
Машина жасау практикасында бұрандалы кескіштің келесі негізгі 

түрлері қолданылады: 
 гребенкалы, 
 дискілі, 
 бұранданы құйынды кесуге арналған бастары 
Сыртқы және ішкі резьбаларды кесу кезінде дәлдіктің орнына 

фрезерлеу қолдану өнімділіктің айтарлықтай жоғарылауын қамтамасыз етеді: 
1) бір мезгілде жоңқаны кесетін жиектердің үлкен жиынтық белсенді 

ұзындығы бар көп тісті құралды пайдалану (гребенкалы фрезалар)); 
2) кесіктің қалыңдығын бір тіске ұлғайту (дискілі фрезалар); 
3) кескіштерді қатты қорытпамен жабдықтау есебінен, кесу 

жылдамдығын арттыру (бұранданы құйынды кесуге арналған бастар). 
Тарақты фрезалар (сурет 2.4) дайындамалардың цилиндрлік және 

конустық беттеріндегі ұсақ қадаммен сыртқы және ішкі резьбаларды кесу 
үшін қолданылады. Шын мәнінде, олар ойма бейініне сәйкес келетін тіс 
профилімен бір корпуста тұтас орындалған дискілік фрезалар жиынтығы 
болып табылады. Тістердің пайда болуы үшін фреза өсінің бойымен тік 
немесе бұрандалы жоңқалы жыралар ойылған. 
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 а) 

 

 б) 

 в) 

 
2.4 сурет. Тарақты бұрандалы кескіш фрезалар: 

а - цилиндрлік насадкалы; б – шеттері цилиндрлі; в - конусты 
бұрандаларды кесуге арналған [14] 

 
Жоталы фрезаның кемшілігі кесілетін бұранданың кесетін жиектерінің 

нүктелері, траекториясына сәйкес келмеуінен кесілетін бұранда профилінің 
бұрышын бұрмалау болып табылады 

Дискілі фрезалар үлкен тереңдіктегі, диаметр және ұзындықтағы 
резьбаларды кесу кезінде қолданылады. Мысалы, олар көбіне червактарды, 
жүру бұрандаларын және т. б. кесу кезінде қолданылады. 

 

 
Сурет 2.5. Дайындамаға қатысты дискілі фрезаны орнату схемасы  
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Бұранданы кесу кезінде дискілі фрезаның түземесінің өсі, 
дайындаманың өсіне τ бұрышымен, бұранда көтерілу бұрышына тең оның 
орташа диаметріне орнатылады (сурет 2.5). Фреза айналмалы қозғалыс, ал 
дайындама өз өсінен айналмалы және ілгері-кейінді қозғалыс жасайды. 

 
Белгілер 

 
Белгілегіштер дайындамалардың тесіктеріндегі бұранданы кесу үшін, 

машина жасауда кеңінен қолданылады және конструкциялары мен 
геометриялық параметрлері бойынша әртүрлі. 

Белгі-бұл жоңқалы жыраларды кесу және кесетін тістерде алдыңғы, 
артқы және басқа бұрыштарды жасау арқылы құралға айналған бұранда. 
Станокқа немесе жағаға бекіту үшін ол құйрықшамен жабдықталған. Белгінің 
кескіш бөлігі көбіне тез кесетін болаттан, сирек қатты қорытпадан жасалады. 

Жоңқаны алып тастау кезінде кесу жағдайлары бос емес кесуден, 
кесудің және үйкелудің үлкен күшінен, сондай-ақ жоңқаны алып тастаудың 
қиын жағдайларына байланысты өте қиын болып келеді. 

Белгілердің артықшылықтары: конструкцияның қарапайымдылығы мен 
технологиясы, өздігінен беру есебінен бұранданы кесу мүмкіндігі, 
бұранданың жоғары дәлдігі, белгілегіштерді дайындау дәлдігімен 
анықталатын.  

Конструкциясы мен қолданылуы бойынша белгілегіштер келесі 
типтерге бөлінеді: 

1) қолдық (слесарлық) – жетегі қолмен іске қосылатын, екі немесе үш 
нөмірден тұратын жиынтықтармен дайындалады; 

2) дара машиналық-қолдық немесе екі нөмірден тұратын жиынтықта-
қол немесе станок жетегі бар; 

3) машиналық дара - станок жетегі бар; 
4) гайкалық-арнайы станоктарда гайкаларда бұранданы кесу үшін; 
5) плашкалы - бұранда кесетін плашкалардағы бұранданы кесу және 

тиісінше калибрлеу үшін; 
6) арнайы - әртүрлі профильдердің резьбаларын кесу үшін: 

трапециялдық, дөңгелек, тіректі және т. б., сондай-ақ жиналмалы реттелетін, 
метчик-созғылар, конустық белгілер және т. б. 

Белгінің негізгі бөліктері (сурет 2.6) болып табылады: кесетін 
(жинайтын) және калибрлейтін бөлшектер, жоңқалы жыралар, қауырсындар 
мен тістердің саны, бекіту элементтері бар құйрық. 

Белгілегіштің кескіш бөлігі әдісті кесу, кесілетін бұранданың профилін 
қалыптастыру және жоңқаны кесу аймағынан алып тастау бойынша негізгі 
жұмысты орындайды. Ол бұранда дәлдігін және өлшеуіштердің 
тұрақтылығын анықтайды. 



59
  

 

       
а) 

 
б) 

2.6 сурет. Белгілер :  
а-белгінің негізгі элементтері; Б-белгінің суреті [14] 

 
Плашкалар  

 
Бұранда кескіш плашка-бұл жаңқа тесіктерін бұрғылау және алдыңғы 

және артқы бұрыштардың кескіш қауырсындарының тістерінде 
қалыптастыру арқылы кескіш құралға айналған гайка. 

Плашкалар болттарда, бұрандаларда, шпилькаларда және басқа да 
бекіту бөлшектерінде сыртқы резьбаларды кесу үшін қолданылады. Сыртқы 
бетінің нысаны бойынша плашкалар дөңгелек, шаршы, алты қырлы, құбыр. 
Слесарлық жұмыстар үшін олар кесіледі және қақпада қысылады. 

Ең кең қолданысты технологиялық және пайдалануы қарапайым 
дөңгелек плашкаларды тапты. Олар токарлық шыбық станоктарында-
автоматтарда жылдам кесілетін Болаттың калибрленген шыбықтарынан 
жасалады. 

2.7-суретте дөңгелек плашканың құрылымы және оның негізгі 
конструктивтік, геометриялық параметрлері көрсетілген. Конструктивтік 
параметрлер: D плашканың сыртқы диаметрі, В қалыңдығы, жоңқалы 
тесіктердің диаметрлері dc және олардың орталықтарының шеңберлері dц,  
саңылауының ені с,  қауырсынының ені b, қабырғаларының ең аз қалыңдығы 
е. Кескіштердің геометриялық параметрлері: γ алдыңғы бұрышы, α артқы 
бұрышы және φ қоршау конус бұрышы. Плашканың сыртқы бетінде 
сақинаны бекіту арналған, 90° бұрыштағы 3 немесе 4 конустық ойықтар бар. 

  
а)                                                            б)                                                                                                     

2.7 сурет. Плашкалар: а - дөңгелек плашкалардың ,конструктивтік 
элементтері б –плашкалар суреттер[4] 



60
  

 

2.5. Қолданыстағы газ құбырындағы  кесу түрлері 
 
Газ құбырларын қолданыстағы газ желілеріне қосу неғұрлым жауапты 

газ қауіпті жұмыстарға жатады. Оларды газ қауіпті жұмыстарды жүргізу 
ережелерін сақтай отырып, мамандандырылған ұйымдар немесе бригадалар 
орындайды. 

 
Дайындық жұмыстары 

 
Дайындық жұмыстарын жүргізу және оларды сапалы орындау 

шебердің немесе өндірістің мамандандырылған бригадалардың міндеттеріне 
кіреді. Дайындық жұмыстары жұмыстардың сапалы орындалуын, 
көрсетілген жұмыстарды орындайтын жұмысшылардың қауіпсіздігін және 
жұмыс өндірісі ауданында тұратын халықтың қауіпсіздігін қамтамасыз етілуі 
тиіс. 

Дайындық жұмыстарына мыналар жатады: 
а) қосу тораптарының эскизін (сұлбасын) жасау; 
б) жұмыстарды ұйымдастыру жоспарын құру, қосу тәсілін таңдау; 
в) жазатайым оқиғалар кезінде алғашқы көмек көрсету жөніндегі 

материалдардың, инвентарьдың, қорғаныс және құтқару құралдары мен 
құралдардың талап етілетін санын анықтау және дайындау; 

г) газ құбырына немесе қосылу құбырына жалғанатын ысырмаларды, 
крандарды және тығындарды жабу; 

д) жұмыс орнында жеткілікті су мөлшері қамтамасыз етілуі тиіс. 
 

Болат газ құбырларына жалғану 
 

Қалалық желілердің газ құбырларының құбырларын жалғаудың 
бірнеше жолы бар: 

1) құбырдың қосқыш патрубкасы және патрубкадағы күнқағарды кесу 
көмегімен құбырдың таврмен қосылуы; 

2) құбырдың қосқыш патрубкасы және патрубкадағы күнқағарды кесу 
көмегімен құбырдың торцтық қосылуы; 

3) жылжымалы құбырдың көмегімен телескопиялық қосылу және 
жұмыс істеп тұрған газ құбырының құбырына патрубокты дәнекерлеу; 

4) газ астындағы газ құбыры құбырларын жылжымалы қималы 
муфтаның көмегімен қосу; 

5) қысымды төмендетпей жоғары және орташа қысымды құбырларға 
қосылу; 

6) байпастың айналма құбырын құрылғысымен қосу; 
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Таврлы қосылыс 

 
 

 
 
 

Сурет 2.8. Таврлы қосылыс: 
1 – жалғанатын құбыр; 2 – қолданыстағы құбырдың газқұбыры; 3 – 

кесілетін құбыр қабырғасы ("терезе"); 4 - күнқағар; 5 – ағашты диск; 6 – 
дәнекерлеу тігісі; 7 - жалғағыш патрубок; 8 - кесілетін құбыр қабырғасын 

алуға арналған өзек; 9 – жапсырма [4] 
 

Жұмыс істеп тұрған газ құбырына тавр қосу бойынша жұмыстар келесі 
ретпен орындалуы тиіс: 

1) құбырларды жалғау орындары оқшаулаудан тазартылады; 
2) Болат бітеуішпен бірге газ құбырына жалғанған 1 құбырдың қыры 

бормен белгіленеді және газды кескішпен кесіледі. 
3) 7 жалғағыш патрубок белгіленеді және кесіледі, фаскалар алынады 

және құбырларды жалғау орындары мұқият қиыстырылады. 
Патрубок ұзындығы патрубоктың бір шетін газ құбырының 

қабырғасына қосылуын, ал екіншісін - қосылатын құбырға жалғауға арналған 
әдіптерді ескергенде, қолданыстағы құбырлар арасын ажыратумен 
анықталады; 

4) сұлбада көрсетілген жерде 4 күнқағар жалғағыш келте құбырында 
кесіледі. Күнқағардың өлшемдері кесілетін дискінің 3 (құбыр қабырғасының) 
жұмыс істеп тұрған газ құбырының құбырынан алынған кезде өтуін 
қамтамасыз етуі тиіс. Күнқағардан факска шешіледі; 

5) жұмыс істеп тұрған құбырдың газ құбыры 2 жалғау орнында 
жалғанатын құбырдың ішкі диаметріне 1 тең болатын шеңбер диаметрі 
бормен белгіленеді және ортасында құбырдың кесілетін қабырғасын жоюды 
жеңілдету үшін диаметрі 5-8 мм және ұзындығы 200 мм дейінгі 8 өзек 
дәнекерленеді. 

Белгіленген шеңбер бойынша дискіні мерзімінен бұрын түсуден ұстап 
тұру үшін ені 5 мм маңдайшаларды қалдыра отырып, дискіні газ кескішпен 
кесу жүргізіледі. Кесу жоғарыдан төмен қарай жүргізіледі. 
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Кесу кезінде жанып кеткен газ кескіштің жылжуына қарай, жұмыс 
уақытында кескіштің жанындағы жанып жатқан газдың алауы барынша аз 
болуы үшін сазбен кесілген орнын кескішті майлау арқылы сөндіріледі. 

Саздың кебуіне қарай кесу кезінде газдың тұтануын болдырмау үшін 
тесіктің барлық шеңбері бойынша сұйылтылған сазмен кесілген саңылауды 
қайта шаю жүргізіледі. 

Дискіні кесу аяқталғаннан кейін жанып жатқан газдың жалыны 
толығымен өшірілуі, ал кесу орны қоршаған ауа температурасына дейін 
салқындатылуы тиіс; 

6) газ астындағы құбырға және қосылатын құбырға күнқағарсыз 7 
қосқыш патрубок орнатылады, ұстап алынады және дәнекерленеді; 

7) Күнқағардан кесіліп түзілген "терезе" арқылы жалғау 
патрубоктарына балшық тығыздағыштағы 5 ағаш дискісі салынады. Бұл 
бітеуіш қосылатын газ құбырына газдың өтуіне және онда газ-ауа жарылу 
қаупі бар қоспаның пайда болуына кедергі келтіреді; 

8) күнқағар қосқыш патрубокқа және газ астындағы құбырға 
жақындайды; 

9) газ құбырының құбырындағы газ қысымы 20-150 мм сын.бағ 
шегінде болуы тиіс, қосылу орнына жақын газ құбырының құбырында 
орналасқан су манометрмен бақыланады; 

10) жалғанатын патрубоктың құбырынан ағаш диск алынады, 
құбырдың түсті металдан кесілген құбыр қабырғасы ("терезе") зіл темірмен 
шығарылады және дәнекерленген өзектің көмегімен сыртқа шығарылады, 
содан кейін "күнқағар" асбест парағына дереу тығыз салынады. 

Газдың шығуы асбестті тығыздаумен толық тоқтатылуы тиіс, қаланған 
күнқағар диаметрі 3 мм жұмсақ сымнан бұраумен уақытша бекітіледі. 
Құбырдың ішінде кесілген дискіні қалдыруға қатаң тыйым салынады; 

11) газ құбырының жаңадан қосылған учаскесі газ-ауа (жарылыс қаупі 
бар) қоспасы толық жойылғанға дейін газбен үрленеді; 

12) фасканы асбест парағы мен ластанудан алдын ала тазарта отырып, 
күнқағарды құбырларға дәнекерлеу жүргізіледі. Құбырдың жоғарғы жағында 
беріктікті қамтамасыз ету үшін күнқағардың үстіне болат парағынан 
жасалған жапсырма нығыздап тігіледі және нығыздап дәнекерленеді. 
Жапсырма күнқағардан 20 мм артық алынады және оны жабып тұру керек. 
Жапсырманың қалыңдығы құбырдың қалыңдығына тең болуы тиіс. Орнатар 
алдында жапсырма газ жанарғымен қыздырылады, балғамен иіледі және 
құбыр мен күнқағар бойынша қиыстырылады; 

13) барлық дәнекерленген жіктер шлактан тазартылады және сабын 
эмульсиясы құбырларындағы газдың жұмыс қысымы кезінде тығыздыққа 
тексеріледі. Тексеріс алдында дәнекерленген тігістер ағаш балғамен 
қапталады; 

14) барлық оқшауланбаған жерлер ластанудан тазартылады және 
оқшаулаумен жабылады; 

15) бақылау түтігі орнатылады және траншея себіледі; 
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16) 5 және 10-да көрсетілген жұмыстар газқағармен орындалады.  
Торцтық қосылыс 

 

 

 
 

Сурет 2.10. Торцтық қосылыстың сұлбасы: 
1 – жалғағыш құбыр; 2 - қолданыстағы газ құбырының құбыр; 3 - 

күнқағар; 4 - ағашты диск; 5 - дискіні бекіту үшін арналған ағаш клин; 6 –
 дәнекерленген тігістер; 7 - катушка – жалғағыш құбыр; 8 – болат 

бітеуіш; 9 - жапсырма [4] 
 

Жұмыс істеп тұрған газ құбырының құбырындағы жалғастырушы 
катушканың және күнқағарды кесудің көмегімен торцқа қосу жөніндегі 
жұмыстар мынадай ретпен орындалуы тиіс: 

1) құбырларды жалғау орындары оқшаулаудан тазартылады;  
2) жұмыс істеп тұрған газ құбырының 2 құбырында бормен белгіленеді 

және болат бітеуіштен 500 мм дейінгі қашықтықта 3 күнқағар газ кескішімен 
кесіледі. Күнқағардың өлшемдері газды жабу және кейіннен құбырдан 
шығару үшін құбыр ішінде ағаш дискіні еркін орнатуды қамтамасыз етуі 
тиіс. Күнқағарды шеңбері бойынша кесу жоғарыдан төмен қарай жүргізіледі. 

Кесу кезінде жанып кеткен газ кескіштің жылжуына қарай, жұмыс 
уақытында кескіштің жанындағы жанып жатқан газдың алауы барынша аз 
болуы үшін сазбен кесілген орнын кескішті майлау арқылы сөндіріледі. 
Саздың кебуіне қарай кесу кезінде газдың тұтануын болдырмау үшін тесіктің 
барлық шеңбері бойынша сұйылтылған сазмен кесілген саңылауды қайта 
шаю жүргізіледі. 

Күнқағарды кесу аяқталғаннан кейін жанып жатқан газдың жалыны 
толығымен сазбен өшіріледі. Күнқағарды кесу орнындағы құбыр 
салқындатылады; 

3) ойылған күнқағар құбырдан бөлінеді және жұмыс істеп тұрған газ 
құбыры құбырының ішінде сұлбадада көрсетілген орынға 4 ағаш диск 
орнатылады, 5 ағаш клинмен бекітіледі және тығыздау үшін шеңбері 
бойынша сазбен шайылады. 

Құбыр диаметрі 150 мм-ден кем болған кезде ағаш дискінің орнына 
құбырға балшық салынған қаптан жасалған тығындар салынады. Күнқағарда 
фаска алынады және оны құбырға келтіріп жүргізіледі; 

4) құбырлардың ұштары ажыратылады: жалғанатын  құбыр 1 және 
қолданыстағы 2 газ құбырының құбырлары, құбырлар мен бітеуіштердің 
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ұштарын кесу жүргізіледі. Құбырлардың ұшында дәнекерлеуге арналған газ 
кескішімен фаска алынады; 

5) 7-катушка жалғағыш құбыр ажыратылады және кесіледі. Онда 
пісіруге арналған фаскалар алынады. Катушканың ұзындығы қосылатын 
құбыр мен жұмыс істеп тұрған газ құбыры арасындағы айырумен 
қиыстыруға арналған әдіптерді ескере отырып анықталады; 

6) жалғанатын құбырлар арасында катушка орнатылады, ұстап 
алынады, содан кейін катушканың құбырларға түйіскен жерлерін дәнекерлеу 
жүргізіледі; 

7) жұмыс істеп тұрған газ құбырының құбырынан салқындатылғаннан 
кейін ағаш диск алынады және газ ағуы тоқтатылуы үшін өз орнында асбест 
парағында күнқағар салынады. Күнқағар диаметрі 3 мм жұмсақ болат сымнан 
жасалған бұрау арқылы құбырға уақытша бекітіледі; 

8) газ-ауа (жарылыс қаупі бар) қоспасы толық жойылғанға дейін газ 
құбырының жаңадан қосылатын аймағын газбен үрлеу жүргізіледі; 

9) фасканы асбест парағы мен ластанудан алдын ала тазарта отырып, 
күнқағарды құбырға дәнекерлеу жүргізіледі. 

Құбырдың жоғарғы жағында беріктікті қамтамасыз ету үшін 
күнқағардың үстіне болат парағынан жасалған жапсырма нығыздап тігіледі 
және нығыздап дәнекерленеді. Жапсырма күнқағардан 20 мм артық алынады 
және оны жабып тұру керек. Жапсырманың қалыңдығы құбырдың 
қалыңдығына тең болуы тиіс. Орнатар алдында жапсырма газ жанарғымен 
қыздырылады, балғамен иіледі және құбыр мен күнқағар бойынша 
қиыстырылады; 

10) барлық дәнекерленген жіктер шлактан тазартылады және сабын 
эмульсиясы құбырларындағы газдың жұмыс қысымы кезінде тығыздыққа 
тексеріледі. Тексеріс алдында дәнекерленген тігістер ағаш балғамен 
қапталады; 

11) барлық оқшауланбаған жерлер ластанудан тазартылады және 
оқшаулаумен жабылады; 

12) бақылау түтігі орнатылады және траншея себіледі; 
13) 3 және 7-де көрсетілген жұмыстар газқағармен орындалады.  
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Телескопиялық қосылыс 
 
 

 
 

Сурет 2.11. Телескопиялық қосылыс сұлбасы: 
1 – газ астындағы құбыр; 2 – қосылатын құбыр; 3 – жалғағыш 

құбыр; 4 - патрубок; 5 – тірек сақиналар; 6 – асбест толтырмасы; 7 – 
кесілетін қабырғаны алуға арналған өзек; 8 – құбырдың кесілетін қабырғасы  
 

Жылжымалы құбырдың көмегімен телескопиялық жалғау және жұмыс 
істеп тұрған газ құбырының құбырына патрубокты дәнекерлеу мынадай 
ретпен орындалуы тиіс: 

1) құбырлардың жалғау орындары оқшауланудан тазартылады; 
2) ішкі диаметрі жалғағыш газ құбырының 2 сыртқы диаметрінен  15-

20 ии-ге артық болатын жалғағыш жылжымалы құбыр 3 дайындалады. 
Жалғағыш құбырдың ұзындығы қосылатын құбыр мен жұмыс істеп тұрған 
құбырының арасындағы ажырауымен және қазіргі жасап тұрған газ 
құбырына қосылған 100-150 мм қосылуы арқылы анықталады; 

3) ұзындығы 100-150 мм сыртқы патрубок дайындалады, оның ішкі 
диаметрі жалғағыш құбырдың 3 сыртқы диаметрінен 15-20 мм-ге артық.; 

4) сұлбада көрсетілген орында қолданыстағы 1 газ құбырының 
құбырына 4 патрубок орнатылады,тексеріледі және ұсталады. Патрубок 4 осі 
және жалғағыш  газ құбырының 2 құбырлары сәйкес келуі тиіс. Патрубокты 
4 қиыстырып келтіргеннен кейін барлық периметрі бойынша  құбырға 
1дәнекерленеді; 

5) газ құбырына жалғанған  құбырдың 2 соңғы жағындағы болат 
бітеуіш газды кескішпен кесіледі, одан кейін оған жалғағыш құбыры 3 
жалғанады; 

6) 2 және 3 құбырлардың ұштарына тірек сақиналар 5 дәнекерленеді, 
құбырдың сыртқы диаметрі тиісінше құбырдың 3 ішкі диаметрінен  кем және 
құбыр диаметріне байланысты  патрубок 4 2-3 мм-ге дәнекерленеді.; 

7) жұмыс істеп тұрған газ құбырының құбырындағы белгіленген 
шеңбері бойынша дәнекерленген патрубок арқылы құбырдың қабырғасын 
уақытынан бұрын түсіп кетуден ұстап тұру үшін ені 3-4 мм бөгетті қалдыра 
отырып, "терезе" құбырының қабырғасын газ кескішпен кесу жүргізіледі. 
Алдын ала осы қабырғаға құбырдың кесілген қабырғасын алу үшін  металл 
өзегі 7 дәнекерленеді. "Терезені" кесу шеңбері бойынша жоғарыдан төмен 
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қарай жүргізіледі. Кескіштің жылжуына қарай кескен кезде жанып кеткен газ 
біртіндеп, жанып жатқан газдың алауы жұмыстың барлық уақытта 
минималды болуы үшін сазбен майланады. Саздың кебуіне қарай кесілген 
саңылауларды сұйылтылған сазбен қайта жуу қажет. Кесу аяқталғаннан кейін 
жанып жатқан газдың жалыны толығымен өшірілуі, ал кесу орны қоршаған 
ауа температурасына дейін салқындатылуы тиіс.; 

8) жалғастырушы құбырдың 3 бақылау жылжуы жүргізіледі. Жалғағыш 
құбырдың бір ұшы жұмыс істеп тұрған газ құбырының 1 құбыр қабырғасына 
тірелуі тиіс, екінші ұшымен жалғағыш құбыр жалғанған газ құбырының 
ұзындығы кемінде 100 мм болатын құбырда 2     жатуы тиіс.  

 
Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар  № 2.1 
Сұрақ. Сыртқы бұранданы кескішпен кесу керек. Қалай осы жұмысты 

орындау қажет?  
Жауап. Осы жұмысты орындау үшін келесі құралдар мен материалдар қажет 
– бөлшек, жаға, плашка және машина майы. Сондай-ақ, бұранданы кесетін 
шыбық қажет. Шыбықтың диаметрі болашақ бұранданың диаметріне тең 
болуы керек. Бөлшектерді тігінен тискаға дұрыс бекітіңіз. Қажетті плашканы 
да қақпаға тұрғызып және оны бекітеміз. Енді біз плашканы шыбықтың 
соңына қосып, қисық болмауын қадағалаймыз. Оң жақ бұранда қақпаның 
сағат тілі бойынша айналуымен, ал сол жағы – сағат тіліне қарсы кесіледі 
(мұндай бұранда үшін тиісті плашка болуы тиіс). Кескішті жұлқыламай 
айналдыру керек. Оның жұмыс бетін міндетті түрде машина майымен 
майлаңыз. Бұранданы кескен кезде жоңқалар пайда болады, плашканы теріс 
айналдырып оны үнемі алып тастау қажет. Әдетте, плашка бірнеше бұранда 
кескеннен кейін, одан әрі жұмыс өте оңай. Егер дұрыс кесілуі басынан 
бастағанда мүмкін болмаса, бұранда қисық кесіледі. Бұл жағдайда плашканы 
алып, ойылған жерді балғамен оқтау керек, содан кейін қайтадан кесуді 
қайталау керек. 

 
Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар  № 2.2 
Сұрақ. Ішкі бұранданы метчикпен кесу қажет. Бұл жұмысты қалай 

дұрыс орындау қажет? 
Жауап. Ішкі бұранданы қалыптастыру үшін келесі құралдар мен материалдар 
қажет: 

 балға, кернер, дрель, бұрғылау; 
 метчик жиынтығы, қақпақ, слесарлық тискалар; 
 машинна майы. 
Ең алдымен дайындаманы белгілеп, болашақ тесіктің центрін 

анықтайды. Бұранданың қажетті диаметріне сәйкес келетін бұрғыларды 
таңдайды. 

Подбирают сверло, соответствующее необходимому диаметру резьбы. 
Мұны анықтамалық кестелер немесе формула бойынша жасауға болады  

d = D – P 
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Мұндағы: D – бұранда диаметрі, P – оның қадам, d – бұрғылау 
диаметрі.  

Мысалы, М10 үшін  d = 10 – 1,5 = 8,5 мм. 
 

Кесте 2.1. Бұранда бұрғыларын анықтау 
 

Бұранданың номинальді 
диаметрі, мм Қадам, P Бұранданың бұрғылау 

диаметрі 

2 0,4 1,6 

3 0,5 2,5 

3,5 0,6 2,9 

4 0,7 3,3 

5 0,8 4,2 

6 

1 5,0 

0,75 5,25 

0,5 5,5 

8 

1,25 6,8 

1 7,0 

0,75 7,25 

0,5 7,5 

10 

1,5 8,5 

1,25 8,8 

1 9,0 

0,75 9,25 

0,5 9,5 

12 

1,75 10,2 

1,5 10,5 

1,25 10,8 

1 11 

0,75 11,25 

0,5 11,5 

14 2 12,0 
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Бұранданың номинальді 
диаметрі, мм Қадам, P Бұранданың бұрғылау 

диаметрі 

1,5 12,5 

1,25 12,8 

1 13,0 

0,75 13,25 

0,5 13,5 

16 

2 14,0 

1,5 14,5 

1 15,0 

0,75 15,25 

0,5 15,5 

18 

2,5 15,5 

2 16,0 

1,5 16,5 

1 17,0 

0,75 17,25 

0,5 17,5 

20 2,5 17,5 

22 2,5 19,5 

24 3 21 

27 3 24 

30 3,5 26,5 
 

 
Бөлшектерде кесілетін бөліктің ұзындығынан асатын қажетті 

тереңдікке тесік бұрғыланады. d – ға қарағанда диаметрі үлкен бұрғылау 
көмегімен тесік жиегінде фасканы орындайды. Ол орталықтандыруға және 
метчиктің жақсы кіруі үшін қызмет етеді. 

Бұранданың негізгі параметрлері бойынша – диаметрі мен қадамы 
бойынша – кесетін құралды таңдайды. Әдетте, екі метчиктан тұратын жинақ 
қолданылады. Олардың бірі шимайлағыш, екіншісі таза. Өлшегіштердің 
артқы бөлігінің шаршы өлшемі бойынша қақпаны таңдайды. 
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Бөлшекті тискаға сенімді бекітеді. Шимайлағыш метчик және ойықты 
машина майымен майлайды. Осыдан кейін метчикті бөлшектің бетіне қатаң 
перпендикуляр етіп орнатады және оның осі бойымен басу арқылы қақпаны 
тұтқадан айналдырады. Бұранда бір-екі жіп кескен кезде төрттен бір бөлігін 
кері жүргізеді. Бұл ұнтақтау және жоңқаларды жоюға мүмкіндік береді, 
құралды желінуіне кедергі жасайды. Айналдыруды ½ айналым алға, ¼ – кері 
жүргізіп, жұмысты жалғастырады. Бұл ретте, белгінің ауытқуының болмауын 
қадағалау қажет. Оған шамадан тыс күш салу керек емес. Желінуіне жол 
бермеу үшін кесетін құрал мерзімді түрде шығарылады, ал тесік жоңқадан 
тазартылады.  

Ішкі бұранданы қажетті тереңдікке кескеннен кейін тесікке таза белгі 
орнатылады. Ол берілген бағыт бойынша жүргенде, оған жаға кигізіп, 
жұмысын жалғастырады. Үнемі майлап тұрады. 

Бұранданы калибр-тығынның немесе болттың көмегімен тексереді. Ол 
күш-жігерсіз бұрылып, шайқалмауы қажет. Қажет болған жағдайда қосымша 
өту жолын таза белгімен жасайды. 
 

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар  № 2.3 
Сұрақ. Суық күйде болат құбырды қол станогында (құбыр июде) июді 

қалай дұрыс жүзеге асыру керек? 
Жауап. Болат құбырды қол станогында (құбыр июде) суық күйінде ию келесі 
ретпен орындалады: 

1. Қол станогын июге дайындайды, тұтқаны А күйіне орнатады, 
     сурет. 2.12. 

 
Сурет 2.12. Болат құбырлардың иілуін қол құбыр иілу станогымен 

қабылдау 
 

2. Құбырда иілу басын бормен белгілейді. 
3. Құбырдың бір шетін жылжымалы және қозғалмайтын роликтер 

арасында және құбырдағы белгілеу сызығы қозғалмайтын роликтің бетіне 
түсірілген тәуекелмен үйлесімді болатындай етіп қамыттың тесігіне 
салады. 

4. Тұтқаны екі қолмен алады және оны шаблон бойынша берілген 
бұрышқа сағат тілі бойынша бұрады. Егер қолдың күші жеткіліксіз болса, 
онда күш қолдану иығын арттыру үшін тұтқаға құбыр кесіндісін кигізеді. 
Иілу дұрыстығын шаблон немесе бөлшектер (иілген құбыр) бойынша 
тексереді. 
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Бөлім бойынша бақылау сұрақтары: 
1. Қосалқы слесарлық құралдар мен қосалқы материалдарды атаңыз. 
2. Слесарлық верстак түрлерін атаңыз. 
3. Металдың иілуі дегеніміз не?  
4. Металды қолмен ию қайда қолданылады?  
5. Металды ию кезінде кейінгі өңдеу не үшін қажет?  
6. Газ құбырларын жұмыс істеп тұрған газ желілеріне қосу қандай жұмыс 

түрлеріне жатады және қосу процесі қалай орындалады?  
7. Қалалық желілердің газ құбырларының құбырларын қосу тәсілдері.  
8. Жұмыс істеп тұрған газ құбырына тавр қосу бойынша жұмыстар 

қандай ретпен орындалуы тиіс? 
9. Құбырларды механикалық кесу қандай жағдайларда құбырларды 

дайындау кезінде кеңінен қолданылады? 
10.  Құбырларды механикалық кесу қандай қондырғылар мен аппараттарда 

жүргізіледі?  
11. Бұранда түрлері және оның ерекшеліктері. 
12. Дюймдік бұранда және оның ерекшеліктері. 
13. Бұрандалы кескіш қандай жағдайларда қолданылады? 
14. Бұрандалв кескіш қандай әдіс бойынша жұмыс жасайды? 
15. Өткір көмірлі бұранданы көп жолмен кескішпен кескен кезде бұранда 

профилінің түзілуі қандай сұлбалар бойынша жүзеге асырылуы 
мүмкін? 
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БӨЛІМ 3. Газ құбырларын жөндеу және техникалық қызмет 
көрсету  

3.1. Газ құбырларын үрлеу және сынау 
 

Газ құбырларын үрлеу. Газ құбырларын қолданыстағы торапқа қосу 
аяқталған соң оларды үрлеу керек, яғни жарылысқа қауіпті қоспаның пайда 
болуының алдын алу үшін газ құбырынан ауаны жояды. Ауаны жою, 
қосылатын газ құбырларының соңында орналасқан үрлеуіш білтелер арқылы 
орындалады. Бұл мақсатта конденсатжинағыш пен гидробітеуіштерді 
пайдалануға болады. Шығып жатқан қоспа жер бетіне тарап кетпес үшін, 
оларға стояктар орнатады. Үрлеуіш білтелердің биіктігі 2,5м кем болмауы 
керек.  

Газ құбырларын үрлеуді орындау үшін қолданыстағы газ құбырларына 
таратушының біріккен жеріндегі ысырманы жәйменен ашып, үрлеуіш 
білтедегі кранды қоса ашады. Үрлеуіш білте саны мен диаметрі үрілетін газ 
құбырының диаметрі мен ұзындығына байланысты. Шығып жатқан газ, 
абайсызда от көзінен тұтанып кетпес үшін, әр білтенің қасына, үрлеу 
кезеңінде, қарауылшықты қояды. Үрлеудің соңын, шығып жатқан газдың 
құрамында оттегінің мөлшерін химиялық талдаумен анықтайды. Үрлеу 
соңындағы алынған сынаманың санынан оттегінің мөлшері 1% аспауы керек.  

Сонымен қатар үрлеудің соңын сабын эмульсиясы арқылы жіберілетін 
газ сынамасының жануына қарай анықтауға болады. Бұл мақсатта сабын 
эмульсиясы бар шелекке үрлеуіш білтеге қосылған шлангыны бағыттайды. 
Осы кезде шелекте сабынды көпіршіктер пайда болады, оны қашықтау жерге 
апарып жағады. Егер көпіршіктерде газ болмаса, онда қоспа жанбайды.  Егер 
көпіршіктерде жарылысқа қауіпті қоспа (газ бен ауа) болса, онда қоспа 
жанады, бірақ тарсылдаған дыбыс шығарады. Егер көпіршікте таза газ болса, 
онда алау й жанады. Осы жағдайда үрлеу аяқталды деп есептеледі. [1,2,3] 

Құрылыс барысында газ құбырларына су, шаң, топырақ, 
шашырандылар және басқа заттар қалуы мүмкін. Сондықтан пайдалану 
барысында, құбырды салу кезіндегі қалып қойған шаң және басқа заттар 
реттеуіштерді, ысырмалар мен басқа арматураларды бұзбас үшін, оны 
уақытында тазалау қажет.  

Газ құбырларын тазалаудың бір әдісі – газ құбырымен «ершты» 1-
2МПа (10-20 кгк/см2) ауа немесе газ қысымымен өткізіп шығу. Бұл тәсілді 
көбіне қала сыртындағы трассаларда қалданады. Қалалық жағдайларда 
ластануды 0,5-1 МПа (5-10 кгк/см2) қысымдағы ауамен үрлеп жояды. Осы 
тәсілде газ құбырларын бірдей екі бөлікке бөледі. Алдымен ауаны газ 
құбырының бір бөлігіне үрлеп, қысым берілген шамаға дейін жеткенде, бір 
уақытта ортадағы және екінші учаске соңындағы ысырмаларды ашып, 
тездетіп ауаны атмосфераға қашыртады. Газ құбырларының екінші бөлігі 
осы әдіспен үрленеді, яғни ауаны газ құбырының екінші бөлігіне үрлеп, 
бірінші учаске сияқты үрлеуді қайталайды. Осындай үрлеулер тиімді, себебі 
газ құбырлары су, шаң, топырақ пен ұсақ заттардан жақсы босап қалады.  Бұл 
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кезде үрілетін газ құбырлары мен ғимарттар арасындағы қашықтық 
сақталып, ол 75м кем болмауы қажет. 

Газ құбырларын сынау.  Пайдалануға енгізілетін жаңа газ құбырларын 
тығыздыққа сынау ережелеріне сәйкес, сыналатын газ құбырларына 
нормативты қысымға дейінгі ауаны айдайды да, қысымды бақылайды. Газ 
құбырларын сынау алдында, оларды қолданыстағы тораптан ажыратады, 
енгізу жерлеріндегі барлық крандар мен ысырмаларды және көшедегі газ 
құбырларының ысырмаларын өшіреді. Өшірген соң, газ құбырларын газ-
ауалы қоспа толығымен жойылғанша үрлейді де, содан кейін ауаны айдауға 
кіріседі және манометр көрсеткіштерін бақылап отырады. Газ құбырларының 
ішкі қуысы алдын ала тазаланады. Сынау мақсатында қолданылатын 
манометрлердің дәлдік шегі 0,15 тең болып, сонымен бірге 0,4 және 0,6 
классты манометрлерді пайдалануға рұқсат етіледі. Сынау қысымы 
0,001МПа дейінгі жағдайда V-тәрізді сұйықтық манометрлерді пайдаланады. 
Егер сынау қорытындысы қанағаттанарлық болса, газ құбырларын 
қолданыстағы торапқа қосып, газбен үрлеуді орындайды да, сосын қалыпты 
пайдалануға қосады (яғни тұтынушыларға газ беріледі). Ал егер қысымның 
төмендеуі рұқсат етілетін шамадан артық болса, газ құбырларын жапқыш 
арматураны жабу арқылы немесе бетуіштер орналастыру арқылы бөлек 
учаскелерге бөліп тастайды. Бұл шара қысымның төмендеуі, рұқсат етілетін 
шамадан артық болатын учаскені дәл табу үшін қажет. Бұзылған жерді 
анықтаған соң, сол учаскені ашып, істен шығуды жояды.  

Жер асты болат газ құбырларын сынау қысымы мен оны ұстау уақыты 
3.1. кестеде берілген. [6] 
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Кесте 3.1.  
 

Газдың жұмысшы 
қысымы, МПа 

Оқшаулау 
жабындылары-ның 
түрлері 

Сынау 
қысымы, 
МПа 

Сынау 
ұзақтылы
ғы, сағ 

0,005 дейін Оқшаулау 
жабынының түріне 
тәуелсіз 

0,6 24 

0,005 жоғары 0,3дейін Битумдық мастика, 
полимерлы жабысқақ 
лента 

0,6 24 

Экструдирленген 
полиэтилен, 
шыныэмаль 

1,5 24 

0,3 жоғары 0,6 дейін Битумдық мастика, 
полимерлы жабысқақ 
лента 

0,75 24 

Экструдирленген 
полиэтилен, 
шыныэмаль 
 

1,5 24 

0,6 жоғары 1,2 дейін Оқшаулау 
жабынының түріне 
тәуелсіз 

1,5 24 

0,6 жоғары 1,6 дейін (СКГ 
үшін) 

Оқшаулау 
жабынының түріне 
тәуелсіз 

2,0 24 

Таратушы газ 
құбырларынан бөлек 
салынған газ енгізулері 
0,005 дейін 

Оқшаулау 
жабынының түріне 
тәуелсіз 

0,3 2 

 
 

3.2. Электрондық аспаптардың көмегімен газ құбырларының 
оқшаулауыш күйін тексеру 

 
Газ құбырларының оқшаулауышының күйін электрондық 

аспаптармен тексеру – аса үздік нәтижелер береді. Осы мақсатта АНПИ 
(газ құбырларының оқшаулауышы бүлінген жерді табуға арналған 
аппаратура), ВТР, ИПИТ (құбырдың оқшаулауышы бүлінген жерді 
іздеуіш) аспаптарын пайдаланады. Мұндай жабдықтар топырақты 
ашпай, жер асты газ құбырларының оқшаулауышы бүлінген жерді 
анықтауда қолданылады. Қолданыстағы газ құбырлары үшін АНПИ 
әрекет етудің максималды радиусы 500м тең, ал салынып жатқан 
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құбырлар үшін - 2000м, бүлінген жерді дәл табу 0,5м құрайды. Аппараттың 
жұмыс істеу шарттары: ауаның салыстырмалы ылғалдылығы 80 % артық 
емес, температура –20 до +35 °C дейін. Егер тексерілетін газ құбыры теріс 
температурадағы еріген топырақта болса, оның қатып қалу қалыңдығы 10см 
аспауы тиіс. [1,10] 

АНПИ генератордан, қабылдауыш пен аккумуляторлық батареялардан 
тұрады. Генератор тасымалданатын металл коропусқа монтаждалған, онда 
қабылдауышты орналастыруға арналған бөлімшесі бар. Генераторды 
қоректендіру, бөлек ағаш жәшіктегі аккумуляторлық батареялардан 
жасалады. Қабылдауыш, жоғары омды кіруі бар таңдаушы күшейткіш 
түрінде болып, қоректендіру көзімен бірге бөлек металл корпусқа 
орнатылған. Қабылдауышта қабылданған дабылдың дыбыстық және көру 
индикациясы бар. [1]  

Аппаратураның сыртқы келбеті сұлба түріндегі егжей-тегжейлі түрі 
сурет 3.1. көрсетілген.  

Сурет 3.1. АНПИ комплектісі  
1- генератор, 2- қабылдауыш, 3- электромагнитты антенна, 4- бас 

телефондар, 5- оқшаулауышты тексеруге арналған дабылды түйреуіш, 6- 
жерлендіргіш түйреуіш, 7- генераторды қоректендіру көзіне қосу желісі,                    

8- генераторды коммуникацияларға контактілі қосуға арналған магнитты 
контактілі клипса, 9- генераторды коммуникацияларға қосу желісі, 10- 
оқшаулауышты тексерудегі дабылқаққыш желі, 11- электромагнитті 

сәулелі рамка, 12- генераторды коммуникацияларға контактісіз қосқан кезде 
генератор мен сәулелі рамканы қосушы желі [7]. 

 
Оқшаулауыштың бүлінген жерін анықтау, «генератор-газ құбыры-жер-

генератор» жетегі бойынша генератордан 1000Гц шамасындағы ауыспалы 
ток жиілігі газ құбырлары бойымен өткенде, потенциалдар айырмашылығын 
анықтауға негізделген. Осы жұмысты құрамында екі адамы бар бригада 
орындайды. Алдымен аспаптың жұмысқа дайындығы тексеріледі, яғни 
дайындаушы зауыттың паспортына сәйкес комплектіленуі; телефон, 
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қабылдауыш, генератор, жетектердің жұмыстық күйі сыртынан қараумен 
тексеріледі; генератор мен қабылдауыштың кернеуі тексеріледі. 

Объектіге келген соң, генераторды газ құбырына қосатын жерді және 
жерлендіру жерін анықтайды. Қосуды газ енгізулері, бақылау құбыршалары, 
конденсатжинағыштар арқылы жасау аса орынды. Газ құдықтары арқылы 
қосуды тек төтенше жағдайларда рұқсат етіледі. Егер қосуды құдықта 
жүргізсе, оны алдын ала газдануға тексеріп алған жөн. Қосылу жерін таңдау 
– бір қосылу арқылы газ құбырларының ең үлкен ұзындығын тексеру 
мүмкіндігіне байланысты.  

Жерлендіргіш ретінде газ құбырлары трассасынан 5-10м қашықтықта 
түгел топыраққа кіргізілген, арасы 1,5-2м тең жерлендіру түйреуіштерін  
пайдаланады немесе жермен сенімді қатынасы бар басқа металл 
нысаналарды қолданады. Жерлендіру штүйреуіштерін жерге қақпас бұрын, 
электр кабельдерінің жоқтығына көз жеткізеді.  

Электрлі қорғау құрылғыларына қосылған жерлерден 50м қашықтықта 
орналасқан газ құбырларының учаскелерін қарауды, электрлі қорғау 
құрылғылар өшірілген соң ғана орындалады.  

Оқшаулауышты тексергенде, АНПИға екі оператор қызмет көрсетеді, 
оның біреуі қабылдауышпен жүрсе, екіншісі – токтүсіргіш пластинамен 
қозғалады. Токтүсіргіш пластина операторы алда жүреді. Оның қолдары 
денеге жақын болып, қабылдауышты қосатын жетек әр уақыт керіліп тұруі 
қажет. Бұл кезде қабылдауышпен келе жатқан оператор газ құбырының 
трассасын, потенциалдың ұлғаюын аспаптың тілшесі және құлаққаптағы 
дыбысқа байланысты анықтайды. Табылған оқшаулауыштың бұзылған жерін 
жақын жердегі ғимарттар мен нысаналарға «байлап», реперлер қағады. 
Оқшаулауышы бұзылған жерді сұлбаға немесе бағдар картасына белгілейді.  
Оқшаулауышты тексеру кезіндегі оператордың қозғалу жылдамдығы 1м/сек 
артық болмауы керек. [1,11] 

 

 
Сурет 3.2. Оқшаулауыш ақауының орнын анықтау сұлбасы 

  
3.3. Қолданыстағы газ құбырының учаскелерін өшіру 

 
Қолданыстағы газ құбырларында орындалатын жөндеу жұмыстарының 

бір түрі – оның учаскелерін өшіру. Жөндеу уақытына газдың қозғалысын 
жапқыш құрылғыны жабу арқылы тоқтатуға болады. Бірақ мұндай тоқтату 
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газ торабының үлкен аймақтарына газ беруді бұзады, яғни өшіру тек қажетті 
учаскелерден басқа, іргелестерін де өшіруді қажет етеді. Сондықтан  газ 
құбырының учаскесін ауыстыру және жөндеу уақытында арнайы уақытша 
құрылғыларды пайдаланады, олар жөндеу жасалатын учаске шегінде ғана 
өшіруді істеуге мүмкіндік береді. Егер газ құбырын газ беруден толық 
ажырату мүмкін болмаса, онда қосымша айналып өтуші газ құбырын 
(байпас) орналастырады. 

Төменгі қысымдағы газ құбырларын уақытша тоқтату үшін шүберекті 
бөртпелер, саз тампондар, резеңкелі үрмелі камералар, кірпіш жарлар және 
ағашты дискілерді қолдануға болады. Аталған заттарды пайдалану, газ 
құбырындағы қысымды 0,4-1,5 кПа (40-150 мм.су.бағ.) дейін қысымды 
төмендету үшін пайдаланады. Қысымды әр уақыт тексеріп отыру керек. Ол 
үшін жұмыс орындалатын жерге манометрді орналастырады да, қысымның 
шамасын бақылап отырады. Егер ысырманы жапқаннан кейін өшірілген 
учаскедегі қысым шамасы рұқсат етілетін деңгейден жоғары болса, өшірілген 
учаскедегі газды атмосфераға қашыртып, қысым 0,4 кПа (40 мм.су.бағ.) дейін 
жеткенде, газды қашыртуды доғарады. [2,3] 

Сазбен жағылған шүберекті бөртпелермен диаметрі 100мм дейінгі газ 
құбырларын уақытша қалқалайды.  

Резеңке камераларын 2-3мм қалыңдығы бар арнайы резеңкеден немесе 
бензин әсеріне тұрақты серпімді синтетикалық материалдардан жасайды. 
Олармен диаметрі 150-225мм газ құбырларындағы газдың қозғалысын 
тоқтатады. Егер жұмыс қыста істелсе, камералардың серпімділігін сақтау 
үшін, оған үрленетін ауаны алдын ала қыздырып алады.   

 
Қосу орны 

 
 

Сурет 3.3. Резеңке камералардың көмегімен газды өшіру  
1-камера; 2-ысырма; 3-байпастық желі; 4-құбыр (білте); 5-манометр [1] 

 
Резеңке камераларын орналастыруды, газбен кесу және электрмен 

пісіруде пайда болған еріген металл бөлшектері, оларды күйдіруден қорғау 
үшін, от жұмыстары орындалатын жерден кемінде 8м қашықтықта 
орындайды. Егер камералар от жұмыстары жағынан сазды жағу немесе 
кірпіш жарлардың көмегімен қорғалатын болса, камераны орналастыру орны 
мен от жұмыстарын жасау жерін 0,5-1,0м дейін азайтуға болады. Оларды 
орналастырмас бұрын, алдын ала ауамен үрлеп, біртұтастыққа тексереді. Газ 



77
  

 

құбырын қалқалау сенімді болуы үшін, екі камерадан орнатады. Сосын 
саңылаулар кесіп алып, сол саңылауларға жинақталған күйдегі резеңке 
немесе футбол доптары сияқты ауа өткізбейтін матадан жасалған резина 
камераларын енгізеді. Камералар газбен (инертті, азотты, 
көмірқышқылымен) немесе сумен толғанда, газдың өтуі тоқтатылады. [2,3] 

100-250мм диаметрлі газ құбырларында газды уақытша тоқтату үшін 
ылғалды шүберектермен толтырылған кенептен жасалған тампондарды 
пайдаланады. Бітеуіштің тұрақтылығын жоғарылату үшін екі тампонды 
бірінен кейін бірін орнатады. Газ құбырының жоғарғы жарындағы ойықтың 
енін, газ құбырының ішкі диаметрінен 5-100мм кіші қылып алады. Қаптың 
сыртқы бетін қою сазбен майлап, оны газ құбырына енгізеді. Сосын 
тампонды газдың ағысына қарсы жаққа қарай ысырады. Егер қажет болса, 
тампонды ойықтың екінші жағынан да орнатады. Тампонды шығарып алу 
үшін, оған шнурды байлап, екінші бос тұрған шетін ойық арқылы газ 
құбырының сыртына шығарып қояды. 200-300мм диаметрлі газ 
құбырларында әдетте кірпіш жарлар орнатады. Газ құбырынан кесіп 
алынатын ойық, кірпіштерді енгізіп, шығаруды жеңіл жасауды қамтамасыз 
ету керек. Кірпіштерді құбыр бойымен, ұзын жағымен салады.  Қабырғаның 
біртұтастығы кірпіш арасында сазды жағумен қамтамасыз етіледі.  

Газ құбырларын уақытша тоқтатудың, құбыр ішіне қолы бар ағашты 
дискілерді орнату әдісі бар. Дискілерді бірнеше қабаттан жасап, олардың 
жалпы қалыңдығы 50мм, ал диаметрі құбырдың ішкі диаметрінен 12-17мм 
кіші болуы керек. Құбыр мен диск арасындағы кеңістік сазбен бітеледі. [1] 

Көшелік ескі учаскені жаңасына ауыстырғанда, кейбірде таратушы 
желілерді (енгізулер) бір газ құбырынан екіншісіне қосуға тура келеді. 
Алдымен көшелік екі газ құбырларын ауыстырып, сосын енгізулерді қосады. 
Ауыстырып қосқан кезде, көшелік газ құбырлары, енгізулерді ауыстыру 
кезінде, қысым астында болуы керек. Осы жағдайда тұтынушылардағы 
газдың берілуі тоқтатылмай, таратушы торапқа ауа еніп кетпейді. Мұны 
болдырмас үшін, таратушы құбырға оны ескі газ құбырынан өшіргенге дейін, 
жаңа газ құбырымен бірге байпасты монтаждайды. Байпасты (перемычка) 
орналастыру – таратушы желіге ауаның енуінің алдын алады және ішкі газ 
жабдығын үрлеу қажеттілігін жояды (сурет 3.4 а). Перемычка ретінде икемді 
шлангыны пайдаланады. 

Ауыстырып қосу операциясының тәртібі келесідей: 
 Таратушы газ құбырларынан саңылаулар тесіледі немесе кесіп 

алынады;  
 Саңылауға байпас салынады, ал бос кеңістіктері сазбен тығыздалады 

немесе пісіріледі;  
 Жаңа газ құбырында саңылау тесіліп, бұрманы келтіреді;  
 Таратушы газ құбырын бұрманың шеті дәл келетіндей келтіреді; 
 Газ құбырлары мен таратушы қосылатын жерлерге бұрманы пісіреді;  
 Байпасты алып, орнын пісіреді;  
 Түйінді біртұтастыққа тексеріп, пісіріп тастайды. [1] 
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Сурет 3.4. Бір газ құбырынан екінші газ құбырына таратушыны 
ауыстыру сұлбасы  

1-ескі газ құбыры; 2-жаңа газ құбыры; 3-таратушылар; 4-байпас;                            
5-байпасты қосу орны; 6-уақытша бітеуіш (тығын); 7-уақытша газ құбыры 

[1] 
 
Жұмысты орындаудың осы тәртібін газ құбырлары әр түрлі тереңдікте 

жатқанда, және газ енгізулері жаңа газ құбырының салынуына кеселдік 
келтірмегенде істейді. Егер газ құбырын осы сұлбамен қосуға болмайтын 
болса, онда оның бетімен уақытша газ құбырын салады (сурет 3.4 б) және 
жұмыс өндірісі барысында ордан тыс жерде оған барлық енгізулерді қосады. 
Уақытша газ құбырына енгізулерді ауыстырып қосқан соң, ескі газ құбырын 
кесіп алып тастап, салынатын жаңа газ құбырына қалыпты жағдайлар 
жасайды.  

 
3.4. Конденсатжинағыштағы істен шығуларды табу және жою  

 
Конденсатжинағыш пен гидробітеуішпен жабдықталған газ 

құбырларындағы көптеген тот басу және механикалық зақымдалулар, осы 
құрылғылардың кесірінен болады. Сондықтан пайдаланушының басты 
мақсаты аталған құрылғыларды жақсы жұмыстық күйде ұстап тұру. 
Конденсатжинағыш пен гидробітеуішпен газдың таралуы бұрандалы 
қосылыстарда немесе крандарда, сонымен қатар құбыршалардың жар 
қалыңдығы газ құбырымен салыстырғанда, әрдеқайда аз болғандықтан, 
құбыршаларының тот басуынан болады.  

Конденсатжинағыштың стояктарын жөндеу - стояк басындағы істен 
шығуларды жоюмен (стояк басын ауыстыру және бұрандалы қосылыстың 
біртұтастығының бұзылуын жою) сипатталады. Стояк басының 
деформациясы, топырақтың көтерілуі және әр түрлі жер асты 
коммуникацияларын жөндеу, ауыстыру, салумен байланысты жер 
жұмыстарын орындағанда, қозғалған көліктің салдарынан ковердің шөгіп 
қалуынан пайда болатын динамикалық жүктемелер кесірінен болады.   
Тығынды кранның бұрандалы қосылысының біртұтастығының бұзылуы, 
олар дұрыс ысқыланбағанда немесе құйрықтағы гайкасы қатты 
қысылмағанда пайда болады.  

Жұмысты маманның басшылығымен, кемінде екі адамы бар бригада 
жасайды. Жұмыстарды бастамас бұрын жер асты газ құбырларындағы 



79
  

 

электрлі химиялық қорғау өшірілуі керек, ал жұмыстар аяқталысымен қайта 
қосылады. Газ құбырындағы қысымды 0,1МПа дейін төмендетеді. Коверды 
оның қақпағындағы саңылау арқылы газдануға аспаптық әдіспен тексеріп,  
сосын ашады да, қоқыс пен судан тазалайды.   

Стояк басын ауыстыруды келесі тәртіппен орындайды:  
 Ножовка немесе құбыркескішпен конденсатжинағыштың 

(гидробітеуіш) зақымдалған учаскесін кесіп алады;  
 Стояк соңына бұранда кесіп алады; 
 Бұрандаға жаңа тығыздауыш материал мен майлағышты салады; 
 Конденсатжинағыштың (гидробітеуіш) стояк басына контргайка, 

муфтаны бұрап салады;  
 Тығынды орнатып, бұрайды; 
 Көпіршікті қоспа, сабынды эмульсия немесе аспаптық әдіспен 

стояктың қосылған жерінің біртұтастығын тексереді. 
Бұрандалы қосылыстың біртұтастығының бұзылуын жою бойынша 

жұмыстар келесі тәртіппен орындалады: 
 Конденсатжинағыштың (гидробітеуіш) стояк басындағы тығынды 

бұрап алындаы; 
 Бұрандалы қосылыстан тығыздауыш материал мен ескі майлағышты 

алып тастайды; 
 Бұрандаға жаңа тығыздауыш материал мен майлағышты салады; 
 Тығынды орнатып, бұрайды; 
 Сабынды эмульсия немесе аспаптық әдіспен стояктың қосылған 

жерінің біртұтастығын тексереді [2,10,11]. 
Конденсатжинағыштағы (гидробітеуіш) жөндеу жұмысы аяқталған соң, 

коверды газдануға тексеріп, жауып тастайды. Сосын газ құбырындағы 
жұмысшы қысымды қалпына келтіреді.  

Тот басудың салдарынан конденсатжинағыш пен құбыршаларындағы 
саңылаулар газ шығудың себебі болуы мүмкін. Осындай саңылаулардың 
болуы – конденсаттың топырақпен ластануы, сорып алғанда, көпіршіктердің 
болуы, сорап жұмыс істегенде, вакуумның болмауы арқылы анықтауға 
болады. Тот басумен зақымдалған конденсатжинағыш пен гидробітеуіштер 
жөнделмейді, жаңасымен ауыстырылады.   

Газ құбырларын пайдалану кезінде конденсатжинағыш пен 
гидробітеуіштері құм мен балшықпен бітеуі мүмкін. Оларды тазалау үшін 
келесі жұмыстар орындалады:  

 Қалдықты сұйылту үшін, ыдысты белгілі бір қысымдағы сумен 
толтырады; 

 Сұйық қалдықты сораппен жояды. [2] 
Қыс мезігілінде стояктағы конденсат қатып қалуы мүмкін, бұл 

жағдайларда арнайы еріткіштерді – метанол, этил спиртін пайдаланады. 
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3.5 Линзалы компенсаторды монтаждау  
 

Қоршаған ортаның температурасы өзгергенде, газ құбырлары өзінің 
ұзындығын өзгерте алады. 1 шақырым болат газ құбырлары температура 10С 
ұлғайғанда, 12см ұзарады. Газ құбырларын пайдалану кезінде 
температураның өзгеру шамасы оншақты градусқа жетіп, газ құбырындағы 
кернеулердің күшеюіне әкеледі. Оның бұзылуының алдын алу және 
құбырдың еркін қозғалуы үшін линзалы компенсаторларды орналастырады.  

Әдетте компенсаторларды ысырма немесе басқа жапқыш 
құрылғылардың қасына орналастырып, арматура фланцын еркін 
демонтаждау және салынбаны ауыстыру мүмкіндігін қамтамасыз етеді.  

Линзалы компенсаторларды пісіру және штампталған жартылай 
линзалардан жсайды. Гидравликалық қарсылықты азайту және ластануының 
алдын алу үшін компенсатор ішіне бағыттауыш құбырша орналастырады. 
Оны компенсатор ішіне газдың кіру жағына пісіріп тастайды. Линзаларға 
судың жиналуы мен қатып қалуының алдын алу үшін, оның төменгі жағына 
саңылаулар арқылы бағыттауыш құбыршамен битум құяды. Қыс мезгілінде 
компенсаторды монтаждағанда, оны аздап созып, ал жазда – тартқыштармен 
қысады. Монтаждау аяқталған соң тартқышты алып тастайды. Әдетте 
құдықтарда ылғал болғандықтан (егер су деңгейі жоғары болмаса), гайкалар 
мен тарту болттары таттанып, сондықтан жөндеу кезінде олармен жұмыс 
істеу қиындайды. Кейбір жағдайларда, пайдаланушы персонал гайкаларын 
бұрамай, тарту болттарын линзалы компенсаторда қалдырып қояды да, 
линзалы компенсатор өз функциясын атқара алмайды. Сондықтан жаңа 
құрылымдағы компенсаторларында тарту болттары қарастырылмаған.  
Жөндеу кезінде компенсаторларды қысу үшін струбцинаны қолданады. [2] 

Компенсатор жақсы жұмыс істеуі үшін, газ құбырларын пайдалану 
температурасы мен шарттарына байланысты алдын ала созу немесе қысуға 
тексеріп алады. Монтаждау аяқталған соң, компенсатордың тарту болттары 
міндетті түрде жіберілуі керек. 
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Сурет 3.5. Линзалы компенсаторды орналастыру  

1-төменгі қабығы; 2-жоғары қабығы; 3-штифт; 4-муфта; 5-
насадкасы; 6-қалпақшасы; 7-кіші ковер; 8-ковер асты көпшік; 9-күшейтілген 

су-газ құбыры; 10-пісірілген фланец; 11-ысырма; 12, 14-салынба; 13-екі 
линзалы компенсатор [2] 

 
3.6. Оры ашылған учаскені оқшаулаумен газ құбыры трассасын 

шурфтау 
 

Барлық жер асты газ құбырлары пайдалануға енгізілген соң, құбыр 
металының қорғау жабындылары күйін анықтау үшін жүйелі жоспарлы 
қараудан өтеді. Ол үшін газ құбырын шурфтауды жасайды (техникалық күйін 
тексеру үшін газ құбырының учаскесін ашу). Шурфтық қарау бойынша 
жұмыстарды кемінде 3 адамы бар бригада орындайды. Егер таратушы газ 
құбыры елді-мекеннің аумағынан тыс жерде орналасса, онда газ құбырлары 
трассасының әр шақырымы сайын 1,5-2,0м газ құбыры учаскесі ашылады, 
егер таратушы аулалық немесе кварталдық болса, онда шурфты газ құбыры 
торабының әр 200м сайын ашады (әр көлік жүретін жер, аулалық немесе 
кварталдық таратушы жерлер). Конденсатжинағыш, гидробітеуіш, 
оқшаулауыш фланцтардың орналасқан жерлері де қаралады. Трамвай 
жолдары, электрленген темір жолдарына жақын орналасқан және жоғары тот 
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басу белсенділігі бар топырақтарға салынған газ құбырларының учаскелерін 
таңдау керек.   

Жер жұмыстарын бастамас бұрын, қажетті қауіпсіздік шараларын 
қабылдау үшін жақын орналасқан телефон және күшейту кабельдері, 
құбырлар мен басқа коммуникациялардың орналасу жерін анықтап алады. 
Осы шараларды қабылдаған соң, шурфтарды қазуға кіріседі. Топырағы 
опырылайын деп тұрған жарлардың бойымен газ құбырлары учаскесін 
қазуды істеуге болмайды. Ордағы топырақты, оның шетінен кемінде 0,5м әрі 
қарай лақтыру керек, себебі ол қосымша жүктеме болып, топырақтың 
опырылуына әкелуі мүмкін.   

Жер асты газ құбырларын шурфтық тексеру кезінде келесі шаралар 
орындалады: газ құбыры мен оқшаулауыш күйін аспаптық және көзбен 
қарау; газ құбырын көмген соң – контактісіз әдіспен тексеріп алу. Газ 
құбырларының техникалық күйін анықтау үшін, газдың шығу орнын анықтау 
және құбыр металының күйін, оқшаулауыш жабынының сапасын бақылауды, 
газ құбырының орнын анықтауға арналған құралдармен жабдықталған  
жылжымалы зертханамен тексереді. Жұмыстарды келесі тәртіппен 
орындайды:  

 Жұмыс аймағын қоршап, ескерту белгілерін іледі; 
 Жер асты газ құбырының орнын мен оның салыну тереңдігін  

анықтайды; 
 Ұзындығы 1,5-2,0м шурф қазады; 
 Газ құбырын сыртынан қарап, оқшаулауыштың түрі мен 

қалыңдығын анықтайды; 
 Құбырға қатысты оқшаулауыштың адгезиясын (жабысқақтығы), 

морт сынғыштығы, жарылулар, қабат-қабатталуын анықтайды; 
 Оқшаулауыш бетінің күйін анықтайды, яғни тегістігін, 

қыржықталуын, бүйірінен, жоғары жағынан және төменнен майысуын 
тексереді; 

 Құрылыс уақытында немесе пайдалану кезінде механикалық 
зақымдалулар немесе топырақтың шөгуінен пайда болатын 
зақымдалулардың болуын тексереді; 

 Күшейткіш қабықтың (гидроизол, кенеп, қабаттар саны, құрғақ, 
ылғал, түсі мен беріктігі) болуы мен оның күйін анықтайды; 

 Металдың сыртқы беті күйін тексеру үшін оқшаулауыш қабаты мен 
басқа ластанулардан құбырдың бетін тазалайды, ал құбырдың төменгі бөлігін 
айналардың көмегімен тексереді; 

 Құбыр жарының қалыңдығы мен металдың қаттылығын 
ультадыбыстық қалыңдықөлшеуіш аспабымен анықтайды; 

 Тот басу дәрежесін анықтайды. [1, 15] 
Тот басқан бұзылулар болса, олардың құбырда орналасқан жерлерін 

көрсету керек (жоғары жағында, бүйірінде, төменгі жағында) және 1 
погондық метрге шаққандағы санын көрсетеді. Штангенциркулді коверннің 
тереңдігін өлшеу үшін пайдаланады.  
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Құбыр металының тот басу дәрежесінің 3 түрі бар: 
1. Аздаған (құбыр бетінің металында тереңдігі 0,6мм дейінгі тот 

дақтары болады). 
2. Күшті (құбыр жары қалыңдығының 30% дейінгі жалғыз немесе ұялы 

коверндері бар беттік тот басу). 
3. Өте күшті (құбыр жары қалыңдығының 30% аса жалғыз немесе ұялы 

коверндері бар құбыр жарының тот басуы және тесіп өтетін екі жақты тот 
басулық бұзылулар). [1] 

Егер газ құбырының тексерілетін учаскесінде, тексерілетін газ 
құбырының 2/3 ұзындығында орналасқан бес және одан да көп күшті және 
өте күшті тот басу жерлерін тапса,  газ құбыры ауыстырылады. Егер осы 
зақымдалулар газ құбырының 2/3 ұзындығының кем жерлерінде орналасса, 
осы ақаулары көрсетілген учаскені ғана ауыстырады.   

Тексеру қорытындысы бойынша құбырдың оқшаулауыш 
жамылғысының күйі туралы шешім жасап, жер асты газ құбырын шурфтық 
тексеру актісін құрады. 

 
Сурет 3.6. Құбыр жары қалыңдығын ультрадыбыстық 

қалыңдықөлшеуішпен тексеру 
 
 

3.7 . Газ құбырларына муфта мен бандажды орналастыру 
 
Газ шығуды жою әдістері газ құбырындағы газдың қысымы мен 

зақымдалу түріне байланысты болады. Көптеп кездесетін зақымдалудың 
түрлеріне - пісіру түйістерінің ажырауы, арматурадағы газдың шығуы, 
конденсатжинағыш пен бақылау құбыршалары стояктарының басының 
бұзылуы, құбырдың тот басуы жатады. 

Пісіру түйістерінің ажырауы. Құбырды пісіру сапасы төмен 
болғандықтан, пайдалану барысында түйістердің ажырауы байқалады. 
Оларға қосымша аз ғана күш түссе (топырақтың шөгуі, жарылуы, т.б.), 
түйістер бұзылып, бұл едәуір көлемдегі газдың таралуымен қатар жүреді.   

Бұзылған тігістерді қалпына келтіру, муфталарды пісіру арқылы 
жойылады (сурет 3.7, а )  немесе ол учаскені кесіп алып, 200мм кем 
болмайтын құбыр қимасымен құбыршаларды пісіреді (сурет 3.7, б ). 
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Сурет 3.7. Зақымдалған жарылған пісіру түйістерін жою тәсілдері 
а-жарылған тігіске муфтаны пісіру арқылы; 1-газ құбыры; 2-гофрланған 
муфта; 3-газ құбырының пісіру тігісі (жарылған); 4-муфтаның көлденең 

пісіру тігісі; 5-көлденең пісіру тігісі; б- жарылған тігіске құбыршаны пісіру 
(құбыр қимасы); 1-газ құбыры; 2- құбырша; 3-пісіру тігісі [1] 

 
Әдетте муфтаны екі жартылай муфтадан пісіреді. Электрлі пісіруді 

қолданған тиімді, себебі пісіру кезінде үлкен температуралық кернеулер 
пайда болып, муфталар гофрланып қалуы мүмкін.  Тігісі зақымдалған жерден 
газдың шығуын тоқтату үшін, алдымен оның үстіне жұқа березент немесе 
сазбен жағылған берік матадан жасалған дәкені орайды. Дәке ретінде 
құбырды оқшаулауда қолданылатын жабысқақ лентаны да пайдалануға 
болады. Муфтаны екі жартыдан пісіруді, тігістің орналасқан жерінен 1м 
қашықтықта орындап, сосын тігістің үстіне апарып орнатады. Муфтаны 
орнатқан соң, оның шеттерін асбест шнурмен бітеп, орайды да, пісіріп 
тастайды. Асбест шнур пісіру кезінде газдың шығуын болдыртпай, газдың 
жануының алдын алу үшін керек. Муфтаны орауды, газ оттығымен оның 
шеттерін қыздырып, кувалдамен оларды отырғызып жасайды.  

Жоғары және орташа қысымдағы газ құбырларындағы түйістер 
ажырағанда, муфтаны орнату үшін қысымды азайту қажет, себебі дәкені 
орналастыру газдың шығуын тоқтата алмайды. Газбен жабдықтау 
жүйесіндегі қысымды төмендету, тұтынушыларға газ беруді тоқтатады.  
Сондықтан түйістердің ажырауын жою үшін бандажды орнатады, ол - ені 
120-150мм және қалыңдығы 2-3мм болатты жолақ, құбыр бойын орап, 
тесіктері бар бұрыштардағы болттармен қатайтады. Бандаждың астына ені 
50-600мм жұмсақ резеңке салынбаны салады. Оны газ құбырына электрлі 
пісірумен орналастырып, бұрыштарын кесіп алады да, тігіске алдын ала 
пісіріліп дайындалған екі жартылай муфталарды жақындатып, шеттерін орап, 
пісіріп тастайды (сурет 3.8). Пісірілген муфтаның тығыздығын опрессовкалау 
арқылы тексереді. Ол үшін болашақта пісіріліп тасталатын тығын арқылы 
ауаны береді. [1] 
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Сурет 3.8. Жоғары қысымдағы газ құбырының жарылған түйісіне 
бандажы бар муфтаны орнату  

а- жарылған түйістегі бандаж; б – жарылған түйістегі муфта 
(бандажбен): 1 –газ құбыры; 2 – резеңке жолақ; 3 –жарылған тігіс; 4- 

пісірілген муфта; 5- бандаж [1] 
 
Егер түйісте жарықтардан басқа, тесіктері бар екі жақты саңылаулар 

болса, жапырақты муфталарды қолданады. (сурет 3.9) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Сурет 3.9. Жапырақты муфта: 
1 – газ құбыры, 2 – муфта [2] 

 
Құбыр денесіндегі саңылаулар. Құбырдағы саңылаулар тот басудан, 

жер қазушы механизмдермен құбырларды бұзған жерлерде (саңылаулар 
пайда болуы мүмкін) немесе жаймалауда зауыттық ақау кесірінен болады. 
Каверндер мен екі жақтық саңылаулар адасқан токтар коррозиясынан пайда 
болады. (сурет 3.10) 

Әдетте топырақты тот басуда үлкен ұзындықтағы құбырдағы 
бүлінулері байқалады. Кесік, қылауық, металдың қабаттануы мен ұсақ 
жарылулар - құбырларды зауытта шамалы сапалы дайындаудан пайда болуы 
мүмкін. Майысуы бар екі жақтық саңылау немесе қарапайым майысулар 
механизмдермен құбырларды зақымдағанда пайда болады.  
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Сурет 3.10. Адасқан токтардан бұзылған құбыра учаскесі [1] 
 
Зақымдалуды жою оның түріне байланысты болады. Егер жарылулар 

мен кесіктер кішкентай болса, оларды үстінен пісіріп тастауға болады. Екі 
жақтық саңылауларды муфта, жартылай муфтаны пісіру арқылы зақымдалған 
учаскені жабумен жояды. Құбыр денесінде майысумен бірге саңылау немесе 
екі жақтық саңылауы жоқ майысу пайда болуы мүмкін. Осындай учаскені 
жөндегенде, майысқан жер алдымен кесіп алынады. Сәйкесінше саңылау 
өлшемі ұлғаяды. Жер қазушы механизмдердің абайсыз жұмысынан соғылған 
зақымдалулар газдың үлкен шығуымен қатар жүреді. Сондықтан осындай 
зақымдалуларды жою үшін, құбырдағы қысымды төмендеткен соң жасайды. 
Құбыр бұзылғаны жөнінде хабарлама түскен бойда, газ құбырындағы 
қысымды төмендетеді. [1,2] 
 

3.8 . Газдың шығу жерін іздеу 
 

Пайдалану барысында жер асты газ құбырлары мен орнатылған 
арматура жұмыстық күйден шығып, зақымдалады. Зақымдалудың бір түрі – 
газдың шығуы, олар трассаны қарау және айналып шығу кезінде анықталады. 
Газдың шығуының мүмкін болатын жерлері: 

 Газ құбырының тігісті қосылыстарында;  
 Конденсатжинағыш пен гидробітеуіш орналасқан жерде;  
 Арматураның сальник тығыздамаларында;  
 Тот басумен зақымдалған газ құбырларында;  
 Құбыр немесе арматураның зауыттық немесе монтаждық ақаулары 

бар жерлерде. 
Газдың шығу жерін іздеу бойынша жұмыстарды екі түрге бөлуге 

болады: 
 Сапалық (шамасын есептемей, газдың шығу себептерін анықтау); 
 Сандық (тексерілетін газ құбыры учаскесінде, саңылаулы жерлер 

арқылы қоршаған ортаға таралған газдың санын анықтау); 
 Газдың шығуын сапалық анықтау әдістері; 
 Спецификалық иістері арқылы бөлмедегі, топырақтағы және басқа 

жерлердегі газдың шығуын табу (газдың құрамына одорант енгізіледі); 
 Бұрғылап қарау арқылы газ құбырындағы газдың шығуының 

мүмкінді орнын анықтау; 



87
  

 

 Газ құбырындағы газдың шығуының мүмкін болатын орнын сабын 
эмульсиясымен анықтау; 

 Газ анықтағыштар мен индикаторларды қолдану (аспаптық әдіс); 
 Газ құбыры трассасының бойында орналасқан жер асты 

коммуникациялар мен жертөлелерді газдануға тексеру. [1,2] 
 

      
а)                                                                  б) 
 

Сурет 3.11.  Газдың шығу орнын іздеу: 
а) сабынды эмульсия көмегімен; б) газанықтағыштың көмегімен 

 
Газ шығуды іздеу үш кезеңнен тұрады: газдың шығу фактісін анықтау, 

газдың шығу орнын және оның пайда болу себептерін анықтау. 
Газ құбыры трассасын қарау жұмыстарын айналып өтушілер бригадасы 

орындайды. Табылған зақымдалуларды жөндеуші бригада істейді.  
Алдымен газ құбыры трассасын айналып өтіп, газ шығудың сыртқы 

белгілерін қарап анықтайды. Үлкен газ шығу болғанда, газ құбырынан жер 
бетіне шыққан газ ысылдаған дыбыспен пен шалшық суларда көпіршіктер 
пайда болады. Қыста, егер трасса қармен жабылған болса, газ шығу 
жағдайларында, қар бетінде қара дақтар пайда болады. Жазда ондай 
жерлерде шөп сарғаяды. 

Газ шығудың мүмкін болатын себептеріне – түйістің жарылуы, 
құбырдың тот басуы, механикалық зақымдалулар, фланцтық 
қосылыстардағы саңылаулық және басқалар жатады. 

Жер асты газ құбырларынан газ шығуды анықтаудың кеңінен таралған 
әдісі - бұрғылап қарау, яғни газ құбыры зақымдалған орнындағы топырақта 
ұңғыма бұрғыланады. Топырақтағы газды атмосфераға шығару үшін 
ұңғыманы теседі. Осы әдісте, газ құбырының бойымен әр түйіс үстіне (егер 
пісіру түйістерінің сұлбасы болса) немесе әр 2м сайын (егер пісіру 
түйістерінің сұлбасы болмаса) шахматтық тәртіппен, газ құбыры осінің екі 
жағына, құбырдан 0,3-0,5м қашықтықта ұңғыма тесіледі. Ұңғыманың 
тереңдігі, газ құбырының салыну тереңдігіне және жұмыс өндірісін орындау 
мезгіліне байланысты. Қыста ол топырақтың қату тереңдігінен кем болмауы 
керек, себебі қатқан топырақ газды өткізбейді.  

Жазда ұңғыма тереңдігін азайтады, бірақ барлық жағдайларда газ 
құбырының салыну тереңдігіне сәйкес болуы тиіс. [1] 
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Бақылау құбыршалары орналасқан жерлерде ұңғыма бұрғыланбайды – 
бұл жерлерде газ құбырларын біртұтастыққа газанықтағыш аспабымен 
тексереді.  

 
Сурет 3.12. Газ құбырлары үстіне ұңғыманы орналастыру  

1-ұңғыма; 2-газ құбырлары; 3-пісіру түйісі [1] 
  

Ұңғыманы бұрғылаған соң, газ анықтағыш аспабымен газдың болуын 
тексеруге кіріседі. Мүмкін, газды біруақытта бірнеше ұңғымалардан табады, 
бірақ газ құбырының зақымдалған жерін газдың көп шоғырланған 
ұңғымасымен анықтайды.  

Ұңғыманы бұрғылауды пневматикалық бур, электрлі дірілдеуіш, 
электрлі бур, перфоратормен және қолмен орындайды. Бұрғылаудың қолды 
әдісінде әр түрлі сынаны жерге кувалдамен қағып, бұрағышпен шығарып 
алады (сурет 3.13 а.). Қатқан топырақта жұмыстарды бастамас бұрын сынаны 
қыздырып алады. Бұл кезде қауіпсіздік техника ережелерін қатаң сақтау 
керек. Себебі сынаны ұңғымадан шығару кезінде қатқан топырақ пен қызған 
сынаның үйкелгенінен пайда болатын будан күйіп қалу мүмкін. Жұмыстарды 
орындағанда, арнайы киім мен қорғау көзілдіріктерін пайдаланады.   

Жер асты газ құбырларынан газ шыққанда, ол жақын жердегі құдықтар 
мен жертөлелерге өтуі мүмкін. Сондықтан трассаны айналып өткенде, 
айналып өтуші слесарьлар, газ құбыры осінен 15м қашықтыққа дейін 
ораласқан барлық жер асты нысаналарын тексеріп шығады. Әдетте газды 
телефон кабельдері каналдарынан табады, мұнда газ жардағы саңылаулар 
мен тесіктер арқылы өтеді. Газдың каналдар, құдықтар мен басқа 
нысаналарда болуын иісі арқылы анықтауға болады, бірақ нысаналарды 
газдануға тексерудің негізгі әдісі аспаптық тәсіл болып табылады. Осы 
мақсатта газ индикаторлары мен газ анықтағыштар қолданылады. Газдануға 
тексергенде, құдықтың қақпағын желдің бағытына қарай 15-20см көтеріп, 
талдауға ауаның сынамасын алу үшін шлангыны түсіреді. Алынған 
сынаманы аспаптан өткізіп, тілшенің көрсеткішіне қарап, газдың болуы мен 
шоғырлануын біледі.  

Электрлі дірілдеуішті ұңғыманы, механикалық әдіспен бұрғылауда 
қолданады. Оны жұмсақ топырақтарды бұрғылауда пайдаланады (сурет 3.13 
б.). [2,3] 
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Сурет 3.13. Ұңғыманы бұрғылау арналған құрылғы  
а- бұрғылауға арналған қолды құрал: 1-сына, 2-бұрағыш;   

б-электрлі дірілдеуіш: 1-шпилька, 2-ұстауыш, 3-электрлі жетек,                               
4-басы, 5-құбырша; в-бұрғылау комбайны: 1-электрлі генератор, 2-тарату 
жәшігі, 3-қуаттылықты жинақтау жәшігі, 4-трансформатор, 5-тельфер, 

6-пневмобур, 7-компрессор, 8-электрлі дірілдеуіш [2] 
 

3.9 Тығындарды табу және жою 
 
Газбен жабдықтау жүйесін пайдалану тәжірибесіне сүйенсек, үздіксіз 

жұмысты қамтамасыз етудегі негізгі кедергі – газ құбырларындағы 
тығындардың болуы екен. Тығындар газдың өтуін шамалы қылып немесе 
толық тоқтатып тастайды. Сондықтан пайдаланушы жұмысшының басты 
мақсаттарының бірі әр түрлі тығындар мен бітелулерді жою. Олардың болуы 
– тығыннан кейінгі газдың қысымының  азаюы (газдың бағытына қарай) 
және оған дейінгі қысымның жоғарылауымен сипатталады. Газ 
құбырларындағы қысымды бақылау, бітелулерді уақытында тауып, жоюға 
мүмкіндік береді.  

Бітелулердің түрлері: 
 сұйықтық (ылғалды);  
 мұз;  
 шайырлы немесе нафталинды;  
 басқа заттармен бітелу. 
Сұйықтық (ылғалды) тығындар. Қалалық газ тораптарына газды 

бермес бұрын, оны мұқияттап тазалап, кептіреді. Бірақ газда ылғалдың 
аздаған мөлшері қалады да, білгілі бір жағдайларда ол конденсаттанып, газ 
құбырларында жинақталады. Конденсаттанған ылғалды жүйелі түрде 
конденсатжинағыштан тазалап отырады. Конденсатжинағышты уақытында 
тазаламаса, ол толып, конденсат газ құбырына таралады (сурет 3.13 а). Газ 
құбырының өткізу қимасы біртіндеп кеміп, газ құбыры толығымен бітеліп 
қалады. Газ құбыры иілсе де осындай жағдай болады, яғни конденсат 
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конденсатжинағышқа ақпай, газ құбырын толтырып, гидравликалық бітеуіш 
пайда болады (сурет 3.14 б). [1] 

                                 а)                              б) 

 
 

Сурет 3.14.  Газ құбыры сумен тығындалу  
а-конденсатжинағыш тлып кеткенде; б-газ құбыры майысқанда; 
1-газ құбыры; 2-конденсатжинағыш; 3-майысу; 4-бұрын қазылған 

ордың шеті; 5-су [1] 
 

Қысымның күрт өзгеруі байқалады. Бітелу алдындағы қысым 
қарсылықтан өте алатын шамаға жеткенде, газ көпіршік түрінде судың 
қабатынан өтіп, тығын алдында қысымның уақытша төмендеуі мен одан 
кейін артуына әкеледі. Яғни қысымның ауытқуы (пульсациясы) байқалады.  

Сұйықтық бітелуді жою – конденсатжинағыштан суды сорумен 
орындалады. Егер сораппен сору нәтиже бермесе, онда газ құбырында иілген 
жерлерді іздейді. Олар топырақ отырғаннан пайда болуы мүмкін. Осындай 
бітелуді жою үшін, газ құбырындағы мұндай майысқан жерлерді тесіп, суын 
ағызып жібереді, майысқанды дұрыстап, конденсатжинағышты 
орналастырады. 

Мұз тығындар. Мұз тығындар құрылыс кезінде құбырға түскен немесе 
ылғалды газды тасымалдағанда, газ құбырларының төменгі жерлерінде 
жиналып қалған судың қатуынан пайда болады. Бітелудің пайда болуы – осы 
учаске топырақтың қату аймағында болып, қыста ашық қалғанда болады.  
Температура төмендегенде, газдағы бар ылғал конденсаттанып, құбыр 
жарына қырау түрінде түсіп, газ құбырының өту қимасын біртіндеп 
азайтады.  

Осы тығындарды жою үшін – яғни мұз немесе қарды (қырау) еріту 
үшін - жылжымалы қазан немесе электр тогымен (газ құбырының ашық 
учаскелеріне майысқақ қыздыру элементтерін іліп, қоректендіру көзіне 
қосады) қыздырады. Пайда болған суды газ құбырынан жояды. [2] 

Шайырлы және нафталинды тығындар. Газ құбырындағы тығыз 
түзілімдер - шайыр, нафталин, шаң, ұсақ метал үгінділері – шайырлы және 
нафталинды тығындар болып табылады. Олар қажетті мөлшерде 
тазаланбаған әр түрлі жасанды газдарды тасымалдайтын газ құбырларында 
кезедеседі. Газ құбырымен қозғалғанда, олар құбырдың жарына тұрып 
қалып, өту қимасын азайтады және болашақта тығындар түзеді. Әдетте 
осындай бітелулер газдың температурасы төмендегенде, газ құбырының 
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ашық учаскелерінде және газ құбырының арматурасы орналасқан жерлерде 
пайда болады.  

Аталған бітелулерді жою үшін ершпен тазалау және еріту мен балқыту 
жолдарымен жояды. Ершпен құбырды тазалауды сирек қолданады, себебі 
бұл үрдіс газ құбырларының бөлек учаскелерін өшіру және кесумен 
байланысты. Газ құбырларын қыздырғанда, сұйытылған масса түзіледі, оны 
тығынға жақын жерде орналасқан конденсатжинағыш немесе дренаждық 
құрылғылар арқылы жою қажет. Газ құбырларын қыздыру үшін ашық отты 
қолдануға болмайды. Сонымен бірге шайырлы және нафталинды тығындар 
газ құбырына органикалық спирт-еріткіштерді құю арқылы жойылады. Осы 
тәсіл сығылған газбен үрлеумен қатар жүргізіліп, еріген тығынды 
конденсатжинағышқа жылжытады. [2] 

Басқа заттармен бітелу. Газ құбырын пайдалану кезеңінде толық 
немесе жартылай бітелуі – құрылыс немесе жөндеуден соң газ құбырында  
қалып қойған құрылыс қоқыстарының, топырақ, ағаш қалдықтары және 
басқа заттардың себебінен болады. Құбыр коррозиясынан пайда болған 
таттану, металдың ұсақ бөліктері құбырдың ішкі жарына жиналып, 
төмендетілген жерлерде және бұрылыстарда тұрып қалып, газ құбырының 
қимасының кішіреюіне әкеледі. Бітелудің осындай түрін жою үшін 
құбырдың ішімен ершты өткізеді немесе бітелген учаскені кесіп ауыстырады. 
Бұл жұмыстарды орындауда газ беруді тоқтатады. Сондықтан газ 
құбырларын пайдалануға енгізу алдында, басқа заттармен бітелуінің алдын 
алу үшін, оларды үлкен қысымдағы ауамен үрлейді. [2,3]  

 
3.10. Жапқыш арматураны жөндеу 

 
Жапқыш құрылғылардың сипаттамалық ақаулары - сальниктер мен 

фланцтық қосылыстардағы газдың шығуы. Сонымен қатар істен шығулар 
фланцтың үзілуі, сальниктің басу буксының сынуы, өзі майланатын кранның 
сальник қақпағының сынуы, ысырма корпусында жарықтар пайда болуы мүмкін. 
Жапқыш арматураның осы ақаулары газдың шығуының кесірінен үлкен 
аварияларға әкелуі мүмкін.  

Болттарды бекіту немесе салынбаны ауыстыру жолымен фланцтық 
қосылыстардағы газдың шығуын жояды. Тозған салынбаны жаңасына 
ауыстыруды төмендетілген қысымда жасайды, себебі осы жұмыс қиын, әрі 
қауіпті. Оларды орналастырмас бұрын фланцтардың бетін ескі, жабысып 
қалған салынба, сурик пен белиладан мұқият тазалап алады. Егер ысырманың 
қасында компенсатор орналасса, салынбаны ауыстыру жұмыстары 
жеңілденеді. Компенсаторды тартып, фланц арасында саңылау пайда болады. 
Егер компенсатор болмаса, салынбаны ауыстыру мен газ шығуды жою 
қиындайды. Бұл жағдайда ысырманы ауыстыруды алдын ала дайындалған 
құбыршалармен жасайды, яғни жаңа ысырмасы бар құбыршаның 
ұзындығына сай ұзындықтағы газ құбырының тозған ысырмасы бар 
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учаскесін кесіп алады. Осыдан соң құбыршаларды газ құбырымен электрлі 
пісіру арқылы қосады.  

Сальникты тартып бекіту немесе сальникті толықтырғышты ауыстыру 
жолымен сальниктегі газдың шығуын жояды. Әдетте газдың шығулары сальникты 
толықтырғышпен толтыру жұмыстарын сапасыз орындаумен байланысты болады, 
яғни сальникты арнайы толықтырғышпен толтырмай, оның орнына тавот немесе 
солидолмен майланған қарапайым пакляны қолданғанда кездеседі. Сонымен бірге 
газдың шығуы болттарды бекітіп тартуды біркелкі жасамағанда, басу буксының 
фланцы сынып кетуі мүмкін. Шпиндельдің иілуін болдырмас үшін, сальникты 
қатты тартпайды. Себебі мұның салдарынан ысырма істен шығуы мүмкін.  

Ысырманың жабылуы толық болмауы мүмкін. Сондықтан ысырманың 
шпинделін тексеру керек, ол майысып кетуі мүмкін. Бұл жағдайда 
шпиндельді немесе түгел ысырманы ауыстырады.  

Ысырма жеңіл жабылып, шпиндель қалыпты күйде болып, дегенмен өшіру 
герметикалық болмауы мүмкін. Ол дегеніміз, ысырмалар толығымен ашылмаған 
дискілермен жұмыс істеді деген сөз. Дискілердің бір бөлігі тозып, ысырма газдағы 
әр түрлі қоспалардың теріс әрекеттерінің салдарынан тығыздығын жоғалтқан.  

Кейбірде газдың фланцтан шығуы газ құбыры құрылысы кезінде ысырманы 
дұрыс орналастырмаудың нәтижесі болуы мүмкін. Бұл қисаю немесе фланцтың 
жеткіліксіз қалыңдығынан болады. Осындай жағдайларда ысырманы ауыстырады.  

 Маховигы сынғанда, ысырманы ауыстыруды келесі тәртіппен істейді:  
 ысырма шпинделіне қосылған болтты бұрап босатады;  
 бүлінген маховикты түсіреді; 
 майлауышты жағып, жаңа маховик орнатады; 
 шпиндельдегі болтты бұрап орнына қояды. [1] 
Грунд-букса бұзылғанда, алдымен грунд-буксадағы болттарды 

босатып, сосын бұзылған грунд-буксаларды түсіреді. Фланцтарды тазалап, 
майлауышты жағады. Содан соң жаңа грунд-буксаларды орналастырып, 
болттарды бұрап тастап, грунд-буксаның жеңіл жүруін тексереді. 

  Жапқыш арматурадағы ақауларды жойған соң, барлық қосылыстарды 
көпіршікті қоспамен, сабынды эмульсиямен немесе аспаптық әдіспен 
тексереді. [15] 

 
Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар №3.1 
Сұрақ. Күрделі (кешенді) газ қауіпті жұмыстар бірнеше жұмысшысы 

бар бригадамен орындалады. Олардың жұмысы қалай үйлестіріледі? 
Жауап. Күрделі газ қауіпті жұмыстар наряд пен арнайы жоспарға 

сәйкес орындалады. Ол жоспарда: 
 жұмысты орындау тәртібі; 
 адамдардың орналасуы; 
 жұмысты орындауға қажетті механизмдер мен қажетті құрал-

саймандар; 
 жұмыстарды орындау барысындағы қауіпсіздік шаралары; 
 осы жоспарға сәйкес газ қауіпті жұмысқа жауапты адамдар; 
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 жалпы басшылықтықты іске асыратын адамдар көрсетіледі. 
Газ қауіпті жұмыстың әр түріне наряд-рұқсаттама беріледі. Жұмыс 

жетекшісі кешенді газ қауіпті жұмыстарды орындауына қатысатын бөлек 
бригалардың жұмысын үйлестіреді. 

 
Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар № 3.2 
Сұрақ. Газ құбырындағы ысырманы ауыстыру керек. Ұйымның 

қоймасында газды ортаға арналған ұқсас жаңа ысырма бар. Ысырманың 
паспорттық шарттары газ құбырларын пайдалану шарттарына толық сәйкес 
келеді. Егер жұмысты жүргізу бойынша қажетті құжаттаманың барлығы 
бекітілген тәртіппен рәсімделген болса, осы ысырманы пайдалануға бола ма? 

Жауап. Жоқ, болмайды. Орнатылмас бұрын жапқыш ысырма 
ревизиядан өтуі керек. Арматура ревизиясы дегеніміз – оны майлап, ашылып 
(жабылуын) тексеру емес, сонымен бірге біртұтастыққа тексеру. 
Біртұтастыққа тексеру сынақтарының нәтижесі қанағаттараналық болғанда 
ғана, газ құбырына ысырма мен басқа арматураны орнатады. 

 
Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар № 3.3 
Сұрақ. Мекеменің қоймалық аумағын айналып өткенде, газ 

шаруашылығына жауапты адам сурет 1 көрсетілген жағдайға тап болды. Ол 
қандай бұйрықтар беруі керек. 

Жауап. Газ шаруашылығына жауапты адам, сурет 1 көрсетілген 
жағдайға тап болғанда, мекеменің сәйкесінше қызметтеріне, газ құбыры 
трассасы бойынан 4м енді аймақты үйіліп тұрған материалдар мен 
жабдықтардан дереу босату жөнінде бұйрық береді. Қойма аумағының осы 
жерінде (алып кету жолағы) немесе мекеме территориясында газ 
құбырындағы газдың қысымы мен жанғыштығына қарамастан, материалдар 
мен жабдықтарды үйіп қоюға болмайды.  

 

Сурет 1. Жер асты газ құбырының трассасы мен үйілген материалдар 
мен жабдықтардың орналасуы (ара қашықтығы метрмен берілген) 

1,7-жаңадан салынған қазандықтың жабдықтары; 2,6- пиломатериалдары 
бар штабельдер; 3,4-қазандықтың қатты отындарының бункерлері; 5-

цехтың демонтаждалған жабдықтары; 8-төменгі қысымдағы газ 
құбырлары;  9-қоймалар 
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Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар №3.4 
Сұрақ. Бағдар картасына сәйкес айналып өтуші слесарлар жер асты газ 

құбырларының трассасын айналып өтуді жасайды. Олар қандай 
операцияларды орындауы тиіс? 

Жауап. Жер асты газ құбырларының трассасын айналып өткенде, 
айналып өтуші слесарлар міндетті:  

 газ құбыры бойында орналасқан құдықтар мен бақылауыш 
құбырларды газдануға тексереді; 

 газ құбыры осінен екі жаққа 15м қашықтықтағы барлық 
нысаналарды газдануға тексереді, оның ішінде басқа жер асты 
нысаналарының құдықтары болуы мүмкін (телефонды, су құбырының, жылу 
тораптарының және басқалары); 

 газдың шығуын сыртқы белгілеріне қарап анықтайды (газ 
құбырының трассасында орналасқан шөптің сарғаюы, қардағы қара дақтар, 
газдың көпіршіктерінің шығуы және т.б.); 

 коверлер мен қабырғадағы белгілердің күйі мен сақталуын бақылау, 
оларды қар, мұз, балшықтан тазалайды; 

 газ құбырына зақым келтірмес үшін, газ құбыры трассасы маңында 
орындалатын жол және құрылыс жұмыстарын бақылайды. 

Жұмыс көлемін азайтып, оның ішінен ең ауырын – құдықтың 
қақпақтарын ашумен байланысты жұмыстарды болдырмас үшін, бұл 
қақпақта диаметрі 12-14 мм саңылау тесіп қояды. Ауалық ортаның 
сынамасын алу үшін оның жоғарғы бөлігін пайдаланады, себебі табиғи 
газдың максималды шоғырлануы жоғары бөлікте болады. Жертөлелерді 
қарағанда, айналып өтуші слесарлар периметрі бойынша бүкіл жертөлені 
қарап шығып, сынаманы кемінде 2-4 жерден алады. Сынама бөлменің аса 
желдетілетін жоғары бөлігінен алынады. Айналып өтуші слесардың біреуі 
жертөле бөлмесін тексерсе, екіншісі тыста, ашық есіктің тұсында тұрып, 
іштегі слесармен қарым қатынасын сақтап тұрады. Жертөледегі ауада газдың 
мөлшері жоқ екендігіне көз жеткізген соң ғана электрмен жарықтандыруды 
қосуға болады.  

 
Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар №3.5 
Сұрақ. Газ құбырын (рж= 1,3 кгк/см2) және онда монтаждалған 

жабдықтарды, арматура мен бақылау-өлшеуіш құралдарын сынау қажет. 
Жабдықтар, арматура мен аспаптардың жартысы 2,5 қысымға есептелсе, 
екіншісі - 5 кгк/см2. Газ құбыры, бойында орналасқан жабдықтары, 
арматурасы мен аспаптарымен қоса сыналады ма?  

Жауап. Рж=1,3 кгк/см2 қысымдағы газ құбырларын беріктікке рбер = 4,5 
кгк/см2, ал тығыздыққа ртығ = 3 кгк/см2 қысыммен тексеріледі. Яғни 
жабдықтар, арматура мен аспаптардың бір бөлігіне сынақ қысымы өте көп. 
Бұл жағдайда сынау уақытында олардың орнына (беріктікке сынау 
қысымына есептелген) бітеуіштер, құбыршалар мен тығындарды 
орналастырады. 
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Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар №3.6 
Сұрақ. Құдықта жұмыстар жүргізу үшін оның ішін жарықтандыру 

керек. Осындай жұмыстарға қандай шамдарды пайдаланады? 
Жауап. Газ қауіпті жұмыстарды орындауда жарықтандыру үшін 

жылжымалы жарылысқа қауіпсіз жарықтандырғыш немесе аккумуляторлық 
жылжымалы шамдарды пайдаланады. Жарылыс қаупі бар бөлмелерде 
қолданылатын жарылысқа қауіпсіз аккумуляторлық жылжымалы шамдарға 
қойылатын талаптар: 

 қыздыру шамы қалыңдығы кемінде 5мм шынымен (қалпақша) 
жабылуы тиіс; 

 шамда пломбалау үшін арналған бітеуіш және арнайы құрылғысыз 
аккумулятор тұрған корпусты аша алмайтын магнитты бітеуіші болуы керек; 

 шамның әр түрлі күйінде корпус құрылғысы аккумулятордың 
біртұтастығын қамтамасыз етуі керек (электролиттің ағып кетуін болдыртпау 
керек). 

 
Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар №3.7 
Сұрақ. Жер үсті газ құбырының қосылыстарында газ шығуды тексеру 

керек. Газ шығуды сабындау арқылы қалай анықтауға болады? 
Жауап. Газ шығуды сабындау арқылы анықтау үшін сабынды 

эмульсияны дайындайды (1л суға 50г сабынды езгенде, жақсы эмульсия 
шығады). Сабынды эмульсияны газдың шығу орнына пленка түрінде жағады. 
Біртұтастық бұзылған жерлерде газдың шығу орны келесі белгілерімен 
анықталады: 

 аздаған мөлшердегі газ шығу болса, көпіршіктер баяу үріледі (1-2 
көпіршік); 

 газ шығудың мөлшері көп болса, тез арада ұсақ көпіршіктердің 
гирляндасы пайда болады (эмульсия «қайнайды»); 

 газ шығудың мөлшері тым көп болса, көпіршіктер кисточка газ шығу 
жерімен тікелей жанасқанда ғана байқалады.   

 
Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар №3.8 
 Сұрақ. Слесарлар бригадасы құдық, ор, бөлмелерде және т.б. жөндеу 

жұмыстарын жүргізуі керек. Осы объектілердің ауа ортасын газдануға 
тексерудің қандай әдістері бар? 

Жауап. Жөндеу, авариялық жұмыстарды өткізуді ортаны газдануға 
алдын ала тексермей өткізуге болмайды. Газдануды бақылауды екі тәсілмен 
орындайды: 

 газ құдығының немесе бөлменің ең шамалы желдетіледі деген 
жерінен пипеткаға ауаның сынамасы алынады да, зертханада газ анықтағыш 
аспаптарымен талданады. Осы әдіс бөлменің газдануының ең дәл мәліметін 
береді, яғни улы газдардың болуы туралы ақпарат алынуымен қатар ауаның 
сандық және сапалық құрамын анықтауға болады.  
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 Ауада бір немесе бірнеше улы газдардың болуын анықтауға болатын 
газ анықтағыштың әр түрлі түрлерін пайдаланады. Осы әдіс тез, 
қарапайымдылығымен ерекшеленеді.   

  
Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар №3.9 
Сұрақ. Құдықта газ құбырының ысырмасын жөндеу көзделген. Осы 

жұмысты орындағанда газдың кенеттен шығу қаупі бар. Ысырманы қауіпсіз 
жөндеуді қалай қамтамасыз етуге болады? 

Жауап. Осы жұмыс газ қауіпті және наряд-рұқсаттамамен орындалады. 
Наряд-рұқсаттамада жұмысты орындаудың технологиялық тәртібі мен 
сақталатын қауіпсіздік шаралары егжей-тегжейлі көрсетіледі. Бригада 
құрамына кіретін жұмысшылар шлангылы немесе оқшаулауыш 
противогазбен және құтқару белдіктерімен, сонымен бірге жарылысқа 
қауіпсіз слесарлық аспаптармен жабдықталады. Жарылысқа қауіпсіз 
орындалған шамдарды дайындау қажет. Жұмысты бастамас бұрын жұмыс 
жетекшісі барлық жүмысшыларды жұмысты қауіпсіз жүргізу бойынша 
нұсқама беріп, нарядқа қол қойдырады. Барлық бригада мүшелерінің аяқ 
киімдерінде болат шеге немесе тағасы болмауы тиіс. Егер құдықта арнайы 
скобтар болмаса, металл сатыларды дайындау керек. Жұмыс орындалатын 
жер қоршалып, ескерту белгілері ілінуі керек. Егер жұмыстар қыста істелсе, 
ені кемінде 0,5м құдықтың маңындағы аймақтағы қарды аршып, мұзды ойып 
және құм (күл) шашылуы керек. Жұмысты құрамында кемінде үш адамы бар 
бригада істейді. 

 
Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар №3.10 
Сұрақ. Газбен жабдықтау жүйесінде орнатылған арматураны 

жөндегенде, ысқылау жұмыстарын орындау қажет. Осы жұмыстың мәні неде 
және оны қалай орындайды? 

Жауап. Тығыздауыш беттерді ысқылау - арматураны жөндегенде 
негізгі операция. Ол үшін абразивты ұнтақтарды пайдаланады. Ысқылау мәні 
келесіде: қатты тығыздауыш бет пен ысқыштың жұмсақ беті арасында 
орналасқан микроұнтақтың үгінділері ысқыланып, тығыздауыш сақинадағы 
кедір-бұдырлы беті алынады. Егер тығыздауыш беттің ақауларының 
тереңдігі 0,05-0,06мм артық болса, оларды станоктарды шлифтап кетіреді 
немесе арнайы құрылғылардың көмегіммен жояды. Ысқылау жұмыстарын 
істегенде, оның сапасы үшін микроұнтақтың сортын дұрыс таңдау және 
үгінді нөмірі (үгінді өлшемдері) аса маңызды. Ысқылағышты басу қысымы 
0,5-1,5 кгк/см2 шегінде болуы керек. Дөрекі ысқылауда қаттырақ, ал күйін 
келтіргенде – бәсеңдеу басады. 

 
Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар №3.11 
Сұрақ. Газ арматурасын жөндегенде сальникты толықтырғышты 

дайындау керек. Ол үшін қандай материалдар қолданады? 
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Жауап. Сальник толықтырғышты дайындау үшін әдетте графит 
қосылған майға батырылған асбест шнурды пайдаланады. Толықтырғыштың 
құрамы келесідей - 50 г шнурлы асбест, 40 г техникалық май, 10 г графитты 
ұнтақ. Майды ерітіп, оған біртіндеп гарфитты қосып, мұқият араластырады. 
Сосын асы қоспаны жақсы сіңірілуі үшін асбест шнурға салады. Талькпен 
сіңірілген, өрілген асбест шнурды пайдалануға да болады. Шнурдың өлшемін 
шпиндель мен сальник жары арасындағы саңылауға байланысты таңдайды. 
Шнур осы саңылауға жеңіл кіруі керек. Шнурды сақина түрінде, шетінің 
қисық жиегімен салады. Екі-үш сақинаны орнатқан соң, кесілген жартылай 
сақиналармен қысып, тығыздайды. Қақпақты орнату үшін 4-мм орын тастап, 
осылай бірнеше реттеп сальник жәшігін толтырады. Сальник қақпағы ұясына 
қисықтамай орнатылуын тексеріп отыру керек. Толықтырғышты қысқанда, 
шпиндель еркін айналуы керек. Егер толықтырғыш көп салынса, шпиндель 
тығыз бұралады. 

 
Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар №3.12 
Сұрақ. Слесарь жапқыш арматураны жөндейді. Жапқыш арматураның 

шпинделін қарағанда ол неге көңіл бөлуі керек?  
Жауап. Тот басқан немесе сызылған шпиндель, толықтырғышы сапалы 

болса да, сальниктың тығыздығын қамтамасыз ете алмайды. Сондықтан 
арматураны жөндегенде, шпиндельдің беті аса мұқияттылықпен тексеріледі. 
Шпиндельді қаймақ қоюлығына жеткізілген таза шлифтық майға езілген 
хром тотығымен тазалау керек. Араластырған қоспаға таза киізді батырып,  
беттегі тотты немесе ласты, таза болғанша сүртеді. Шпиндельді қарағанда, 
тығыздауыш беттің ұшталған жерін аса мұқияттылықпен қарайды, ол клапан 
ашық болғанда, сальникке жұмыс ортасы енуін болдырмайды. Сонымен 
қатар клапанның шпиндельге сенімді бекітілуін және бекіту бостығына көңіл 
аударады.  

 
Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар №3.13 
Сұрақ. Айналып өтуші слесарлар газ құбыры трассасына қызмет 

көрсетеді. Олар қандай құжаттаманы пайдаланады және оларға бекітілген газ 
құбыры трассасымен кім таныстырады? 

Жауап. Айналып өтуші слесарлар газбен жабдықтау жүйесіне қызмет 
көрсеткенде, бағдар картасын пайдаланады. Мұнда газ құбырына қатысты 
барлық құдықтар, газ құбырынан екі жақта 50м қашықтықта орналасқан 
коллекторлар мен жертөлелер көрсетіледі. Бағдар картасы жылына бір рет 
тексеріліп, сәйкесінше кестеде белгі қойып (түзетуді енгізу күні, 
орындаушының қолтаңбасы), түзетулер енгізілуі керек. Газ қызметінің ісмері 
немесе газбен жабдықтау жүйесіне жауапты инженерлік-техникалық 
қызметкер айналып өтуші слесарларды оларға бекітілген трассамен 
таныстырады. Таныстыру кезінде, бағдар картасына сәйкес барлық трассаны 
айналып өтіп, басынан аяғына шейін, тексеруге кіретін барлық нысаналар 
мен объектілер көрсетіледі. 
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Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар № 3.14 
Сұрақ. Кермелі крандарды майлау керек. Ол үшін қандай майлауыштар 

қоданылады? 
Жауап. Бөлмеден тыс орналасатын кермелі крандар, 50% таулы 

балауыз, 40% цилиндр майы мен 10% графит ұнтағынан тұратын маймен 
майланады. Аса жоғары температураларда калипсонды пайдаланады. Шарлы 
крандарды қышқылсыз маймен майлайды. Күштеп тығыздауышты майлауы 
бар крандарда сары түсті катор май негізінде істелген кальцийлі майды 
пайдаланады. 

 
Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар №3.15 
Сұрақ. Фланцтық қосылыстағы ысырманы жөндеу қажет. Фланцтық 

қосылыстағы жөндеуді қалай өткізеді? 
Жауап. Фланцтық қосылысты жөндегенде, ақаудың сипатына 

байланысты әр түрлі құрылғыларды пайдалана отырып, тығыздауыш 
беттердегі ақауларды жояды. Тереңдігі 1-5мм соқпадақ пен ойықты ақаулы 
учаскені алдын ала тазалап, электрмен беткі қабатын пісіру арқылы жояды. 
Сосын артық металды зубиламен кесіп тастап, фланцты абразивты дискімен 
егейді. Фланцтың бүкіл бетіндегі тереңдігі 0,5-2,0мм ақауларды токарлық 
станокта жояды. Тереңдігі 0,05-0,5 мм ақауларды (сызылған жерлер, 
соқпадақ, сызықіз) абразивты дискімен жою өте жақсы нәтиже береді. 0,05мм 
кіші тереңдігі бар ақауларды ысқылаумен жояды (наждактан дайындалған 
ысқылау ұнтағымен ысқылайды және шойын дискіні пайдаланады; 
майлауыш ретінде таза машина немесе трубина майын пайдаланады). 

Бөлім бойынша бақылау сұрақтары: 
1.Газ құбыры оқшаулауышын тексеруде қолданылатын аспаптарды 

атаңдар. 
2.АНПИ оқшаулауышты тексеру аспабымен жұмысты жүргізу 

технологиясы. 
3.Жөндеу кезінде газ құбырын уақытша өшіру түрлері. 
4.Газ құбырларын уақытша ауыстырып қосуды қандай қысымда рұқсат 

етеді? 
5.Газ құбырының байпастық желісінің мақсаты. 
6.Конденсатжинағыштың зақымдалуларының түрлері. 
7. Конденсатжинағыш басын ауыстыруды қалай істейді? 
8. Конденсатжинағыш пен гидробітеуішті құм мен балшықтан қалай 

тазалайды? 
9.Газ құбырларын шурфтауды не үшін істейді? 
10.Жер асты газ құбырларын шурфтық тексеруді орындау тәртібі. 
11.Газ құбырындағы зақымдалулардың түрлері. 
12.Пісіру түйістерінің ажырауынан болған зақымдалуларды қалай 

жояды? 
13.Газ құбырларының қандай жерлерінде газдың шығуы ықтимал? 
14.Газ құбырларын бұрғылап қараудағы жұмыстарды орындау тәртібі. 
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15.Бітелудің қандай түрлерін білесің? 
16.Сұйықтық бітелуді жою тәртібі. 
17.Мұзды бітелуді жою тәртібі. 
18.Жапқыш құрылғылардың қандай істен шығуларын білесің? 
19.Фланцтық қосылыстағы салынбаны ауыстыруды қалай жасайды? 
20.Газ құбырларын үрлеуді қалай жасайды? 
21.Газ құбырларын сынауды қалай жасайды? 
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БӨЛІМ 4. Апаттық жұмыстар өндірісі 
 

4.1. Апаттардың себептері 
 

Газ желілері мен құрылыстарын пайдалану тәжірибесі, жүйенің 
жекелеген элементтері зақымданған кезде шығатын газ оңай тұтанып, одан 
кейін оның қарқынды жануы мүмкін екендігін көрсетіп отыр. Газгольдер 
зақымданғанда да осындай жағдай болады. Газ жанады, бірақ жарылыс 
болмайды. Бұл, жарылысқа қауіпті газ емес, оның ауамен қоспасы екенін 
көрсетеді, соның ішінде,  қоспаның белгілі бір мөлшері жарылыстың 
болуына алып келеді. Бұл қоспа газ-ауа қоспасы деп аталады. Сонымен, 
ауада газ мөлшері пропан  2,3–9,5%, бутан – 1,8–8,5%, метан – 5,4–14,9% 
болғанда жарылыс болуы мүмкін. Егер ауада газдың мөлшері төменгі рұқсат 
шегінен аз болса, онда қоспа жарылуы да, жануы да мүмкін емес.[9] 

Жер асты магистральдары газ құбырлары жарылысқа анағұрлым 
тұрақты, газдың артық қысымы 200 кПа асқан аймақтарда өте тұрақты 
зақымданулар пайда болуы мүмкін, бұл ретте құбырларды төсеу тереңдігі 
мен орналасу сипаты өте маңызды. [9] 

Өнеркәсіптік кәсіпорындардың аумағы бойынша, соның ішінде 
ғимараттардың қабырғаларына жиі салынатын жер үсті газ құбырларының 
беріктігі төмен және  қысым аз (10 кПа-дан және одан жоғары емес) 
болғанның өзінде де  зақымдануы мүмкін. [9] 

Тәжірибе көрсеткендей, қалыпты жағдайларда газ құбырларындағы ең 
көп таралған зақымданулар, бұл болат құбырлар қосылыстарының үзілуі, 
конденсат жинағыштары бастарының зақымдануы, шойын құбырлардың 
сынуы, гидробітеуіш арматуралары мен бақылау түтіктерінің зақымдануы,  
бұрандалы, фланецті және сальникті қосылыстардың тығызд болмауы болып 
табылады. [9] 

Зақымдану ошағы көбінесе, өнеркәсіптік кәсіпорындардың 
газдандырылған ғимараттары және қираған тұрғын үйлердегі желілердің 
бұзылуы мен үзілуінен болады. Бұл сөзсіз, жаппай жануға және ғимарат 
жертөлелерінің, қуыстарының газдануына, жарылыстардың болуына алып 
келеді де, сәйкесінше құтқару және апаттық-қалпына келтіру жұмыстарын 
қиындатады. [9] 

Қалалық газ желілеріндегі апаттық жұмыстар, ең алдымен адамдар 
болуы мүмкін баспаналардың, паналардың, үй-жайлардың газдануын алдын 
алу және жоюмен байланысты, сонымен қатар газ шыққан аймақтарда тұтану 
ошақтарын жою болып табылады. 

Баспаналарда газдың пайда болуының негізгі себебі-ғимарат 
жертөлесінен өтетін газдың, үй кірмелеріндегі немесе желілердегі 
құбырларының  зақымдануы.  Бұл  саңылаусыздық бұзылғанда немесе үй-
жайда сүзгіш-желдеткіш қондырғысы жұмыс жасамаған жағдайда, артық 
қысым туындауынан болады. Әсіресе, газдың  коллекторларға 
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(жылутораптары, кабельдік, аралас)  түсуі аса қауіпті, себебі бұдан кейін газ, 
ғимарат жертөлесіне, баспанаға өтеді. [9] 

Ауада газдың болуы және оның шығуы келесідей анықталады: 
− иісі бойынша (ауаға иістендіргіш шашылады, бұл газға арнайы иіс 

береді). 
бақылау түтікшелерімен (әсіресе маңызды және қол жетімділігі қиын  

газ құбырлары аймақтарында); 
- сыртқы белгілері бойынша (ауада және топырақта газдың артық 

болуы кезінде өсімдіктер сары түстенеді, суда көпіршіктер пайда болады, 
орташа және жоғары қысымды газ құбырларынан газдың шығу дыбысын  
естуге болады, қыс мезгілінде қардың түсі қараяды); 

- бақылау ұңғымаларын бұрғылаумен (ұңғыма құбырдың ұзына бойғы 
осіне қатысты орналасады, құбыр қабырғасынан ара қашықтығы 15-20 см,; 
ұңғымалар түйіскен жерлерге салынады, ал егер олар туралы деректер 
болмаса, онда әрбір 2 м сайын орналастырылады); 

- ПГФ2М1 типті газоиндикаторлармен (газ ауа қоспасында жанғыш 
газдардың болуын көрсетеді), УГ-2, ГТ-2 типті газоанализаторлармен, НМ-4 
тондық респираторларымен (ауадағы газдардың немесе табиғи газ буының, 
көміртегі оксидінің, аммиактың, мұнай өнімдерінің мөлшерін көрсетеді, 
олардың жұмысы ауада газдың белгілі бір қоспасымен индикаторлық заттың 
түрлі-түсті реакциясына ұшырауына негізделген. Бір талдау жүргізу үшін 
қажетті уақыт 2-10 минутты құрайды). [9] 

Газ шығу жерлерін табу үшін, газ құбыры трассасы жоспарына сәйкес 
барлық жабдықтар мен құрылғылар (желілік құдықтар, ысырмалар, бақылау 
түтіктері, конденсат жинағыштар, булағыштар және т.б.) түгелдей  болуы 
қажет. Жоспарда, су құбырының, кәріздің, телефонның, кабель желілерінің 
барлық коммуникациялары мен құрылыстары, коллекторлар, жертөле және 
жартылай жертөле үй-жайлары салынуы тиіс.  

Үй-жайда газдың шығуы табылған жағдайда, ең алдымен, ғимараттың 
газ желісін кірмедегі кранмен ажыратады. Газдалған бөлмеде жұмыс істеу 
қауіпті, сондықтан табиғи немесе жасанды желдету жолдары арқылы, 
ауадағы газ концентрациясын төмендету қажет. Бұл кезде желдеткіштер 
соруға жұмыс істейтінін ескеріп, оларды жарылысқа қауіпсіз етіп 
орналастыру керек. [9] 
 

Жертөледегі немесе тұрғын үй кіреберісіндегі  газ иісі 
 
Кіре берістерде 1% - ға дейін жанғыш газдың шоғырлануы анықталған 

жағдайда, газ шығу жерлерін іздеуге кіріседі. Газ шығуын іздеумен және 
оларды жоюмен газ шаруашылығындағы апаттық-жөндеу жұмыстарының 
слесарі айналысады. 

Авариялық объектіге қалалық инженерлік коммуникациялар өкілдерін 
шақырады және баспалдақ алаңының газ ажыратқыштарының 
саңылаусыздығы бұзылған кезде, ашық отты болдырмауды қадағалайды. 



102
  

 

Жертөледе газдың мөлшері 1 пайызға дейін болғанда ғимараттың 1 
сатысында слесар келесі жұмыстарды орындайды: 

 үй-жайды, подъезді желдетеді, әсересе, жертөлені қарқынды түрде 
желдетуді жүргізеді; 

 үй-жай, подъезд, жертөледе газ мөлшерінің өзгеруін үнемі бақылап 
отырады; 

 баспалдақ алаңында газдың шығу орнын суда анықтайды, ал үй-
жайдың бірінші сатысында газдың шығуын ФП 11,2К және сабынды 
эмульсия көмегімен анықтайды ; 

 Газдануға тексеру кезінде алдымен көршілес жертөлелерді, 
құдықтарды, кейін жер асты жабдықтарын 50м радиус арақашықтығына  
тесереді. 

Ескерту: Көшілес подъезд немесе жертөлелерде газдану байқалған 
кездегі, дереу қажетті шараларды қабылдап, газданған құрылысты желдету 
қажет.  
   Жертөледе газ концентрациясы 1%-дан артық болса, газ 
шаруашылығындағы авариялық-жөндеу жұмыстарының слесарлары келесі 
жұмыстарды орындауы қажет:  

  тұрғын үйді газбен жабдықтау жүйелерінен ажырату; 
  газдалған аймақты жоғары, орташа және төмен қысымды газ 

құбырларын ажырату; 
 авариялар болған аймаққа тиісті қалалық ұйым  өкілдерін шақыру; 
  газдалған объектінің электр желісін токтан ажырату бойынша 

шаралар қабылдау; 
  жерасты газ құбыры трассасын сырттай және бұрғылау 

скважиналары арқылы қарау, немесе аспапттардың көмегімен газдың шығу 
орнын анықтау; 

  газдалған объектіні қорғауды қамтамасыз ету (құдықтарда газ 
анықталған жағдайда – барлық газдалған аймақты), ескерту белгілерін 
орналастыру және ашық отты болдырмау, жоспарға сәйкес осы іске қатысты 
ұйымдардың іс-қимылдарын үйлестіру; 

  жерасты газ құбырының бүлінген учаскесін ашу, газдың шығуын 
оқшаулау. 

Ескерту. Кіре беріс пен баспалдақ алаңында  газ шығу жерлерін 
слесарь, сабын эмульсиясы және ФП 11.2К аспабының көмегімен табады, 
анықтайды.[9] 

Жоғары, орташа және төмен қысымды газ құбырлары апаттары кезінде, 
өнеркәсіптік кәсіпорындарды, қазандық басшыларын, сондай-ақ басқа да 
газбен жабдықтау жүйесінен ажыратушы  объектілерді хабардар ету қажет. 

 
Жер үй немесе көп қабатты тұрғын үйлердегі газдың иісі 

Жер үйде немесе пәтерде газдың иісі анықталған жағдайда, газ 
шаруашылығы апаттық-жөндеу жұмыстарының слесарі, үй ішіндегі газ 
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құбырының ақаулы аймағын ажыратып, газдың шығуын жойып, газбен 
қамтамасыз ету жүйесін қалпына келтіруі тиіс. 

Сондай-ақ, жылыту қазандықтарының немесе суқыздырғыштың түтін 
өткізгішінде тарту күшінің болуын тексеру қажет (тартқыш болмаған 
жағдайда аспапты ажырату жүргізіледі).[9] 

Газ шығу орнын дер кезінде қалпына келтіру мүмкін болмаған 
жағдайда (жыланкөз, газ құбырының коррозиясы, газ жабдығының 
агрегаттары мен тораптарының істен шығуы, газ жабдығына қол жетікізу 
мүмкін болмау) слесарь, газ құбырының авариялық учаскесін немесе 
жабдықты ажыратады, одан кейін жұмысты, сәйкесінше  қызмет көрсету 
ұйымына және апаттық-жөндеу бригадасына тапсырады. 

Газ жабдығы мен автоматикасының істен шығуы және газдың шығуы 
анықталған жағдайда, техникалық қызмет көрсетуге келісім  шарт болмаса, 
тұтынушыны газбен жабдықтаудан ажырату қажет. Сонымен қатар пәтерлер, 
аралас үй-жайлар, баспалдақ алаңы мен жертөленің газдануын,  газ 
талдағыштарымен тексеру жүргізіледі.[9] 

Газ беруді ажырату, мұржаның тартылыс күшінің болмауы және 
тұрмыстық газ есептеуіштен (ТГЕ) пломбаны алған жағдайларда, сәйкесінше 
тиісті актілерді толтырады. 

Жұмыс аяқталғаннан кейін слесарь, құрал-саймандар мен инвентарьді  
авариялық машинаға салады. 

Сырттағы газ иісі 
Апаттық-жөндеу слесарі сыртта  газ иісін байқаған жағдайда келесі 

жұмыстарды жүргізеді: газ шығу жерлерін газанализатор немсе сырттан 
бақылау және бұғалау жұмыстары арқылы анықтайды, газ шығу аймағын 
жөндеп, газбен қамтамасыз ету жүйесін қалпына келтіреді [9] 

 
Газ құдығындағы газдың иісі 

 
Газ құдықтарында газдың иісі байқалған кезде, электрқорғаныстарын 

айырады және құдықты желдетеді. 
Егер, тек қана құдықтың газдануы анықталса, онда газ беруді азайту 

немесе оны толық тоқтату шаралары қолданылады. [9] 
Жоғары және орташа қысымды газ құбырларындағы апаттар кезінде, 

өнеркәсіптік кәсіпорындар мен жылыту қазандықтарының тұтынушыларын 
газбен жабдықтау жүйесінен ажырату туралы хабардар ету қажет. 

Апаттық-жөндеу слесарі, сәйкес ысырмаларды жабу арқылы газ 
құбырының зақымданған аймағын жабады. Жөндеуді қажет ететін аймаққа 
дейін және одан кейін тығындар орнатады және құдықта шунттаушы 
перемычканың болуын тексетеді. [9] 

Ажыратылған газ құбырын ауамен үрлеу және газ-ауа қоспасының  
анализін алу,  газ құбырының ажыратылған учаскесінде және құдықта, 
газдың жарылысқа қаупті концентрациясының болмауын анықтау 
мақсатында жүргізіледі. 
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Слесарь келесі жұмыстарды орындайды:  
- сальникті толтырғышпен төсемді нығыздау;  
- фланецті қосылыстар мен қысу букстерін тарту;  
- тығындарды алу;  
- фланецті қосылыстарды бекіту;  
- ажыратылған газ құбырын газбен үрлеу. 
Қалпына келтіру жұмыстары аяқталғаннан кейін, орындалған 

жұмыстардың сапасына тексеру жүргізіледі. 
Ақаулықты жою мүмкін болмаған жағдайда тиісті қызметтер (газ 

шаруашылығын пайдалану қызметі, электрлі химиялық қорғау қызметі) 
шақырылады.  

Газ шығуын жойғаннан кейін газбен жабдықтау қалпына келтіріледі. 
 

ГРП-дағы газ иісі 
ГРП-да жанғыш газ болса, дереу электрқорғағышын айырады. Одан 

кейін апаттық-жөндеу слесарі, газ шығу орнын анықтауға кіріседі. 
Алдымен апаттық ГРП-ға дейінгі және одан кейінгі ысырмаларды 

жауып, бұл жерлерге тығындар орнатырып,   газбен жабдықтауды байпас 
желісіне көшіреді. Газды атмосфераға шығару, (ығыстару) үрлеу білтесі 
арқылы жүргізіледі.[9] 

Апаттық-жөндеу слесарі сәйкес ысырмаларды жабу арқылы, газ 
құбырының зақымданған аймағын жабады. Жөндеуді қажет ететін аймаққа 
дейін және одан кейін тығындар орнатады және құдықта шунттаушы  
перемычка болуын тексетеді 

Ажыратылған газ құбырын ауамен үрлеу және газ-ауа қоспасының  
анализін алу,  газ құбырының ажыратылған учаскесінде және ГРП-да 
жарылысқа қауіпті концентрациясының болмауын анықтау мақсатында 
жүргізіледі. 

Жұмыс аяқталғаннан кейін фланецті, дәнекерленген және бұрандалы 
қосылыстардың тығыздығын сабын эмульсиясының көмегімен тексереді. 

ГРП-ға газ жіберу, жабдықтардың жұмысын берілген режимге келтіру 
және ГРП үй-жайын газанализатор көмегімен газдылыққа тексереді. Байпас 
желісін ажыратады және аварияны жоюға техникалық акт жасайды.[9] 

 
Газ беруді тоқтату. Газ желісіндегі газ қысымының берілген 

режимнен ауытқуы (төмендеу, жоғарылау) 
Апаттық объектілерге кіретін жолдарда ескерту белгілерін орналастыру 

қажет. 
Апаттық-жөндеу жұмыстарының слесарі, газ құбырындағы және газ 

құралдарына дейін газ қысымының ауытқуын өлшейді, содан кейін газ 
құбырының әр түрлі учаскелерінде газ қысымының схемасын құрастырады. 

Егер аспаптардағы газ қысымы 60 мм су.бағ. дейін төмендесе, онда 
тұрғындарға, тұрғын үйлерді газбен қамтамасыз ету жүйесінен ажырату 
туралы ескерту қажет. Слесарь газ құбырының бітелу орнын іздеуге және 
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оны жоюға кіріседі. Құбырдың бітелуі жойылғаннан кейін газ жіберу 
өндірістік нұсқаулыққа сәйкес жүзеге асырылады. 

ГРП, ШРП газ қысымының төмендеуі және реттеуішпен газ қысымын 
көтеру мүмкін болмаған жағдайда, желідегі газ қысымы 60 мм су бағ. төмен 
болмаған кезде айналма желіге (байпас) өту қажет. 

Слесарь импульсті түтіктердің, сүзгі мен дроссельдердің өткізуін 
тексереді, мүмкін болатын ақауларды тауып, оларды жояды. 

Осы жұмыстарды атқарғаннан кейін слесарь, редуктордың жұмысын 
ретке келтіреді, яғни редуктормен газ қысымын берілген нормаға дейін 
көтереді және байпас желісінің жұмысын ажыратады.[9] 

Ақаулықты өз бетінше жою мүмкін болмаған жағдайда, жөндеу-
пайдалану бригадасы шақырылады. Жөндеу бригадасы келгенге дейін, 
тұтынушыларды газбен жабдықтау байпас желісі арқылы ұсталады. Жөндеу 
бригадасы ақауларды жояды және газбен жабдықтауды қалпына келтіреді. 

 
Жарылыс, атылу, үй-жайлардағы өрт 

Үй-жайда жарылыс, атылу немесе өрт туралы өтінімді қабылдағаннан 
кейін, авариялық объектіні газбен жабдықтау жүйесінен дереу ажырату және 
жағдайдың сақталуы қамтамасыз етілуі қажет. Сондай-ақ, қалалық 
қызметтердің жасайтын жұмыс жоспарына сәйкес, қалалық ұйымдардың 
басшыларын апат туралы хабардар етіліп, апат орнына қалалық қызметтер 
өкілдері шақырылуы тиіс. Егер апат жоғары және орташа қысымды газ 
құбырларында болса, онда өнеркәсіптік кәсіпорындарды, қазандықтарды 
және басқа да тұтынушыларды газбен жабдықтау жүйесінен ажырату туралы 
хабардар етеді. [9] 

Газ шаруашылығындағы апаттық-жөндеу жұмыстарының слесарі 
келесі жұмыстарды орындауы тиіс: 

 газ анализатор көмегімен 50 метрге дейінгі радиуста үй-жайда, 
онымен жапсарлас үй-жайларда, баспалдақ алаңдарында, жертөлелерде және 
авариялық объекті жертөлелерінде, сондай-ақ құдықтарда мен ғимараттың 
жертөлелерінде газдың болуын (болмауын) анықтау; 

  газдану анықталған кезде, газ сынамасын алу және зертханалық 
жағдайларда зерттеу; 

  газдану анықталған кезде , үй-жайларды желдету;  
  газдың шығу орнын анықтау; 
 анықталған ақауларды алдын ала жасалған жоспарға сәйкес жою.[9] 
Жөндеу жұмыстары орындалғаннан кейін, слесарь үй-жайды, онымен 

жапсарлас үй-жайларды, баспалдақ алаңдарын, жертөлелерді және авариялық 
объекті жертөлелерін, сондай-ақ құдықтар мен ғимараттардың астыңғы 
қабаттарына ФП 11-2К газ анализаторының көмегімен 50 метр радиуста  
газдануға тексеруді жүргізеді. 
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Газ құбырының механикалық зақымдануы, газ құбырының 
дәнекерлеу түйіспесінің үзілуі. Газ өткізгіштері  құбырындағы 

жарықтар. 
 

Газ құбырының зақымдануы анықталған кезде, (дәнекерленген жіктің 
үзілуі, сызат және т.б.) апат туралы КТГА орталық диспетчерлік қызмет 
пультіне хабарлайды. 

Газбен жабдықтау жүйесінен ажыратпай газдың шығуын жою мүмкін 
болмаған жағдайда, авариялық-жөндеу жұмыстарының слесарі, газ 
құбырының авариялық учаскесін ажыратады (ағаш бітеуіш қағылады, желілік 
ысырма жабылады, ШРП немесе ГРП ажыратылады). Жер асты газ құбыры 
зақымдалған жағдайда, ФП 11-2к газ анализаторы көмегімен 50 метр 
радиустағы үй-жайлар, құдықтар, жертөлелер және басқа да құрылыстар 
газдылыққа тексеріледі. Апат орнына газ желілерін пайдалану қызметі 
(ҚЖПҚ) шақырылады.[9] 

Авариялық-жөндеу бригадасы газ шығуын жояды және газбен 
жабдықтауды қалпына келтіреді. 

 
4.2 Апаттарды жою 

 
Газ шаруашылығының желілері мен құрылыстарында авариялық 

жұмыстарды жүргізу үшін АҚ және ТЖ істері бойынша мамандандырылған 
құрылымдар – жеке жиынтық командалар құрылуы мүмкін. Олар, газ 
шаруашылығы басқармасының, авариялық қызметтің, жоғары, орташа, төмен 
қысымды желілерді пайдалану қызметінің сәйкесінше тиісті базасында 
ұйымдастырылады. Жекелеген желілік командалар автобаздарда, монтаждау-
құрылыс трестерінде және қалалық газ шаруашылығы пайдалану қызметтері, 
машиналарымен, тетіктермен және құрал-саймандармен жасақталуы және 
жарақтандырылуы тиіс. [9] 

Қарапайым машиналар мен механизмдермен (автомашиналар, 
бульдозерлер, автокрандар және т.б.) қатар, авариялық-қалпына келтіру 
жұмыстарын жүргізу үшін пайдалану және авариялық қызметтердегі 
мамандандырылған машиналар, арнайы құралдар мен аспаптар қолданылады. 
Жұмыстарды авариялық жарақтандырылған машиналармен арнайы шақырту 
бойынша шығатын авариялық бригадалар орындайды, авариялық бригадалар 
жұмыс орнына шығу үшін, әр дайым дайын болуы қажет. [9] 

Қалалық газ шаруашылығына арналаған апаттық машинаның қуаты 
мен жылдамдығы өте жоғары болуы керек. Мұндай машинаның кузовтарда, 
пневмоқұралдармен жұмыс істеуге арналған компрессорлар, дәнекерлеу 
агрегаты, құдықтар мен газдалған үй-жайларды желдетуге арналған 
желдеткіш агрегат, қазаншұңқырлар мен құдықтардан суды соруға арналған 
сорғы, өрт сөндіру құралдары, шланг газтұтқыштар, құтқару белдіктері және 
басқа да құралдар орнатылады. Түнгі уақытта жұмыс орындарын 
жарықтандыру үшін прожекторлар орнатуды көздейді. Қазіргі уақытта 
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қалалық газ шаруашылығында РГМ-2 авариялық-жөндеу газ машиналары, 
АГМ-2, АГМ-3 авариялық газ машиналары пайдаланылуда. [9] 

АГМ-2 апаттық-жөндеу газ машинасы, ГРП, сыртқы газ құбырлары, 
қазандықтардағы апаттарды жоюға арналған және газ желілері мен 
құрылыстарындағы авариялық жұмыстардың барлық түрлерін орындауға 
мүмкіндік береді. АГМ-2 және АГМ-3 типті авариялық газ машиналары, 
негізінен газ желілеріндегі аварияларды жоюға, үй ішіндегі газ 
жабдықтарынан газдың шығуын  қалпына келтіруге арналған. АМГ-2, АМГ-3 
авариялық газ машиналары, қазіргі уақытта көп қолданыс тапты. Авариялық 
машиналар кез келген түрдегі аварияларды жоюға, әсіресе, жер асты газ 
құбырларында болатын апаттарды қалпына келтіруге және материалдардың, 
құрал-саймандардың, жабдықтар мен құрылғылардың қажетті қорымен 
жинақталады. [9] 

Газбен жабдықтау жүйелеріндегі авариялық жұмыстарды, арнайы 
оқытылған жұмысшылар - кемінде екі адамнан құралған бригада орындайды, 
ал құдықтарда, траншеяларда, резервуарларда және басқа да аса қауіпті 
орындарда жұмыс істеу кезінде, бригада құрамына кемінде үш адамнан 
болуы тиіс. Құдыққа, траншеяға немесе резервуарға түскен кезде газқағар 
мен арқаны бар құтқару белдігін кию қажет, шланг немесе оқшаулағыш 
газқағарлар қолданылады. Сүзгіш газқағарларды қолдануға болмайды. Аяқ 
киімнің болат тақасы, шегелері болмауы тиіс немесе оны резеңке галошпен 
қорғау қажет. [9] 

Аспаптарға белгілі бір талаптар қояды. Жұмыс кезінде ұшқын 
шығарылмауы тиіс. Сондықтан, газға қауіпті жұмыстарға арналған балғалар 
мен түсті металдан (мыстан, алюминийден) дайындалады немесе мыс қабаты 
қапталады. Қара металдан жасалған, металды кесуге арналған кілттер мен 
құрал-саймандардың, жұмыс бөлігін солидолмен, техникалық вазелинмен 
немесе басқа да қалың майлармен мол етіп майлайды. Ұшқын тудыратын 
электродрелдер мен басқа да электр құралдарын қолдануға тыйым салынады. 

Жұмыс орнын жарықтандыру үшін, жарылыстан қорғайтын тасымалды 
шамдарды немесе аккумуляторлық шамдарды қолданады. 

Жұмыс істеп тұрған газ құбырларында, оларды ажырату немесе аумен 
үрлеу жұмыстарын жасамайынша,  құдықтарда, тоннельдерде және 
коллекторларда дәнекерлеу және газбен кесу жұмыстарын жүргізуге тыйым 
салынады.[9] 

Жұмыс істеп тұрған газ құбырларында газбен дәнекерлеуді 0,4–1,0 кПа 
газ қысымы кезінде жүргізуге рұқсат етіледі. Қысым 0,2 кПа-дан төмен 
болғанда, ауа газ құбырына түсіп, жарылыс қаупі бар қоспа түзіледі. Қысым 
1,5 кПа-дан жоғары болған кезінде дәнекерлеу қиындайды, сапасы 
нашарлайды. 

Дәнекерлеу жіктері мен арматура, құрылғылардың басқа 
қосылыстарын саңылаусыздыққа сабынды көбікпен тексереді. Газбен 
толтырылған құбырларды ашық отпен тексеруге тыйым салынады.[9] 
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Үй-жайларда газ табылған жағдайда, оларды тексеру қажет. 
Құдықтарды және басқа да жер асты үй-жайларды желдету үшін, 
тасымалданатын желдеткіштер, сығылған ауасы бар баллондар 
пайдаланылады. Газдалған құрылыстың жанында темекі шегуге, сіріңкені 
жағуға, ашық отты пайдалануға тыйым салынады. 

Газдың болуы немесе оның пайда болумен байланысты жұмыстарды 
орындау кезінде, жұмысшыларды қорғаныс құралдарымен және тиісті 
құрылғылармен қамтамасыз ету қажет. 

Газ қауіпті жұмыстарды орындау алдында, орындаушылармен 
нұсқаулық жүргізу және олардың қауіпсіздік техникасы бойынша білімін 
тексеру қажет. 

 
4.3. Төтенше жағдайлар кезіндегі іс-әрекеттер. 

Қасақана жарылыс қаупі. 
 

Қасақана жарылыс қаупінің әрбір жағдайын, нақты қауіп ретінде 
қарастыру керек. Бұндай жағдайда сабырмен, мұқият, батыл және кідіріссіз 
әрекет ету керек. 

Ең алдымен өзіңді таныстыру (аты-жөнін, әкесінің атын және 
лауазымын атау), сөйлескен адамды тыныштандыруға тырысу және оның 
талаптарын шұыл түрде инстанцияға жеткізетініңізді айту қажет. 

Жарылыс қаупі туралы хабарлап, телефон арқылы қоңырау шалған 
адамнан телефонды жапқанға дейін, барынша көбірек ақпарат алуға тырысу. 

Қоңырау шалған хабарлаушыны үзбестен, оқиғаға байланысты  пайда 
болған сұрақтарды қоя отырып, оның барлық айтқан талаптарын бұлжытпай 
жазып алу қажет.[9] 

Хабар қалдырушымен барынша ұзағырақ сөйлесуге тырысыңыз. 
Қоңырау алғаннан кейін, шұғыл түрде бастығыңызды, күзетті және 

құқық қорғау органдарын хабардар етіңіз. 
Басқа телефон арқылы кезекшімен байланысуға тырысыңыз, бұл 

қоңырау шалудың қайдан келетінін анықтау мүмкіндік береді. 
Үрей туғызбау және кәсіби емес әрекеттерді болдырмау үшін, бұл 

туралы білуі қажет адамдардан басқа ешкімге айтпағаныңыз абзал. 
 

Қасақана жарылыс қаупі кезіндегі іс-әрекеттер 
Қызмет бастығы дереу полиция мен күзетке хабарлауы және көмек 

сұрауы тиіс. 
Күзет немесе полиция ары қарай басшылықты хабардар етеді, егер 

көмек нақты қажет болған жағдайда, қандай шаралар қабылдау керектігі 
туралы бірлескен шешім қабылдайды. [9] 

Қауіп-қатердің нәтижелері туралы шешім қабылдау кезінде, күзет 
қызметкерлері қандай аудандар эвакуациялауға жататынын, қандай аймақтар 
бұған дайын болуы керек екенін,  қандай аудандарда радио келіссөздерге 
тыйым салынатынын анықтайды.  
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Объект әкімшілігінің басшысы келесі жұмыстарды орындауы қажет: 
- схемаға сәйкес персоналды эвакуациялауды ұйымдастыру. 
- эвакуациялау туралы бұйрық алғаннан кейін, ғимаратта жұмыс 

істейтін барлық қызметкерлер өздерінің бөлмелері мен кеңселерін күдікті 
заттардың бар-жоғына тексеру: 

а) кеңсе және тұрғын үй ғимараттарында дәретханалар, жуыну 
бөлмелері, қоймалар және баспалдақтардағы шамадандар, сөмкелер, 
қораптар  күдікті заттар болып саналады; 

б) өндірістік объектілерде тұйықталған құбырлар, қаңылтыр 
контейнерлер, ораулар, ерекше қораптар күдікті заттар болып саналады. 

Ғимараттан эвакуациялау кезінде, жарылыстың күшін азайту үшін 
терезелерді ашық қалдыру қажет. 

Барлық күдікті заттар туралы, объектіні күзету бөліміне баяндау қажет. 
Ешқандай жағдайда қызметкерлер, жарылғыш заттарды іздеу кезінде өз 
өміріне қауіп төндірмеуі тиіс. 

Жарылғыш зат болып табылуы мүмкін күдікті заттарды ұстауға 
болмайды. 

Күзет басшысы, әрбір іздеу тобының басына өз қызметкерін қоя 
отырып, іздестіруге басшылық жасайды. 

Құқық қорғау, медициналық, өрт сөндіру және басқа да органдардың 
автомашиналарының, күдікті заттар табылған жерге кедергісіз кіруін 
қамтамасыз ету. 

 
Жазатайым оқиғалар кезіндегі іс-әрекеттер 

Жазатайы оқиға болған жағдайда дереу жедел жәрдем шақыру немесе 
тікелей ауруханаға қоңырау шалу қажет. 

Жедел жәрдем шақырғаннан кейін, өз бастығын дереу хабардар ету 
керек. [9] 

Зардап шеккендерді тасымалдау жолдары: 
а) ауыр жарақаттармен зардап шеккен адамдарды жедел жәрдемнің 

көмегімен дереу ауруханаға жеткізу керек; 
б) аздаған жарақаттармен зардап шеккен адамдарды, жақын жердегі 

медициналық мекемеге көлікпен жеткізуге болады. Зардап шегушінің 
денсаулық жағдайы анықталмаған жағдайда, жедел жәрдем шақырыңыз және 
науқасты ауруханаға жеткізіңіз. 

Ескерту: қандай жағдай болса да, ешқашан зардап шегушінің өзін 
ауруханаға жіберуге болмайды. [9] 

Жедел жәрдемді оқиға орнына жіберу қажет. 
Егер зардап шегушінің өміріне тікелей қауіп төнсе, оны қауіпсіз жерге 

көшіру қажет. 
Қауіпті атмосферада болғанда, ВДА пайдаланыңыз. Қауіпсіз жерде 

тұрған зардап шеккен адамды, медициналық персоналдан басқа ешкімнің 
қозғау-тасымалдануына болмайды. 
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Егер зардап шеккен адам тыныс алмаса және жүрек соққысы  
тыңдалмаса, дереу жасанды тыныс беруге кірісіңіз. Сонымен қатар, жасанды 
тыныс алуға арналған арнайы маскалар мен құралдарды қолдануға болады. 

Егер зардап шегушіде қан кетуі анықталса, қанды тоқтату және тексеру 
қажет, бұл ретте зардап шегушінің қанымен жанасу болмауы үшін, арнайы 
қолғапты қолдану қажет. 

Егер зардап шегушінің химиялық күйігі бар болса, зақымдалған тері 
бөліктерін жалаңаштап, су бүріккіш немесе су ағысының астында шайыңыз. 

Теріге жабысып қалған киімдерді жұлуға болмайды. 
Егер зардап шеккен адамның бетіне, көзіне химиялық заттары түссе, 15 

минут бойы көзді таза сумен шаю қажет. 
Зардап шегушіні шоктан шығарыңыз, оны ыңғайлап орналастырып  

жедел жәрдем күтіңіз. Жастықты пайдаланбаңыз және зардап шегушінің 
мойынын майыстырмаңыз. 

Жедел жәрдем келгеннен кейін, медициналық көмек көрсетуді 
машинада медициналық персонал жүргізеді. 

 
Оқиға орнын паналау 

Оқиға орнын паналау - бұл улы газдардың (одоранттың, табиғи газдың) 
кенеттен шығуы жағдайында халықаралық-қабылданған қорғану тәжірибесі. 

Эвакуация кезінде адамдарға үлкен қауіп төнгенде оқиға орнын 
паналау қажет. [9] 

Егер ағуды анықтағаннан кейін алғашқы минуттарды газдардың 
шоғырлануы барынша жоғары болса, онда бұл жағдайда уытты бұлтты 
желмен кетіріп, қауіпсіз жабу және күту керек. 

Жел бағытын желдің, түтіннің, будың немесе шаң бұлтының және т. б. 
көрсеткішінің көмегімен анықтау. 

Жел бағытына жақын жердегі панаға перпендикуляр қозғалу керек. 
Бұл,  ғимарат, автокөлік және т.б. болуы мүмкін. 
Барлық сыртқы есіктер мен терезелерді жабыңыз. [9] 
Барлық жылыту, желдету және кондиционерлеу жүйелерін өшіріңіз. 
Ауа ғимараттың ішіне кіре алатын барлық тесіктер мен саңылауларды 

жабыңыз - бұл үшін шүберек, целлофан, фольга және т. б. пайдалануға 
болады. 

Темекі шегуге және шырақтар мен сіріңкелерді жағуға тыйым 
салынады. 

Мүмкіндігінше ішкі есіктерді барынша жабыңыз. 
Терезелерге жақындамаңыз, әйнек ұшқынынан жарақат алуыңыз 

мүмкін. 
Егер улы газдың иісін сезсеңіз, ауыз бен мұрынды дымқыл 

шүберекпен, матамен жабыңыз. 
Радио арна, телефоныңызды қосып, нұсқауларды күтіңіз. 
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Автокөлікті паналау 
Улы газдардың шығуы кезінде, егер оны барынша саңылаусыз етуге 

болатын болса, автомобильді де паналауға болады. 
Автомобильде паналаған кезде қозғалтқышты өшіріп, терезелерді, 

есіктерді және желдеткіш тесіктерін жабыңыз. Ашық тесіктер болмауы 
керек. 

Темекі сөндіріңіз.  
Кілттерді "нөл" жағдайында тұтандыру құлыптарында қалдырыңыз, 

радио арнады қосып, нұсқауларды күтіңіз. 
Тығыз жабық автомобильдегі ауа қысымы, бір сағат ішінде улы 

газдардың қауіпті мөлшерінің ішке енуіне жол бермеу үшін жеткілікті. 
 

Хабарландыру 
Шығуға рұқсат берілгеннен кейін, сіз қауіпсіз панадан шыға аласыз! 
Күдікті объектіден шыққан соң ғимаратты немесе көлікті желдетіңіз! 
Терезелер мен есіктерді ашып, таза ауамен бөлмені желдету үшін 

желдетуді қосыңыз! 
Улы газдардың қатты иісі анықталған жағдайда, дереу бастығыңызға 

хабарлаңыз! 
 
Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар №4.1 
Сұрақ. Газ құдықтан, бақылау түтігінен, жертөле бөлмесінен табылды. 

Газ табылған кезде слесарь-қараушылар қандай операцияларды орындауға 
міндетті? 

Жауап. Құдықта, бақылау түтігінде, жертөле үй-жайларында немесе 
кәсіпорын аумағында жай ауада (иіспен немесе индикатордың көрсеткіші 
бойынша) газ табылған жағдайда, слесарь-бақылаушылар міндетті: 

- жерасты газ құбырынан газдың ағуына немесе газдың иісі 
анықталғаны туралы, кәсіпорынның газ қызметі немесе газ шаруашылығына 
жауапты тұлғаға хабардар ету; 

- газ шаруашылығына жауапты адамды хабардар етумен бір мезгілде 
газдың болжамды ағуы орнында, барынша мүмкін қауіпсіздік құру жөнінде 
шаралар қабылдау; 

- қауіпсіздік аймағының шекарасын анықтауды ескере отырып, 
қосымша қауіпсіздік шараларын қамтамасыз ету, газдың немесе газ-ауа 
қоспасының таралу аймағын анықтау үшін қажетті шаралар қабылдау. 

Егер газ құдығында газдың болуы анықталса,бақылаушы-слесарлар 
құдықты желдету үшін шаралар қолдануы және одан кейін жертөлелер мен 
газ құбырынан 50 м радиустағы басқа да жерасты құрылыстарын тексеруі 
тиіс. Ғимараттың жертөлесінің газдануы анықталған жағдайда, тексеруші-
слесарлар ғимараттағы адамдардың ашық отты пайдалануына жол берілмеуі 
бойынша алдын алу шараларыне қабылдауы, қажет болған жағдайда 
адамдардан ғимараттан кетуді сұрауы тиіс. Аралас газ құбырындағы 
құдықтарды тексеру кезінде газдың шоғырлану деңгейін тіркеу, содан кейін 
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желдету үшін және коммуникациялар бойынша газдың таралуын болдырмау 
үшін люктің қақпағын қалдыру, сондай-ақ, газ кез келген от көзінен тұтануы 
мүмкін соңғы нүктелерді (жертөле үй-жайларын) анықтау қажет. 

 
Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар №4.2 
Сұрақ. Бірқатар жұмыстарды жүргізу үшін жұмысшылар құдықтарға, 

траншеяларға түсу қажет. Мұндай жұмыстарды орындау кезінде қандай 
қауіпсіздік шараларын сақтау қажет және қандай құрылғылар қолданылады? 

Жауап. Люкті ашар алдында қоршау қою керек. Егер жұмыстар 
тәуліктің қараңғы уақытында жүргізілсе, онда қоршауда қызыл жарық белгісі  
болуы тиіс. Ұшқынның пайда болуын болдырмау үшін люктің қақпағын 
түрлі-түсті металдан жасалған ілмектермен немесе сынықтармен ашу қажет., 
Люктің үстінен төмен қарай еңкеюге болмайды, себебі құдықта газ болса, 
улануы мүмкін. Егер құдық газданса, онда оны желдету немесе қолмен 
тасымалданатын желдеткіштен шланг арқылы ауа айдаумен желдету қажет. 
Жұмысшылар құдыққа немесе траншеяға стационарлық жақшамен немесе 
металл баспалдақпен түсу керек. Сондай-ақ алюминий түтіктерінен жасалған 
сатылар қолданылады, Болат сатыларды қолдануға болмайды, өйткені ол 
қабырғаға, құбырға немесе арматураға соққанда ұшқынның пайда болуынан 
жарылысқа әкелуі мүмкін. Құдыққа түсетін жұмысшы міндетті түрде арқан 
мен газқағары бар құтқару белдігін кию керек. Қалғандары жоғарыда люктің 
жел жағында болуы, құдықтағы жұмысшыларды бақылап, құтқару белдігінің 
арқанының ұшын қолында ұстап тұруы тиіс. Ұзақ жөндеу жұмыстарын (1 
сағаттан артық) орындау кезінде құдыққа ауаны желдеткішпен немесе 
компрессормен беру керек. 

 
Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар №4.3 
Сұрақ. Жер асты газ құбырларының конденсат жинағыштарынан 

конденсатты сору қажет. Бұл ретте қандай қауіпсіздік шараларын сақтау 
қажет? 

Жауап. Конденсат жинағыштарға қызмет көрсету-бұл газға қауіпті 
жұмыс. Оны орындау кезінде келесі қауіпсіздік шараларын сақтау қажет: 

- қызмет көрсету бойынша жұмыс жүргізілуі тиіс екі жұмысшы біреуі, 
аға зерттеуші болып тағайындалады; 

- конденсат бұрғыш тіреулерінде крандар ашылғанға дейін, 
автоцистерна орнату және тіреулерді оның сыйымдылығымен қосу; 

- конденсатты сорып алу аяқталғаннан кейін, конденсат жіберушінің 
тірегіндегі кранды жабу, бұруды бұрып, бітеу түтікті орау; 

- сору кезінде темекі шегуге болмайды және жұмыс орнына бөгде 
адамдарды жібермеу; 

- жұмыс орнынан 5м қашықтықта жүретін бөлікте конденсатты сору 
кезінде, ескерту белгісін орнату және қозғалыстағы көлікке бет қаратып тұру 
керек. 
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Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар №4.4 
Сұрақ. Газ қауіпті жұмыстарды орындау барысында барлық 

жұмысшылар жеке қорғаныс құралдарымен қамтамасыз етілмегені және бұл 
құралдардың жарамсыз екені анықталды. ЖҚҚ дайындауға кім жауапты 
болады және қандай дайындық кезеңінде қателіктерге жол берілді? 

Жауап. Рұқсат беру нарядын беру кезінде қате жіберілген. Жеке 
қорғаныс құралдарымен (ЖҚҚ) барлық жұмысшылар қамтамасыз етілуі тиіс. 
Осы кезеңде ЖҚҚ қамтамасыз етілуін бақылау, жұмыс басшысына 
жүктелген. Жұмыс басшысы осы талаптардың орындалмағаны үшін жеке өзі 
жауапты болады. Егер жұмыс басшысы жұмысшының өзі болса, онда  ЖҚҚ 
қамтамасыз етілуіне және олардың жарамдылығына, газға қауіпті 
жұмыстарды орындауға наряд-рұқсаттама берген инженер-техник қызметкері 
жауап береді. 

 
Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар №4.5 

 Сұрақ. 2,5м тереңдіктегі газ қауіпті жұмысты орныдау қажет. 
Жұмысшы тек шлангті газтұтқышты киіп, қазандыққа түсті. Бұл дұрыс па, 
рұсат бар ма? 
 Жауап. Жоқ, рұқсат етілмейді. Тереңдігі 2 м артық шұңқырларда, 
құдықтарда газ қауіпті жұмыстарды орындау кезінде жұмысшы құтқару 
белдігін кию керек. Жұмысты кемінде 2 адам орындайды. Құтқару белдігі 
арқанының ұшы жұмысшы қолында болуы тиіс, ол желдетілетін жағынан 
жоғарғы жағында болады және шлангтік газқағардың ауа жинағыш келте 
құбыршасын қадағалайды. 

 
Бөлім бойынша бақылау сұрақтары 
1. Газбен жабдықтау жүйелеріндегі авариялық бригадалардың әрекеті. 
2. Құдықтарда газ шығуы кезіндегі іс-әрекеттердің тәртібі. 
3. Тұрғын үйлерде газдың шығуы кезіндегі әрекет ету тәртібі.  
4. Төмен және орташа қысымды газ құбырларындағы, апаттарды жою 

жоспарларын жасау. 
5. Басшылықтың және авариялық бригадалардың төтенше 

жағдайлардағы газдың ағып кетуімен іс-әрекеті. 
6. Әр түрлі нысандардағы газдың шығуы бойынша аварияны жою және 

қауіпсіздік шаралары. 
7. Персоналды эвакуациялау схемасы және жою жоспарын жасау. 
8. Газ қауіпті жұмыстарды орындау кезіндегі қауіпсіздік техникасы. 
9. Газ қауіпті жұмыстарды орындау кезіндегі өрт қауіпсіздігі. 
10.   Аварияны жою кезіндегі құралдар мен аспаптар. 
14.  Авариялық бригадалардың құралдарына қойылатын белгілі бір 

талаптар 
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ГЛОССАРИЙ 
Терминдер, анықтамалар және қысқартулар 

 
 Газ құбыры - бұл табиғи жанғыш газды қашықтыққа беруге арналған 
құбыр жүйесі түріндегі құрылғы. 

Құбырдың бөлшектері-бұл бұрылыстар, иілу, көлбеу, бұрылу, құбыр 
диаметрінің өзгеруі кезінде қолданылатын әр түрлі мақсаттағы 
құбыржолдалды салу кезінде қолданылатын жалғаушы бөлшектер. 

Бұрулар-құбырдың монтаждау процесінде және құбырдың бағыты 
өзгерткен кезде қолданылатын жалғаушы бөлшектер. 

Өткелдер - құбыр желілерінде, диаметрі екі түрлі құбырларды қосуға 
арналған құбырдың қосқыш бөлшегі. 

Үш жақ - негізгі құбырға қосымша тармақтарды қосуға мүмкіндік 
беретін құбырдың қосқыш бөлшегі 

Фланецтер-құбырға жапқыш арматураларды қосуға, сондай-ақ құбыр 
бөлшектерін өзара қосуға арналған. 

Оқшаулағыш қосылыстар - газ реттегіш пункттердің тіреулерінде, 
кіреберістерінде және шығыстарында, сондай-ақ газдандырылатын 
ғимараттарда орналасқан газ реттегіш қондырғының алдында, қорғаныс 
қондырғыларының адасқан токтары мен жалпы токтан қорғау үшін 
орнатылады. 

Компенсаторлар-құбырларды және оларға орнатылған 
арматураларды, жылумен кеңею, топырақтың сығылуы немесе 
деформациясы, сондай-ақ арматураны монтаждау және демонтаждау, 
төсемдерді ауыстыру және т. б. себептерден туындайтын кернеулерден 
сақтауға арналған құрылғылар. 

Егеу - металл кескіш құралдың санатына жататын болса да, 
пластикпен, ағашпен және т. б. жұмыс істеу үшін жиі қолданылады. 

Кескіш - металлдағы бөлшектердің контурларын белгілеу мақсатында 
қолданылатын өткір қайралған ұшы немесе салмалы инесі бар шағын болат 
өзек. 

Плоскогубцы-бөлшектерді қысып ұстауға және шағын өлшемді 
металл элементтерді июге арналған оңтайлы құрал. 

Зубило - металл мен тасты кесуге арналған, бір жағы қайралған 
серіппе. 

Кернер - металл беттердегі болашақ тесік орталығын белгілеу үшін 
қатты болаттан жасалған таптырмайтын құрал. 

Балға - стандартты құрал, онсыз құрылыс-жөндеу жұмыстарының кез 
келген саласында жұмыс істеу мүмкін емес. 

Қайрау станогы (қайрақ) - құралды қайрау және бөлшектерді тазалау 
үшін оңтайлы таңдау. 

Металл пышақтары - конструкциялы рамадан және ауыстыратын 
пышақтан тұрады және металл бөлшектерді кесу үшін арналады. 
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Белгі - бұл жоңқалы кесу мен кесетін тістерде алдыңғы, артқы және 
басқа да бұрыштарды жасауға арналған бұранда. 

Бұранда кескіш плашка - бұл жаңқа тесіктерін бұрғылау және 
алдыңғы және артқы бұрыштардың кескіш қауырсындарының тістерінде 
қалыптастыру арқылы кескіш құралға айналған гайка 

Ажыратқыш құрылғылар - газ құбырының жекелеген учаскелерін, 
аппаратуралар мен аспаптарды мезгіл-мезгіл саңылаусыз  ажыратуға 
арналған құрылғылар. 

Алынбайтын құбырларды біріктіру - доғалы, газды немесе 
контактілі дәнекерлеумен жасалған құбырларды біріктіру, полиэтилен 
құбырларын жапсырып, дәнекерлеумен немесе бөлшектермен салмалы 
жылытқыштармен біріктіру, сондай-ақ зауыттық жағдайларда бұйым түрінде 
орындалған байланыстар. 

Алмалы - салмалы құбырларды қосу - фланец немесе 
бұрандаларда орындалған құбырларды біріктіру. 

Техникалық қызмет көрсету - мақсаты бойынша пайдалану, күту, 
сақтау және тасымалдау кезінде бұйымның (техникалық құрылғының) 
жұмыс қабілеттілігі мен жарамдылығын қолдау жөніндегі операция 
немесе операциялар кешені. 

Жөндеу - бұйымдардың (газ құбырлары мен құрылыстардың) 
жарамдылығын немесе жұмысқа қабілеттілігін қалпына келтіру және 
бұйымдар ресурстарын немесе олардың құрамдас бөліктерін қалпына 
келтіру жөніндегі операциялар кешені. 

Газ реттеу пункті - газ қысымын төмендетуге және оны газ тарату 
желілерінде берілген деңгейде ұстауға арналған технологиялық 
құрылғы. 

Газға қауіпті жұмыстар - газдалған немесе газ шығуы мүмкін 
ортада орындалатын жұмыстар. 

От жұмыстары-ашық отты қолданумен байланысты жұмыстар. 
Газ пайдалану жабдығы (қондырғысы) - технологиялық процесте 

отын ретінде газ пайдаланылатын жабдық. Газ пайдалану жабдығы ретінде 
қазандар, турбиналар, пештер, газ-отын қозғалтқыштары, технологиялық 
желілер және басқа да жабдықтар пайдаланылуы мүмкін. 

 
ШРП-шкафты реттеуіш пункт 
ГРП-газ реттеу пункті 
СКГ-сұйытылған көмірсутекті газ 
ВДА-ауа-тыныс алу аппараты 
ТЖ-төтенше жағдайлар 
АҚ - азаматтық қорғаныс 
АДС-авариялық-диспетчерлік қызмет 
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